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Forsiden. Et gl mt fra L mfjordsbanens kors-
ler på Skagensbanen, I det klare efterårsve;r
tegner FFJ 34 mponerende rogsku pturer i

luften Oe Chr. M Plumfotograferede2l ok-
tober .1 995 ved broen over Ell ng A Som det
ses, er broen under reparation

lndersiden. Trods den noget sene udsendel
se af blad nr 4 (redaktoren sænker skydbe-
vidst blikket) nåede der at komme så mange
tl'.reloinger, aL DJK -o'lrgler oa OUJ 7

september kunne gennemføres. Det er glæ
deligt, at DJK's medlemmer bakker op om
den s ags initiatver Øverst t venstre et g imt
fra udflugten: OHJ Mo 26 poserer til ære for
fotografen (Ole-Chr Munk Plum) ved den nye
vejbro mellem Asnaes og Grevinge Broen b ev
bygget 1994 for at en niveauoverskeering
kunne sløjfes

T1l højre herfor er vi på sydhavsøerne. i Ma-
ribo, hvor renoveT ngen af LJ 1 9 nu er sa langt
fremme, at man 20 august kunne proveop
fyre ked en I en art kel nde i bladet berettes
der om de anstrenge ser, der har gjort det
muligt, at man kunne nå så langt Foto: Folke
Ylander

Ovenover, øverst til højre. et b ik på det, der
måske blver Museumsbanens næste store
prolekt: GDS 11 I begyndeJsen af 60'erne
trak lokomotivet en de tog ved Museumsba-

nen. men igennem mange år har det stået
hensti et Gedser remise, hvor Carsten Buhl
fotograferede 1979

Nederst et b lede fra Mariager, hvor man
efter en god sæson nu fortsætter ombygnin
gen af sporarea e1 Her ses det nye om obs
spor, spor 3, fotograferet efter arbejdslorda-
gen 4 november af Ancers Ri s
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FormAndsord
Yed årsskiftet
Af Bent Jacobsen

1995 har været et interessant år for alle, der
fø ger med r lernbanens udv klingslenden-
ser Det lykkedes omsider for DSB at få de
forste ER-tog idrft på Slaeland, selv om
problemerne med fejlstrømme åbenbart ik-
ke har fundet s n endelige losning endnu.
Nye rangerlokomot ver er i ordre t erstat-
n ng for de lokomot veT, som det aldr g 1yk-

kedes for Cockeri at levere Endelig er de
først-o af en ny generation S-tog til Køben-
havn k ar til provekorsler,

På - e er rettere sagt under
bælt - kom der hu igennem det
ene tunne ror, og et DSB- lryri

kan det vel ikke komme som den he t store
overraskelse, at DSB vælger at sanere
tabsgivende aktiviteter fra, hvor bekagelig
og uhe d g beslutningen end kan virke.

I DJK's regl har 1995 også været et begl-
venhedsrigt år, Mariager-Handest Veteran-
jernbane kunne felre 25 års lubilæum i maj
med et f ot arrangement, der viste, hvor stor
betydning man fra Mar ager by og fra amt
ets side t lægger banen som turistattrakti
on for egnen Der er nu udsigt tll, at bygge-
riet af en vognhal i Handest snad kan kom-
me igang, hvad der længe har veeret et stort
ønske for banen

Limfjordsbanen har haft en passa-
gertilstrømning uden lige trods

det meget varme sommervejr
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Medlemmernes blad
Ligesom sidste nummer af ,lernbanen. er
indersidetemaet et par at DJK's aktivteter
Veteranbanerne er nok den mest ojnefa den
deaf dsse aktvteter. Rundt orkring i andet
aegger frvi rge et stort anta uonnecle ar
beldstimer i at få lernbanemater el ud af rro
get, som ukyndige måske vr e ka de skrot

Men trods a t udgor de aktve angt unCe'
halvde en af DJK's med emmer Eo faenge g

hedens lile djær,el hvisker redakto.en i orer
at mange af de ikke aktive med emmer nok
så meget er medlemmer for at få et abllone-
mentpå"]ernbanen" Hvsdeterrgtigt \,, re
daktionen gerne forbedre eler lhverl fad
oprethode den hole standard, som badet
har nået de seneste år

Men da bladarbelde er I geså u cnnet sorn
arbejdet ved fx veteranbaner og sagsafde-
ing. kræver et godt blad en aktiv indsats fra
medlemmerne Måske der b andt nogle af
dem, der rkke gør så meget I at s ibe rust ved
veteranbanerne, er en og anden. der kunne
tasnke sig at yde et stykke arbelde i det hlor-
ne af DJK, der hedder "lernbanen" Artik er
store og små samt fotos er naturiigvis at d
velkomne, men tor at gØre en ang historie
kort: hvis badets standard ska hodes, må
der forst og frernmest fere penge i kassen
Der er ikke umiddelbarl udstgt t , at den kon
tingentfinansierede de af b adets budget kan
øges, så redaktørens mest brændende øn-
ske for det nye år er, at det må bringe flere
slore annancer.

En klog mand sagde engang, at ntet korn
mer af ntet Det samme kan s ges om de sto
re annoncer, der virkeLig kan gavne Økonomi
en, Hvrs der lclandt medlemmerne erfo k med
kontakt til virksomheder, der kunne tænkes
at være villige t I at støtte "lernbanen. med
arlnoncel horer redaktionen gerne fra dem
Der må trods at være en del af DJK'S med
lemmer, der har kontakt til det private er-
hvervsliv.

Endnu bedre ville det selvfø1gelig være.
hvis nogen ville påtage sig den opgave at la-
ve dlrekte opsøgende arbejde for at skaffe
annoncer I forhold til de beob, store vrk
somheder ellers uddeler gennem fonde og
sponsorater, er ,1ernbanens,, behov trods alt
ret begrænsede. For eksempel kan et num-
mer af ,lernbanen" udvrdes med 8 sider for,
hvad der svarer l, ca. 30 konl 1gen.er. 

twl

Store

koretoj korte gennem
den .1 2 september På
Oresund irar verdens
storste graver-nask -

ne "Ch kago,, taget
hu pa udgravn n

gen til sænketun-
ne len og på landsi
den er der fart over
feltet med anlæg af
jernbanen fra Koben
havns Hovedbanegård
t I Kastrup.

Der tales allerede om at
etablere et holhast ghedslernba-
nenet gennem Danmark, som vil ændre tra-
fikstrukturen rad kat både i indenrigstrafik-
ken og i den internationale trafik. Fremtids-
perspekt ver ganske vlst, men ikke uden et
skær af realitet, hvis man ser, hvor langt ud-
vrkl ngen allerede er langt fremme på dette
område i vore nabolande Sverige og Tysk-
land

Nu er det desværre kke lige glædeligt,
alt hvad der er sket på jernbaneområdet l

årets løb. DSB er blevet delt op, og rutebi-
1er og færger er ski t ud som selvstaendige
statsl ge aktieselskaber, Er det mon denne
divrsionering, der er årsagen til den i et
større perspektiv ret uforståelige beslutntng
om at nedlægge færgeforbindelsen Ged-
ser Warnemunde og den direkte togforbin
delse ad denne rute mel em København og
Berlin? Skyldes nedlæggelsen mon, at DSB
REDERI tjener mere på at sejle biler tll Bo-
stock end på at sejle togpassagerer til War-
nemunde? Svaret giver vel sig sev.

Det bliver interessant at se, om der er po-
litisk vilje til at pålægge DSB at genetablere
den direkte togforbindelse til Berlin ad den
mest naturlige, direkte rute, og om man er
villig til at betale for det Når man nu har gi-
vet DSB friere rådighed til at disponere ud
fra rent forretnlngsmæssige vurderinger,

og trods dampforbud, I ef
terårsferien kørtes på

Skagensbanen r sam-
arlcejde med banen
der Mellem Slagelse,
Høng og Gørlev har
DJK ved D-maskine-
gruppen stået for
damptogskørsel i juli,
og de traditionelle kør

sler omkring Køben-
havn i august har været

kørt med pæønt resultat,
denne gang med MO som

trækkraft.
Ved Museumsbanen haft ekstra mange

særtog i sæsonen, hvad der har opvejet en
vis tilbagegang i antal relsende med plantog
på grund af sommervejret. Store planer for
udvikling af Bandholm station til en rigtig le
vende museumsbanestation er under for
beredelse og venter kun på en afklaring af
f nansieringsmulighederne. Endelig har for-
eningen afholdt en række møder, hvor
medlemmerne har fået aktuel orentering
om, hvad der rører sig ijernbanens verden
Senest har jeg haft den glæde at kunne by
de en ellers travl Henrik Hassenkam vel-
kommen til et velbesøgt medlemsmøde

Mangel på arbeldskraft har altid veeret og
synes fodsat at være foren ngens store pro-
blem, Trods dette har vi alligevel hverl år
kunnet {remvise forbløffende resultater på,
hvad vi kan præstere, når vi står sammen i

foreningen og lØfter i f ok Det er resultater-
ne, der tæller, og det er dem, vi bl ver be-
dømt på, når vi skal profilere foreningen
ove.for pu,blikum, skalle passagerer i vore
tog og hverve nye medlemmer, Også i for-
handlinger med DSB og privatbanerne er
det vigtigt at have et godt ansigt udadtil

Foreningens medlemmer og Jernbanens
mange læsere ønskes en glædel g jul og et

?b

l

A,-I-fi

godt nyt år
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Mens andre baner >,fulder på stribe« jfr. nedlæggelsen af Gedserbanen og strækningen Bylderup-B
så et' rlcr enclnu liv i Løgstrtrbctncn - nlcn hrot' lrcngc?

Dette bliver hverdagskost i 1996. MY på Løgstørbanen. Billedet er optaget mellem Skringstrup og Møldrup den 27. juni 1995 - en uge,

hvor der blev givet dispensatton til kørsel med "nedvejede" MY-lokomotiver (foto: Mogens Duus).

Af Mogens Duus
og Frits Sørensen

Efter sommerJerien forelå den i tidllgere
numre af jernbanen omtate »revurderrng"

af Løgstørbanen. lmidledid har DSB denne
gang valgt at holde kalkulationerne util-
gængelige for offentligheden. Med status
som "internt notat" kan man nemlig undgå
udlevering i henhold til lov om offentlighed i

forvaltningen
Om revurderingen har bragt fornyelse

over kalkulationsformen og de afledte be-
slutningsoplæg er imidlertid usikked En

beregning, der tilsvarende skulle vise "håb-
løsheden" i at køre tog mellem Bramming
og Tønder, viste i efterårets løb, at de årlige
lokomotivføreromkostnlnger ved banens
drift var på ikke mindre end I0 mio kr , sva-
rende .iil ca. 40 fuldtidsbeskaeftigede, nor
mallønnede lokomotivførere. Den stikprø-
vevise billetkontrol i togene kostede 2 mio.
om året (B fuldtidsstillingerl) og så videre.,!

En nærmere analyse heraf afdækker, at
disse tal opstår på grund af fordeling af
nogle inddirekte produktionsomkostninger
ud fra standardnøgletal. Disse nøgletal fin-
der anvendelse ved vurdering af enhver
DSB-drevet jernbanestrækning uanset be-
skaffenhed, trafikform m.m. Men sådan kan
man ikke regne, og DSB regionaltog arbej-
der da p.t, også på en forbedring af bereg-
ningsmodellerne.

Dette kan imidlertid opfattes som en indika-
tor, der peger på, at DSB også nedlægger
Løgstørbanen på baggrund af utilstrække
lige gennemsnitsbetragtninger og fejlbe-
hæftede kalkLrlationsmodellerl

Læsern" rxru?r]flt
Miljøvurderingen
Som noget nyt blev der for første gang fo-
retaget en kalkulation over de miTlømæssi-
ge konsekvenser ved nedlæggelsen af en
jernbanestrækning i Danmark, Den om-
handlede forholdene ved en lukning af
Løgstørbanen og blev offentligglorl ultimo
september, Beklageligvis er vurderingen af
de miljømæssige konsekvenser også be-
hæftet med alvorlige fejl:

1. For det første lægges en årlig gods-
mængde på kun 800 vogne til grund for
kalkulationen Med andre ord analyserer
man stadig, om den håbløse situation af
i dag kan berettige t I en nedlaeggelse el-
ler ej - hvad den selvfølgelig kan Men en
vurdering af banens muligheder, som
påpeget i en tidligere artikel i "jernba-
nen", har ikke fundet sted. Beregningen
skulle da operere med godt 2500 vogne
årligt, svarende Iil 23O% stigning i trafik-
omfanget.

2. For det andet er analysen begrænset til
kun at omfatte strækningen Viborg Løg

stør. Atter betragtes banen som en isole-
ret enhed, men det turde være soleklad,
at - eksempelvis - de mange rØrvogne
fra Tyskland og trævogne fra Sverige og
Finland, også v l belaste landevejene
udenfor strækningen Viborg-Løgstør.
Medmindre man naivt forventer, at kun-
derne vil omlade godset iViborg eller Aal-
borg.

Elektrificeringen af jernbanenettet, i

hvert fald syd for Århus, vil yderligere gi-
ve jernbanen miljøøkonomiske fordele
ved transpoder over lange afstande,

3 Kalkulationen er udført med diskutable
forudsætninger. Bl.a. at lastbiler kun kø-
rer med 60 km/t på landevej, ligesom de
usikrede overkørsler anføres som en slk-
kerhedsrisiko, Men den stigende lastbil-
trafik udgør også en markant sikkerheds-
risiko, ligesom der er større sandsynlig-
hed for overholdelse af hastighedsbe
grænsninger og køre /hviletidsbestem-
melser ved jernbanetransport.

Bemærkelsesværdigt er det også, at umid-
delbart efter offentliggørelsen af notatet for-
midlede DSBs vægavis atter den holdning,
at banens fremtid er håbløs, denne gang

baseret på miljøanalysen. Denne forlsatte
formidling af negative fremtidsudsigter mo
tiverer neeppe DSB's medarbejdere til at ar-
bejde for en fortsat bevarelse i form af salg
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1 Skærbæk station Har sporene også her
sna,"t set deres sidste tog? Da sidebane-
projektet ved overgang til K91 var god latin
i DSB, blev køreplanen Ribe-Tønder kraftigt
udvidet Men siden har der blæst andre vin-
de: Hidtil er sidebaneprojektets væsentltg-
ste resu/lal lukning af brl/etsa/gssteder og
private overkørsler - og her syd for Ribe og-
så indskrænkning af togantallet. Er det ud
tryk for, at man ikke ønsker for mange pas-
sagerer på strækningen eller, at forventnin-
gerne ttl K91 blev skuffet? Foto. Flemming
Søeborg 5. juli 1995

Broernes bæreevne har været en væsentlig
argumentation for, at en modernisering af
Løgstørbanen løber op i 55 mio. kr Men fra
januar er dette problem løst, idet det er be-
stemt, at de da kan bære MY-lokomotiver
Foto ved Lærkenfeldt Å den 5. september
1995 (foto: Mogens Duus) Y

af transport til potentielle kunder - hvis det-
te ellers har fundet sted i de senere år?

Rapportens eneste brugbare konklusion
er dermed, at den nuværende transporl på
strækningen Viborg Løgstør (og ikke videre
derudover) af BOO hellast-transporler om
året har den samme miljøpåvlrkning, uanset
om den finder sted med bane eller med bil.

Dette giver anledning til en lidt modsat
betragtning: For to år siden var godsmæng-
den den dobbelte, men sandsynligvis med
omtrent den samme milløpåvirkning som
nu At DSB har sat 5O7o af godsmængden
til, betyder derfot at påvirkningerne fra last-
biltrafikken i forvejen er steget med en
mængde, svarende til den forventede ek-
stra belastning på grund af banens ned-
læggelse. Blev blot en del af banens poten-
tiale udnyttet, ville man derimod opleve et
markant fald i den miljømæssige belastning
hidhørende fra godstransporten til og fra
banens opland.

Endelig bemærkes, at godsmængden i

efteråret I995 atter har vaeret stigende. Ad-
skillige gange har der været for mange vog-
ne i forhold til MT-lokomotivets trækkeevne,
med forsinkede transpofter til følge, Desu-
den har DSB valgt at aflyse kØrslen også på
dage, hvor der var gods, hvorved det resul-
terende transporttilbud tjl banens kunder er
blevet forringet.

Fra begyndelsen af januar ændres gods
togskørslen således, at LØgstørbanen be-
tjenes med MY fra Århus. Vrborg station får
sit gods med samme tog, og MT-eren kan
derfor undværes Efter demontering af di-
verse udstyr (dampvarme) på de fleste MY
kan disse "nedvejede" Iokomotiver angive-
lrgt befare banen med et acceptabelt aksel-
tryk - selvom fast kørsel med MY givetvis vil
fremrykke det tidspunkt, hvor sporet ska/
udskiftes Om det bliver muligt at udskifte
banens spor er uvist, Trafikminister Trøjborg
har afvist, at der kan stilles EU-midler til rå-
dighed til en sådan opgave, men har mødt
uventet modstand fra de konservative Det-
te partis Lene Espersen har selv undersøgt
sagen og fundet frem til, at andre lande har
anvendt EU-midler netop til sådanne formå1.

Afslutningsvis bemærkes, at der ud fra
dagspressen at dØmme p.t. arbejdes med
nedlæggelse af Assensbanen, strækningen
Ringe-Korinth samt Grindstedbanen, selv-

om et brobyggeri over motorvejen mellem
Kolding og Esbjerg for et års tid siden
egentlig burde kunne tolkes i anden retning
for sidstnævntes vedkommende, O
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Fra dengang LJ 19
var i daglig drift.

Om billedet viser
LJ 19 eller en af

søstermaskinerne
LJ 15 og 16, vides

dog ikke med
sikkerhed

Foto: Birger Wilcke.

lTorrig station 12.

marts 1967. DJK's
udflugtstog er op-
rangeret af LJ 19 -
LJCA16-49-Eu
63 - NKJ Cc B.

Foto: Mikael Chris-
tensen

Anskaffelsen

DJK købte LJ Nr. 19 i .1 965 for 1O.42O kr.

med tilskud fra Tuborgfondet Lollands-
banen havde i 1920 selv givet omkring
125 000 kr. for den For de kommende LJ

Nr. I9-lokomolivførere kan det oplyses, at
lokomotivet har en maksimalhastighed på

60 km/t (sat op fra oprindeligt 50 km/t -

husk det kære lokoførere!). Ved 60% kedel-
tryk udvikler maskinen en trækkraft på

4500 kg og må (måtte!) belastes med 600
tons, men så gik det heller ikke ret stærkt
(under 20 km/t i gennemsnit), lfølge ældre
Lollandsbanemedarbejdere kunne man på

det flade Lolland godt (over-) belaste den
med en hel del tons ekstra.

Maskinen var, som det blev skrevet den-
gang, ,.. velholdt og i forbavsende god
stand, da den ankom til Maribo den 1 sep-
tember 1965.. Den skulle bare have et
grundigt eftersyn og nogle småreparationer
for at være driftsklar. Læsere af ældre num

LJ Nr. Ig's historie
Yed Museumsbanen
Museumsbanen er i gang nted en omJattende istandsættelse af damplokomotivet LI 19. Der har ikke vceret
skrevet meget om istandsættelsen i "jernbaneno, såfor at råde bod på det har Sten Carlsenfattet pennen.
Denne fqrsrc del af en planlagt serie beretter om lokomotivets historie i DJK-r'egi fi'em til den igangværende
i stands ætt e ls e b e gy ndt e.

Af Sten Carlsen

Her følger historien om et damplokomotiv
og dets istandsættelse. Når jeg skriver i-
standsættelse i stedet for hovedrevision, er
det fordi, en hovedrevision "bare" består i et
rørskifte og lidt småreparationer! I artiklen er
der i sagens natur anvendt begreber, der
kræver en smule viden om damplokomoti-
ve( men forhåbentlig ikke mere end, at alle
kan få noget ud af at læse artiklen.

For at starte med noget aktuelt kan jeg

berette, at LJ Nr. 19 stadig ikke er driftsklar,
Det til trods for at jeg i et referat fra gene-
ralforsamlingen i mads 1983 har læst, at
formanden i sin beretning lovede, at LJ Nr,
.l 

9 ville være driftsklar i løbet af et år eller tol
Det har formanden selvfølgelig gjort ud fra
meldinger fra Museumsbanen. F.eks. søgte
Museumsbanen i .1 981 kedeltilsynet om at
få revisionsperioden for OHJ No. 5 forlæn-
get med et år, da man så regnede med at

LJ Nr'19 hereftervar (ved atvære) driftsklar.
Adskillelsen var nemlig så godt som afslut-
tet (vurderede man), og man skulle snart til

at samle stumperne sammen igen. lvlen
endnu i 1991, altså 1O år senere, var der
ting, som blev skilt ad! Med hensyn til en

driftsklar LJ Nr. .1 9 vil jeg, med udgangs-
punkt i efteråret 1995, også forsøge mig
med at love LJ Nr. 19 færdig om et år eller
snarere to.

Da jeg ikke har været aktiv længe nok til
at have set LJ Nr. 19 i samlet tilstand, og
derfor ikke har oplevet hele dens historie
ved Museumsbanen, har jeg, især for at
kunne fortælle forhistorien om LJ Nr. 19's
istandsættelse, benyttet mig af andre kilder
end min egen hukommelse. Bl.a, (røver-) hi-

storier forlalt i en sen aftentime i remise-
køkkenet i Maribo, når en af smedesvende-
ne har "investeret" (godt nok korlsigtet,
men med gode procenter som udbytte)
Desuden er der anvendt ældre numre af
,jernbanen..
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rs 6f ,jsrnbanen" vil vide, at en revision den-
gang for det meste bestod i en strampuds-
ning af lokomotivet eller vognen I dag er en
DJK-revision og ikke mindst en DJK-istand-
sættelse noget mere omfattende, men DJK
overtager også sjældent materiel, der næs-
ten er taget direkte ud af den dag ige drift,
hvad noget af materiellet den gang var
(pudsekluden skulle bare udskiftes med en
pensel, når der var tale om henstillet mate-
riel).

LJ Nr. 1t havde faktisk ikke kørt meget
siden 1953, da Lollandsbanen allerede på
det tidspunkt sØgte at blive dampdriften
helt kvit. lndtil sidst i 50'erne stod LJ Nr, 19
som varmemaskine i Nakskov, hvor den var
placeret inde i remisen, tilsluttet en varme
ledning ud til pladsen, Den sidste tur i Lol-
landsbanens tjeneste var i julen 1960 og
blev ingen succes Da Lollandsbanen stod
set ikke brugte damplokomotiverne mere,
blev de kun nødtørftigt vedligeholdt og ud-
vasket Årene som varmemaskine tog der-
for hårdt på kedlen. LJ Nr. .1 9's kedel var
fuld af kedelsten og fyrkassen var delvist
beskadiget, da DJK oveftog maskinen
(apropos den "forbavsende gode stand" -

havde man forventet noget, der var vær
re?) Det på trods af at LJ Nr. I 9, som det
sidste af de store damplokomotiver ved
Lollandsbanen, havde fået ny fyrkasse og
fået udskiftet den nederste del af kedelpla-
derne omkring fyrkassen ("skoet") i 1950

Under Museumsbanen's langvarige og
omfattende istandsættelse af LJ Nr. .1 t har
jeg undret mig over, hvorfor det blev LJ Nr,

19 og ikke en af søstermaskinerne LJ Nr. 15
eller LJ Nr. I6, som DJK købte Disse damp-
lokomotiver blev nemlig først ophugget året
før DJK købte LJ Nr. 19 og har sikkert ikke
været dårligere kedelmæssigt set, end LJ
Nr 19 har vist sig at være (LJ Nr. 16 havde
dog p.g.a. revner to lapper i fyrkassen, isat
allerede fem år efter den fik ny fyrkassel)
Men de var bygget før 1 verdenskrig og

sandsyn igvis med anvendelse af nogle
bedre materiaer, LJ Nr. l9 er f eks. en ret
skrabet model, hvad angår messing og an-
den "pynt"

At DJK forst i sidste øjeblik har bestemt
sig til at købe, så det er Lo landsbanen, der
har bestemt, hvilken maskine, der stod til
bage som den sidste, er meget sandsynligt.
Da LJ Nr. I9 var blevet hovedrevideret sidst
af disse maskiner, har det være den, der har
været længst tid fra at udløbe af revision
Derfor var den ikke blevet ophugget, selv
om den nødvendigvis ikke var i den bedste
stand

Driften og nedbruddet
Efter nogle mindre reparationer hvor der var
blevet udskiftet enkelte rør og nogle nagler
i furhullet, blev LJ Nr. 19 i 1966 for første
gang sat i drift på Museumsbanen. Ud over
den "almindelige" veterantogskørsel, blev
det bl.a. i ]967 til en afskedstur med Kra-
genæsbanen. En særlig opgave var et par
måneders udlejning til Nakskov Skibsværft,
hvor LJ Nr, I I leverede damp til nogle
dampspil i en dok. Men LJ Nr, l9's revisi-
onsperiode var ved at være forbi, så i 1969
blev den taget ud af driften for at få foreta-
get en ny hovedrevision (indvendigt eftersyn
af kedlen) LJ Nr. 19 blev hovedrevideret, så
den var klar til Bandholmbanens 100 års ju-
bilæum i 1969 Alle de små røgrør blev ud-
skiftet, stempelstokkene blev hårdforkro-
met, kedlen fik nye dækplader og endelig
blev LJ Nr. 19 malet.

I de følgende år var LJ Nr. 19 igen drifts-
klar og anvendtes ofte til at klare den "dag-
lige" drift på Museumsbanen. I sommeren
1971 var LJ Nr. 19 faktisk Museumsbanens
eneste driftsklare maskine, Et svendestyk-
ke på Nakskov Skibsværft i 1970 eller 197 1

resulterede i et par nye kraftdamprør. Men
efter et nedbrudt juletog i 1972 i Ryde, hvor
LJ M9 (delvis sammen med LJ Nr, 19) trak

toget til Maribo, opgav man iførste omgang
at reparere LJ Nr. 19 (samme skæbne over-
gik 10 år senere OHJ No. 5; først opgivet og
henstillet, men senere repareret). Nu da LJ
Nr, 19 ikke kunne køre mere, så man sig om
efter et andet større, køreklart damplokom-
otiv, Skæbnen ville, at det blev D 826, der
blev anskattet til at køre juletog i 1973
(tænk, hvis nu LJ Nr. I t havde holdt tæt..1).

Fyrkasseskaderne
Hvad der helt konkret var galt med LJ Nr,

19's fyrkasse og fyrhul, har jeg ikke kunnet
få opklaret. Om det er de tidligere i artiklen
nævnte "investeringers. skyld, at de den-
gang aktive Museumsbanenfolk ikke kan
huske skadernes omfang, skal være usagt.
Udsagnene kan opdeles i to versioner (tre,

hvis kedelbogen tages med), den ene mere
omfattende end den anden,

Problemet med LJ Nr. 19 var dens kedel.
Den var umulig at holde tryk på, da utæthe-
der i fyrkassen delvis slukkede fyret. Begge
versioner af skadesomfanget taler om et
utæt fyrhul med dårlige stemmekanter i bå-
de jern og kobber Nogle af fyrhulsnaglerne
i den nederste halvdel af fyrhullet skulle ha-
ve været meget utætte. I 1572 havde man
måtte svejse nye hoveder på nogle af disse
nagler. Den ene version af skadesomfanget
går på, at der "kun" var opstået en revne i

kobberet mellem to fyrhulsnagler. Den an-
den version siger, at der var opstået en rev-
ne i kobberfyrkassens bagvæg, Revnen var
opstået i forsætningen ind imod fyrhullet i

den øvers.ie del i fyrbødersiden.
Problemet med fyrhullet var det, at der

ved en tidligere lejlighed (.1 966) var blevet
udboret nogle fyrhulsnagler, hvoraf mindst
et par stykker var blevet udboret så skævt,
at der indvendig var b evet huller i op til dob-
belt størrelse med smalle og dårlige hulkan-
ter i kobberet som resultat (LJ Nr. 19's ke-
del er af typen med fyrhulsring), lfølge den
ene skadesversion havde dette bevirket, at
der imellem to naglehuller var opstået en
revne. Til støtte for skadesversion to hæv-
der en del Museumsbanefolk, at der, ud
over det dårlige og utætte lrhul, var op
stået en revne i området omkring fyrhullet,
At revnen var opstået og fuldt gennemrev-
net, uden at nogen har opdaget noget,
f,eks. allerede ved hovedrevisionen i 1969,
er uforklarligt.

LJ Nr 19 blev dog ikke opgivet, men for-
søgt repareret. Efter at kedeltilsynet havde
set på skaderne, fik man kedelsmed Bund-
gaard fra Nakskov Skibsværft til at udføre
fyrhulsreparationen, da den var for speciel
til, at man selv turde gå i gang med den.
Bundgaard fremstillede og isatte nogle
særligt tilpassede nagler, der kunne udfylde
disse "overstørrelsehuller. i fyrhulsringen
lvlen at svejse en og en halv nagle sammen
til en, giver ikke nogen særlig "samarbejds-
villig" 11sg|s ved den efterfølgende nitning

Til at dække over revnen mellem de to
naglehuller i kobberet og de dårligste hul-
kanter, tildannede Bundgaard en smal kob
berlap, som blev holdt fast af tre af fyrhuls-
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LJ 19 ved remisen i Martbo korl før startskuddet til den igangværende istandsættelse Foto; Mikael Christensen 24. juni 1979

naglerne. lfølge den anden skadesversion
fremstillede Bundgaard en mindre kobber-
lap til at sætte hen over revnen i fyrhulsfor
sætningen. Den blev fastspændt med nog-
le mindre bolte. Der blev altså ikke udskåret
noget af fyrkassen ved den lellighed, Desu-
den blev hele fyrhullet efterstemt.

lnden LJ Nr. I9 var klar til juletogene i

.1 974 skulle den trykprøves til det nye, ned-
satte kedeltryk på I O kg/cm'. Disse ting
blev klaret sidst i efteråreI 1974. Efter nog-
le få driftsdage med denne fyrkasserepara-
tion, blev den hidtil sidste driftsdag for LJ

Nr. 19 et juletræstog i 1974. Utæthederne
omkring fyrhullet gav til sidst så meget vand
og damp, at det ikke var muligt at holde ild
i baghjørnet i fyrbødersiden. Lappen og de
nye nagler holdt altså ikke tæt. LJ Nr. 19
blev dog ikke meldt nedbrudt, som det ske-
Ie i 1972, men gennemfØde juletoget. Efter

"samråd" med kedeltilsynet blev LJ Nr. 19
henstillet. Da LJ Nr. 19 jo stadig havde en
del år tilbage, inden den udløb af revision,
blev det undersØgt, om det kunne lade sig
gØre aI svejse revnen, Det kunne det faktisk
godt, men det krævede 12-l5.000 kr. i kon-
tanter, samt at kedlen blev stillet på højkant,
så der kunne svejses oven-ned. Det mest
betænkelige ved den "operation. var dog,
at firmaet ikke vilie garantere for, at svejs-
ningen kunne holdel Af disse grunde blev
LJ Nr. 19's revnede fyrkasse ikke svejset.

Alligevel blev LJ Nr. 19 ikke opgivet og
henstillet. Kedelsmed Bundgaard begyndte

fremstillingen af en ny og stØrre lap til rev-
nen i forsætningen i fyrkassen. Denne lap
skulle i den ene side gå helt ind til fyrhullet
og sidde fast under fyrhulsnaglerne, Denne
lap nåede dog aldrig at blive isat, inden man
sammen med Bundgaard opgav LJ Nr. 19,
Hvodor denne lap ikke blev isat, har jeg ik-
ke fundet ud af Om man havde planer om
delvis at fjerne det dårlige kobber for at slip-
pe af med revnen samt ikke mindsi for at få
en bedre køling af lappen, vides ikke, men
reparationen ville blive større og mere kom-
pliceret end den første Måske var det der-
for, at denne lap aldrig nåede at blive sat i,

inden man opgav LJ Nr. 19 "et stykke tid".
Da nu LJ Nr. 19 ikke var driftsklar, kunne

man jo passende anvende den til reserve-
dele I 1976 mistede LJ Nr. 19 sin luftpum-
pe, da der var problemer med den, der sad
på OHJ No 5 Som erstatning hefor an-
kom der i februar 1977 en anden luftpum-
pe, der straks blev monteret på LJ Nr. 19
Noget tyder på, at denne luftpumpe ikke var
driftsklar, for i september 1978 ankom der
en nyrevideret stempelstok til luftpumpen, I

løbet af efteråret var den så monteret (da

luftpumpen på OHJ No 5 driller igen i 1983,
bliver den endnu en gang ombyttet med LJ
Nr, l9's luftpumpe. lnden ombytningen har
denne dog fået revideret styringen og virker
derfor igen).

Selv om LJ Nr. .1 9 var mere eller mindre
opgivet, arbejdes der i perioder stadigvæk
på at få den driftsklar. I mads 1977 har

Museumsbanen værkmester Tikøb fra DSB
til at inspicere LJ Nr. 19's fyrkasse, og i april
1977 b| er kedlen trykprøvet for at Muse-
umsbanens nye tilsynsførende fra kedeltil-
synet kan danne sig et indtryk af skaderne
på fyrkassen.

Kedeltilsynets indtryk må have været po-
sitivt, for i foråret 1977 indstilles arbejdet på
ØG 3's hovedrevision til fordel for arbejdet
på LJ Nr. .l 9, Den skulle nemlig gerne være
klar til juletogene samme årl Det bliver den
nu ikke, men man arbejder ufortrødent vi-
dere på den ind i 1978. Hvad man egentlig
Iaver vedrørende revnen og lappen, ud over
at kikke og muligvis tænke, bliver, efter det
til mig oplyste, ikke til andet end noget a la

"katten om den varme grød".
Angående de skævt udborede fyrhuls-

nagler, revnen eller revnerne i fyrkassen og
den isatte og ikke isatte kobberlap, må jeg

forlade mig på udsagn fra veltjente Mu-
seumsbanemedarbejdere. Den tredje og
mindst omfattende version af skaderne på
fyrkassen kan læses i kedelbogen men vir-
ker ikke saerlig sandsynlig. Fra kedelsynene
inden og under reparationen i .l 973-74 slår
der i kedelbogen kun noget om udskiftning
af nogle fyrhulsnagler og stØttebolte samt
om en stemning af fyrhullet, men ikke noget
om en revne eller lap Det bemærkes, at
Bundgaard's arbejde er meget tilfredsstil-
lende. Lidt mærkværdigt er det dog, at der
i kedelbogen også står, aI der ikke er kon-
stateret revnedannelser omkring fyrhullet
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(man var åbenbart ikke meget for at få pro-
blemerne på tryk).

At få synet og godkendt kedler og damp-
lokomotiver dengang (i DJK-regi) var ingen
sLørre teknisk udfordring - man var ojensyn-
ligt den nystartede veteranbane "behjælpe-
lig", SurO DJK sikkert har udnyttet p.g.a
manglende tekniske færdigheder. Ligesom
beskrivelsen af LJ Nr. 19's revne ifyrkassen
mangler, angiver kedelbogen heller ikke, at
kedlen var fuld af kedelsten (hvad det hæv-
des, at den var allerede dengang - det var
den bestemt i -,]980, uden at den havde
været brugt specielt meget) Faktisk blev
kedlen godkendt som værende fri for ke-
delsten i 1969. I kedelbogen bliver der i

1973 noteret, at kedlen trænger til at blive
udsyret (så er det slemt!) Når jeg hæfter
mig ved dette, er det fordi, problemerne
med fyrkassen sandsynligvis er en følge af
varmeskader, da kølingen af fyrkassen,
p.g.a. kalken, har været utilstrækkelig

At DJK ikke den gang gjorde, hvad der
burde være gjort, kan nok ikke opvejes af,
at man på andre punkter gjorde mere, end
man skulle - så som køre med LJ Nr. 19 ved
Bandholmbanens I0O års jubilæum den 2.
november 1969, selv om maskinen (ifølge
kedelbogen) ikke var godkendt til drift (eg
har set billeder af LJ Nr. 19 under damp, der
påstås taget denne dag), LJ Nr. 19 blev
først godkendt i lØbet af sommeren I970! I

dag er tiden en anden, og den praktiske er-
faring, der findes hos kedeltilsynet angåen-
de dampkedler, bliver mindre og mindre,
men samtidig vokser den hos veteranba-
nerne, hvorfor disses ansvar vedrørende
sikkerhden reelt bliver stØrre og stØrre.
Museumsbanen er i dag meget bevidst om
dette.

Beslutningen og planen

Under (!) en afslutningsfest ved Museums-
banen i efteråret 1979 besluttede man at
påbegynde en ny hovedrevision og dermed
istandsættelse af LJ Nr. 19 (hvem bekymrer
sig om lærebøgernes anbefalinger om stra-
tegisk planlægning, når man nu netop har
klaret alverdens problemer?) Der blev ind-
kaldt til et planlægningsmøde, hvor man
også fik udarbejdet en arbejdsplan med de
opgaver, man dengang vidste skulle laves,
Der er kommet adskillige opgaver til siden,
men ellers har arbejdsplanen faktisk passet
helt godt med virkeligheden, når planen en
gang imellem ved højtidelige lejligheder er
blevet hevet frem fra arkivet Tingene er
nemlrg hovedsagelig blevet lavet i den ræk-
kefølge, som det nu har faldet de skiftende
projektledere eller andre foretagsomme
mennesker ind.

Desværre er der ikke estimater for antal-
Iet af mandetimer på arbejdsplanen Det
havde også krævet, at den var lidt mere de-
taljeret, men det kunne have været lærerigt
at se, om man dengang regnede forkerl, el-
ler om den ange istandsættelsesperiode
på mere end I5 år alene skyldes yderl gere
opgaver, herunder de mange arbejdet der
har måtte gøres om (p g a uer{aren ar-
bejdskraft), og at der ikke er blevet arbejdet
på lokomotivet i lange perioder, når andre
opgaver er blevet opprioriteret på bekost-
ning af LJ Nr. 19.

,(

I den næste adikel vil jeg berette om nogle
af de arbejder, der er blevet udført gennem
årene og om, hvad de eventuelt har medførl
af problemer og erfaringer (edaring 1: et

problem kan medføre de tidligere omtalte

"investeringer", når problemerne synes ulø-
selige) Nu er det heldigvis ikke alt, der be-
kymrer "store ånder" som nogle af Muse-
umsbanens aktive heldigvis må betegnes
som.

For at udløse lidt af "spændingen" m.h.t,
arbejdsopgaverne kan jeg fodælle, at i

standsættelsen af LJ Nr. 19 har passeret
flere mi epæle, hvor den vigtigste var tryk-
prØven og godkendelsen af kedlen den 4.
juli 1995. Men også ved den første prøve-
opfyring den 27 juli 1995 var det bestemt
helt rart at se LJ Nr. 19 med røg iskorste-
nen. Den og røgkammerlågen var i dagens
anledning blevet renoveret og monteret.
Det pynter faktisk gevaldigt på en ellers bar
kedel tr

Museumsbanen kan altid bruge flere
hjælpende hænder, Der er plads til al-
le, fra skoleelever til pensionister - aka-
demikere, ufaglærle som faglær7e.
Nogle af funktionerne med at køre to-
gene kræver oplæilng med eftertøl-
gende prøve, men hvad angår vedlige-
holdelsen af materiellet, kræves blot et
antal tommelfingre på under 70, sd sr-

demandsoplæring kan finde sted. ln
feressen er dog det vigtigste Som ved
mange andre friticlsinteresser er det
sociale aspekt dog mindst ligeså vig-
tigt - der er altid tid til en hyggesnak,
også om andet end jernbaner.
Hvis du gerne vil være med, så ring og
læg en besked på telefonsvareren
53BB 8545, eller på 53BB 0549, hvor
der bliver svaret de fleste weekender.

Ordhunden
ORD MEO STJERNE
FORKLARES I

]EGNINGERNE

RÆX KEFøLGEN
ER TII.TÆL.OIG

Tydeligvis var det noget af en nød
at knække, opgaven fra Nr. 5 stil-
let af en drilagtig Sporhund Men
dog var billedet fra Allinge så til-
pas tilgængeligt, at alle de til-
sendte løsninger kom med i hat-
ten. Men det kneb med billedet
fra Sønderjylland, omend der i

samme nummer var tydelige pen-
danter til den særegne station,
såvel i ord som billede. Stationen
var Rinkenæs mellem Kliplev og
Gråsten.

Vinder blev H.B.D. Sørensen,
Hedehusene, som har modtaget
lidt læsestof.

Dette nummers ordhund af
Poul W Skadhauge kan mageligt
henlægges til juleferien - deadline
for kodeordet er 15. januar 1996
på adressen: Jernbanen, Vasevej
.1 94, 2840 Holte. JF

'\
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Sønderborg styrede det hele
Med enfortid ved andre privcttbaner har fctrfatteren et skarpt blik for de
særlige.forhold ved de engang så succesrige anttsbaner på Als

Af Svend Aage Kvist

Persontrafik
Jeg kom oppe fra Troldhedebanen; jeg har
været ved den også, Og det er 1o en deci-
deret tørvebane, altså de kørte kun med
Iørv. Og da det begyndte sådan at mindske
lidt af det, da havde de alligevel fået alt for
meget personale, så kom jeg væk derfra,
Så var jeg lidt oppe ved Hammel-banen et
stykke tid

Men så kom der bud, for vi havde jo en
organisation inden for privatbanefunktio-
nærer, altså assistenter mv. Det var for re

sten en Sløk i Kolding, der havde med det
aI gØre, og han ringede så til mig. Ja, der er
6n ledig i Sønderborg, siger han, og det er
amtsbanerne, Der skulle du nu tage ned,
altså prøve at sØge dernede. Jeg søgte, og
så kom jeg herned, 29. ml tror jeg det var,

i 1923. Og da havde de haft en lubilæums-
fest hernede, lidt fØr, en gevaldig fest på
Sønderborghus. Amtsbanerne begyndte i

1 B9B.
Dengang jeg kom herned, da var baner-

ne gevaldig populære. Vi havde en stor per-
sontrafik, blandt andet fordi vi havde alle
ude fra Als, der havde arbejde i Sønder-
borg, Så da var der for resten meget arbej-
de i Sønderborg; der kom mange ind fra
Augustenborg og Ketting og hele vejen op
ad Als d6r, kom ind og arbejdede herinde
og tog hjem om aftenen Og så havde vi
skolebørn; vi havde statsskole her og det
hele. Så det gav en hel masse. Og alsinger-
ne rejste meget; de tog meget til Sønder-
borg, når de skulle handle. Så skulle det da

Stationsbygningen/gæstgiveriet i knudepunktet Vollerup i sin oprindelige skikkelse; huset
blev senere både forlænget og forsynet med en tre fags gavlkvist. Et af de ældre lokomo-
liver ses. At dømme efter udseendet af røg og em må fotoets eksponeringstid have været
ret lang

Her kommel den andcn artikel med erin-
dringer fra amtsbaneme på Als. Det anbe-

falcs f-ørst at se den fælles indledning med

bl.a. kortskitse, som blev bragt i nr. -5l199-5

side 148.

Forfatteren, der ligesom Fr. Brodersen
tilhørte årgang 1899, varkun i ti afsine un-
ge år tralikassistent i umtsbunernes ljene-
ste, og han endte sit arbejdsliv i en helt an-

den boldgade. Men han erindrer levende

sin tid ved ABA. pWS

købes i Sønderborg, det er da klart. Det
skulle da lkke købes derude, vel. Så da hav-
de vi jo en vældig trafik.

Se, alsingerne er også et folkefærd for
sig; de er altså gemytlige Og man skulle ik-
ke synes fx, når toget kommer fra Nordborg
til Vollerup, at nogen så skal ned til Skovby
og det, men det var der nemlig; der var stor
trafik den vej De var gilt med hinandeni
dem fra Nørherred, de blev gift med dem fra
Sønderherred og omvendt. Der var mange
gårdejerdøtre og gårdejersønner, de skulle
da have en bonde igen, som de siger Og
kunne de finde en nede i Skovby, så kunne
det måske blive hende, og på den måde
kom de i familie med det hele, og så relste
de, når de skulle besøge hinanden. Vi snak-
kede af og til med jernbanefolk, der kom
andre steder fra. Der var også mange af
dem, der sagde: Har I sådan en trafik altid?
Har I så mange mennesker? Ja, det har vi.
Ja, men hvad så dem d6r? Ja, det er no-
gen, der skal ned deftil Ja, det var da mær-
kel gi; det kunne de ikke rigtig forstå

Det hele meget enkelt
Da jeg kom herned i 1923, ja, det var slet
ikke så let, for da var hele mønsteret fra iysk
tid endnu Det var Lenz & Co , der drev
amtsbanerne før, og det ovefiog amtet så.
Men hele forretningsgangen, altså hele
jernbanevæsenet, foregik på den måde, det
havde glort d6r. Regnskaberne, altså med
det hele og med stationerne og sådan no-
get, det foregik på samme måde som hid-
til Det er meget, meget enkelt i forhold til
andre privatbaner og statsbanerne. Og da
man kom herned, syntes man jo, kunne det
virkelig gå på den måde med gods og
sådan noget? Det blev bare førL på sådan
et kort, vi havde Ja, vi havde en særlig
godsekspedition her i Sønderborg. Der
havde vi sådan et korl, hvor vi skrev afsen-
der, modtager, om det var betalt eller ikke
betalt, Franco eller ufranco. Og de her kort
blev så revet af, efterhånden som de var
fyldte, og så blev de sendt over til hoved-
kontoret og bogført d6r.

Og ude på stationerne, se, der var kun
stationsmester i Augustenborg og i Vollerup
og i Nordborg, der helt oppe i Nordals Nu
går der også en strækning ned til Lille Mom-
mark og til Skovby og så ned til Mommark
færgegård, ikke. Og d6r var kun ham i Vol

lerup
I Vollerup var knudepunktet; der skiltes

banerne ad. D6r var en stationsmester; han

havde nok at lave. Jeg kan huske, der var
en tur om middagen. Der havde vi da fire
tog på 6n gang, Ja-ja, ja-la. Jeg har været
derude på afløsning mange gange, under
sygdom og ferie. Og der skal jeg love for, vi

havde nok at lave, Togføreren fra det ene
tog - jeg tror, det var ham, der kom fra Søn-
derborg - han skulle passe altså den ene
ende af stationspladsen; den var alligevel
lang De kan nok forstå, når der skal så
mange tog ind, så måtte han passe spor-
skifterne nede i det d6r, for stationsmeste-
ren kunne jo kun være 6t sted. Så lukkede
jeg iogene ind den anden vej, men så skul-
le jeg alligevel ned og se efter, at de var fær-
dige Altså, at passagererne var, for de skul-
le jo skifte også, Og så: mange gange kun-
ne vi give afgang ti fire tog på en gang, det
så flot ud (det ene af de to tog tr7 Sønder-
borg må dog være sendt af sted på et for-
skudt tidspunkt) Jernbanefolk, der kom
andre steder fra, de kiggede jo For hvad, er

der kun 6n mand? Ja, der rendte kun 6n

mand. Og så kom han, og så sendte han

d6t tog af sted, og d6t af sted. Ham, der
havde stationen, gav afgang til lokomotiv-
føreren, ikke til togføreren. IogIøreren fløj

tede ikke.
Altså på de andre småsiationer, d6r skul-
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le han fløjte og sådan. Og se, de andre
småstationer, det var kun agenter, vi havde
der De kaldte dem godsagenter, Og der var
kro ved siden af. Og det gik meget gemy-
tligt til i gamle dage Togpersonalet var jo in-
de med befolkningen og det hele, og da var
det mange gange, de gav en øl til togføre-
ren der Og det måtte de tage, det minut el-
Ier halvandet, det tog de ikke så nøje. Og
de, der sad inde i toget, de lavede rkke vrøvl
over det Det gik meget naturligt til, og me-
get gammeldags til. Der var slet ikke noget
r vejen.

På et tidspunkt fik de dog en station i Gu-
derup (dette er her at forstå som en "besat"
station, altså en station, hvor en af banens
egne ansatte varetog tjenesten). De kunne
ikke rigtig enes med agenten, der havde
Guderup station og Guderup stationskro
Men d6r havde vi altså vores fragtbreve;
han ordnede det hele. Ham blev de lidt ue-
nige med. Men de tog bare en personvogn,
satte den over i værkstedet og byggede lidt
om til kontor og sådan et pakrum, og så tog
de den op og stillede den af deroppe ved si-
den af sporet Og så sendte de en stations
mester; det var en Ferdinand Lenz fra Søn-
derborg, der kom derop, og så var han sta-
tionsmester deroppe, så ordnede de det
selv fra den tid Omsider blev de allgevel
enige med kromanden, og så byggede han
minsandten et lille kontor tiT dem og et pak-
hus. Så kom de derover at sidde

En særlig stemning
Jeg kan huske engang i Guderup, altså
dengang de havde bygget kontor og pak-
hus til os. Lige over for stationen ligger det
store mejeri. Og mejeribestyrelsen skulle
med toget den dag, men stod og snakkede
med nogle andre, så han hørte ikke, det
kom, for det her mejeri, det lavede jo spek-
takel. Og ellers kunne vi da nok høre, når to-
get køde ind. Og jeg stod derhenne og la-
vede fagter, men ikke tale om, han kunne se
det Og driftsbestyreren var med toget; han
stod deroppe og kiggede, og vi skulle jo ik-
ke holde alt for længe på sådan en station,
når vi var færdige, Så tænkte jeg, der er ik-
ke andet at gøre - nu havde jeg stemplet en
billet til Sønderborg og retur; det vidste jeg,
han skulle have - så tænkte jeg, du løber lidt
ned. Så løb jeg lidt nedad og gjorde fagter.
Så må der vaere nogen af de andre, der har
sagt: Hvad er det dog; han står der og vin-
ker, Donnervejr, siger han, toget holder der.
Og jeg har aldrig set en mand løbe så
stærkt. Og han kom, og jeg stak ham, her
er billet, siger jeg så, kom ind, og driftsbe-
styreren er med d6r. Og han ind til ham, og
så af sted med toget. Gudskelov, sagde
han så, at du opdagede, jeg var kommet.
Ja, siger jeg, jeg så jo da, at du gik derov-
re, og jeg kunne nok forstå, at du skulle
med,

Men det var ellers slet ikke så let på den
tid d6r, for man ville jo godt have en øl og
sådan noget, og folk var flinke dengang, og
personalet var også. Det her godstogsper-
sonale, der kørle - de havde jo et godstog,

der køde frem og tilbage, kom fra Nordborg
om morgenen og stak op igen over middag,
og her fra Sonderborg kør1e der et godstog
ned til Skovby og hjem igen, og de havde jo
god tid - de var gerne i godt humør, når de
kom hjem.

Men det gik i al fordragelighed det hele,
og der var et samarbejde d6r ved amtsba-
nerne; alle passede på, jeS vil godt sige
dækkede over hinanden, hvis det skulle
være. Hvis en var lidt syg eller ikke kunne
være der, så sprang der en anden til og tog
hans tjeneste, og de var for.færdelig flinke
sådan Der var en helt anden ånd ved den
bane her, end der har været ved andre pri-
vatbaner. Men det var nu ikke sådan at
komme ned her til Sønderborg, ja, de var jo
oveftaget i 1920. Bølgerne gik endnu højt
dengang fra den overgangstid, hvor der og-
så rigtig havde været fest hernede, i flere
måneder. Det kunne man nok mærke på re-
staurationer og sådan noget; de havde mu-
sik om aftenen.

Augustenborg
Augustenborg var sandelig en god siation
I havnen d6r havde vi i visse perioder, visse
sæsoner, snart alle de vogne, vi kunne skaf-
fe; da skulle alle vogne til Augustenborg og
ned på havnen. Da kom der skib d6r, og
godset blev læsset i jernbanevogne, og så
havde vi nok at gøre med at få dem væk,
både med persontog og med godstog.
Godstogene kunne ikke have det hele Det
var sådan i perioder, når der var skib med
foderstoffer og korn og sådan noget.

Men Augustenborg var en god station at
være på også. Se, der var også restaurati-
on inde ved siden af. Men det var altså en
restauratØr fra byen, der havde den i for-
pagtning, og det var banen, der ejede sta-
tionen. Og der var rigtigt kontor, og der var
pakhus og stor perron og det hele, og per-
ronur og - der var alt i orden Men det var
også en god by; der var en vældig person-
trafik derfra, for det kostede 50 Øre isin tid

fra Augustenborg til Sønderborg og B0 øre
for en retur, så det var]o næsten - der kom
en masse mennesker.

Og en masse mennesker fra Sønderborg
og til Augustenborg søndag eftermiddag.
Ja, udflugtsture, og Slotshotellet i Augus-
tenborg havde tit lidt musik ude i haven og
sådan, man kunne sidde ude og drikke kaf
fe Det var lige noget for sønderborgerne,
så tog de derud Senere tog de til N/lom-

mark færgegård; dertil havde vi også en
masse trafik,

Mellemled
I Sønderborg vi fik gods fra statsbanerne;
det blev kørt herover med en vognmand.
Og så tog han gods med fra os af. Hvad vi

havde taget med ind fra stationerne, og
som skulle videre med statsbanerne, det
kom så derover. Men se, da blev fragten af-
regnet mellem statsbanernes godsekspedi-
tion og godsekspeditionen herovre ved
amtsbanerne. Ja, det fik de endda ordnet
på den måde, at vognmanden ordnede det.
Han kom over og fik sådan et kort over alt,
hvad der gik til statsbanerne Og der stod
så, hvor meget der var betalt og det hele.
Og de fragtbreve, han kom med ovre fra
statsbanerne, hvor der var fragt, hvad skal
vi sige, fra Fredericia til Sønderborg, fragt
101/2krone ellersådan noget, det blevog-
så skrevet på, det betalte han. Så fik han
pengene ovre hos os, Vi havde ikke engang
afregnet direkte med dem; det gjorde vogn-
manden.

Som forbindelse for de rejsende køde
der mellem Sønderborg H og amtsbane-
gården sådan en bybus, kan vi sige D6r
kunne de komme med.

Det var en gammel en; han havde kød
der i mange år. Han holdt altså ovre ved
statsbanerne, når de kom ind, og så suste
han over til amtsbanerne. Og omvendt, når
vores tog kom ind, så holdt han der, hvor de
så kunne gå hen. Men det var nogle hoved-
forbindelser, hvor folk kunne regne med, de

Bygningerne ved de alsiske mellemstationer var ifølge sagens natur mere forskellige end
ved flertallet af små jernbaner. Hver havde sit særpræ7, sd/edes også den i Guderup, som
var bestanddel i et ganske fængslende jernbanemiljø. lgen figurerer et af de ældre loko-
motiver.
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Hele kontorarbejdet og hele trafikken blev
d rigeret fra Sønderborg, Den mand, der
havde vagt i Sønderborg, ledede det hele
Det var ham, der bestemte, Se fx, Vollerup
og Augustenborg var jo nabostationer, Vi

ringede gerne fra Augustenborg til Vollerup,
når toget kørle eller skulle køre, og siger:
nummer det og det kører nu, så vrdste han
besked. Men se, ham iVollerup, han måtte
ringe til Sønderborg og spørge, om han
måtte sende togene af sted, rnden de kør-
te Han måtte ringe ind og få tilladelse fra
korselslederen der nde For selv vidste han

1o ikke, om der var noget undervejs det an-
det sted fra. Og havde de kod, som de selv
vrlle, var der nok sket mange sammenstod
- Så det var alene ham i Sonderborg, der
havde ansvaret for det hele

Det sikkerhedsmæss ge, det glk altså pr.

telefon det hele Togene måtte ikke køre,før
de i Sønderborg havde ta t med togforeren.
Det var deri, sikkerheden bestod Det var
meget, det kunne lade sig gøre. Men det
kan altså lade sig gøre, Og når Sønderborg
sendte togene af sted, så ringede de ud til
Vollerup: Nu kører tog det og det. Så var
stationsmesteren der klar over det. Og når
de derJra kom ud på strækningen, og det
gik efter planen, så kunne de bare køre til
vejs ende.

Sønderborg fØrte en journal, hvori toge-
nes afgang og ankomst blev noteret, Men
Sønderborg meldte ikke tilbage til Vollerup,
når et tog var kommet ind Derimod ringe-
de Vollerup og Augustenborg som nævnt til
hinanden. De var begge besat. Og fx ham i

Vollerup, han vidste så, nu er toget køft fra
Augustenborg, så er det her om så og så
mange minutter Så behøvede han først at
gå ud ved den tid,

På de stationer, der var besat, var der

!.:

kun rin mand, og når den stationsmester
havde fridag, var der en afløser; det var en

trafikassistent fra Sønderborg, der tog ud

og afløste. Så var der, når der var ferie,
sommetider to afløsere ude. Vi har somme-
tider både haft 6n aflØser i Vollerup og en i

Augustenborg. Men selve trafikken blev di-
rigeret fra Sønderborg, og når der var et el-
ler andet, så ringede man altid til Sønder-
borg og fik besked

Og selve diriger ngen af vognene skete
også inde fra Sønderborg, Der havde de for
resten det var også fra tyskerliden de
havde en stor sort tavle, hvor stationerne
stod på. Navnet stod oppe foroven, og så

var der streger ned, og så havde de en hel

del små mærker med huller i, sådan bare
nogle små blikmærker, og det var altså vog
ne På godsvognene var der numre Vi kun-
ne se på numrene, når det var en lukket
vogn og det var en åben vogn Ham, der
korte godstoget lnd fx fra Nordborg, han

noterede op på stationerne, hvrlke vogne
der stod der. Så afleverede han en seddel
herinde, så tog den vagthavende den og
fØrte de her V kunne altld se, hvor vogne-
ne stod henne Og det sku le også opgives,
om de var under aflæsning, eller de var un
der pålæsning, e ler de var tomme. Så vid
ste vi altid, hvor vi havde vogne at tage af,
hvis vi skulle bruge dem Det foregik også
derindefra.

Godsekspedition
De andre havde kun at bestil e vognene
derinde. Vogne ti svin og sådan, det bestil-
te de altid gennem Sønderborg Men ellers
på de små stationer altså de, der ikke var
besat, hvor der ikke var tjenestemænd,
hvor det altså kun var kromanden eller ko-
nen eller pigerne, der stod for det - hvrs der
kom en mand d6r og skulle hente noget
gods, så skulle han ind på restaurationen
og have fragtbrevet og indløse det, og så
skulle han have godset udleveret, Og kom
han med noget gods, kunne han aflevere
det d6r også, og så skrev de et fragtbrev
ud, så det var i orden,

Og så havde de en bog - det var meget
ligetiJ - de havde en bog, som de skrev ind
i, både det gods, der går, og det gods, der
kommer. Og det var kun beløbene, det dre
jede sig om. Om der for de fragtbreve, der
ankommer tll stationen, var betalt fragt, el-
ler der var fragt at opkræve Og det at op
kræve, det interesserer dem jo, for de kon-
trollerer herinde i Sønderborg Når måne
den var omme, blev den bog sendt ind; så
fik de en anden bog for en ny måned Og
den bog, der kommer ind, bliver så krydset
af herinde på hovedkontoret efter de her li-

ster, de føde.
For se, i hved tog havde togføreren også

en liste; det var sådan et helt bundt, han

havde, Han kunne sådan nve af, og det var
altid i pakvognen. Når han undervejs fik en

sending fx fra, hvad skal vi sige, fra Tandslet
og til Sønderborg, så skrev han den op d6r.

Og så skrev han også - han havde takster
og det hele, så han kunne regne ud, hvad
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Dette idylliserende, lokalt udgivne postkotl blev benyttet efter stn hensigt imarts 1899.
lmidleftid er det muligvis markedsførl allerede ltdt før banens åbning i 1898 Gengivelsen
af toget kan i hveft fald ikke være baseret på realistisk iagttagelse af Alsener Kreisbahns
materiel; navnlig bemærkes, at tngen af lokamotiverne havde tilkoblet tender! Siations-
bygningen i sin opinclelige sktkkelse - er dertmod absolut genkendelig. Med i koftets mo-
tiviske treklang by-jernbanestatron-havn er ogsa det gamle udskrbntngssted Dyvig Det gi
ver anledning til en passant at nævne, at der ved mtndst en lejlighed har været fremsat tan-
ker om at videreføre banen heftil. Arkiv PWS.

kunne komme med. Da kørte han over, Det
kostede heller kke mange øre Det er ikke
så langt Da havde vi den gamle bro, pon-
tonbroen.

Gentralstyring
Det var meget gemytligt at komme herned i

1923, Og folk ved amtsbanerne var vældig
flinke Kom man ind som ny mand her, de
var vældig hjæ1psomme. For alene sådan
noget som sproget - vi havde jo linietelefon
til Nordborg og ned til Mommark og til
Skovby. Men de mennesker var ikke lette at
forstå; de snakkede det her alsiske. Og de
skulle bestille vogne og andet herinde, når
de skulle have det; det gik alt gennem Søn-
derborg

Og Sønderborg ordnede altså også hele
trafikken på strækningen. Hvis der var et
tog, der bliver forsinket, fx et tog, der kom-
mer fra Skovby og skal tii Sønderborg, og
eventuelt skulle krydse et andet tog i Hørup
eller sådan et sted, så fra det tog, der er for-
sinket, ringer togføreren ind fra nogle stati
oner forud: Ja, vi har et kvader forsinkelse
eller sådan noget, eller tyve minutter, Og så
afgør Sønderborg: Ja, det er godt, så kryd-
ser vi der og d6r. Han får besked Og den
anden, der holder og venter på krydsning
d6r, hvor det efter køreplanen skal være,
ringer de til, altså togføreren bTiver kaldt ind
til telefonen lngen besked gennem kro-
manden eller hvem, der er der. Altid direkte
til togføreren. Så bliver der sagt: Ja, kryds-
ningen er forlagt derfra og dertil. Så fik de
besked, og så kørle de. Det er jo altså ellers
lidt sådan - fx ved statsbanerne, der er det
noget helt andet. Men det gik vældig godt;
de stolede på hinanden, og de var indar-
bejdede
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Flere slags trækkraft præsenterer sig i Lille Mommark (i tysk tid Klein Mummark), de alsi-
ske baners anden forgreningsstation. Den kompakte bygning er stadig ret ny; overgavlen
har endnu ikke fået den skiferbeklædning, der efter nogen tid viste sig nødvendig til værn
mod nedbør fra vest.

der var i fragt, lvlen så kom det altså ind til
Sønderborg, Det blev opkrævet på gods-
ekspeditionen; de havde også sådan en
bog derovre, hvor det blev fød ind.

Og alle de bøger der, de kom altså ind,
når måneden var omme, og blev krydset af
ovre på hovedkontoret Og de havde så al

lerede trukket de beløb ud, som de forskel-
lige stationer skal svare til. Og det skal så
passe med en bog, som den her station,
der ikke var besat, sender ind,

Og det kneb det jo med sommetider. De
kan noktænke, nu kommertoget, og nårfx,
lad os sige en mekaniker, han står og skal
bruge et eller andet, en del, der kommer
med toget, Ja, så kan det jo let ske, han får
det her og ikke får fragtbrevet, og det ikke
bliver betalt. Han kan også let have betalt
det, og de ikke har nået aI tåførl det ind;
Det får 1o så skrives om bagefter. Så det var
ikke altid - der var nogle stationer, uha, der
var det fint i orden, men så var der andre,
der var det knap så galt. Men det gik nu me-
get godt, Selvfølgelig var der et stort regn-
skab derinde, men det var meget, meget
enkelt, det hele.

Men så havde vi jo direkte ekspedition
med Mommark Færge og Sydfyenske Jern
baner Se, det var noget andet igen; d6r
måtte vi have helt andre formularer og hæf-
ter at sende ind. Og fx en sending fra Søn-
derborg til Odense - var det ikke 1B kilome
ter, vi havde til Mommark? Amtsbanerne fik
ikke nogen ret stor del af den fragt, og
Mommark overfarten beregnede vist 50 ki-
Iometer dengang; det er lige så meget som
Storebælt (de 50 km er, hvad der lidt pud-
sigt betegnes "kunstigt forhøjet afstand" og
vedrører kun takstberegningen) Og fra Få-
borg og til Odense skulle de have resten, så
der blev såmænd ikke alverden tii os. Men
det gik også godt nok; der var skam ikke
noget

Alt i alt var det et meget enkelt system,
De blev ved med det, til de lukkede; der

blev ikke lavet noget om ved det. Det fun-
gerede, og de sparede da folk ved det Men
selvfølgelig fik de her godsagenter altså lidt
lor at orone det. Men se. så havde de også
den chance, når en mand kommer kørende
- dengang var det jo med hestekøretøj -

havde de også chance for, at han tog sig en
skænk eller sådan noget, mens hestene
skulle vandes

Der var lige så mange agenter som stati-
oner, altså minus Sønderborg, Vollerup, Au-
gustenborg, til sidst også Guderup Men
se, oppe i Nordborg var der såmænd også
nok at Iave for en trafikassistent. Det var om
at smide noget af tøjet og få noget gammelt
på, lor der skulle vi mange gange jage svin
i vognene, når bønderne kom med dem.

Fynsk besøg
Vi havde i nogle år alle de her fynboer, der
kom herned om søndagen. De var nede at
se Sønderborg og Dybbøl Ja uha, der var
en vældig trafik hernede; det var jo oprekla-
meret, Vi havde nogle forfærdelige trans-
porter d6r. Der var en sæson, da vi måtte
møde deroppe (på amtsbanestationen i

Sønderborg) søndag middag, når toget
med fynboerne kom fra Mommark Og så
foregik kontrollen af billetter, når de gik ud
af stationen deroppe, Der gik de ud gen-
nem dørene, så stod vi d6r, og så havde vi

nogle låger henne ved enden; der stod to
mand henne også De måtte så møde med
en saks (klippetang). Og det samme om af
tenen, når de tog hjem; så stod jeg og kon-
trollerede, for togføreren kunne slet ikke
overkomme det; der var sørme mange vog-
ne d6r.

Så var der jo en slemme stigning nede fra
selve Mommark og op til Sarup og Lille
Mommark, Dbr kørIe de langsomt, og de
her små maskiner, de havde små hjul - de
kunne godt slæbe, men de kunne ikke kore
så rask også, når det gik opad. Og der var

det sådan, at de herfynboer, de lavede slov
med det Så sprang de af og gik ved siden
af sporet.

Så kan De tro, da vi så kom til Lille Mom-
mark, og der så var lige strækning, så fik
den jo alt, hvad den kunne tåle, Så fik de
kØretur De har sommetider køft 20 minut
ter ind. 20 minutter forsinket har de været,
inden de blev læsset og kom op d6r. 20 mi-
nutter forsinket fra Lille Mommark, har han
meldt dernede, Rettidig i Sønderborgl Så
fik de køretur, så sagde de ikke noget, kan
De lro I or nu de skinner, de lå ikke så lor-
færdelig godt, og de var jo heller ikke så
store, og det var noget, der hoppede Så
kunne de nok mærke, der bljver kød allige
vel.

Ringridning
Og så havde vi den store ringridning I de tre
dage, da var det helt tosset. Da tog vi de
lukkede godsvogne her ind til Sønderborg
og vaskede dem godt og luftede dem godt
ud. Og så satte vi bænke ind, og så havde
de trappe med - de var lavet ovre ved værk-
stedet en trappestige, der passede oppe
fra og ned Så kunne folk gå op og ned d6r
Og alle alsinger, ja, når der var ringridning,
så kørte de lige så godt i de vogne, som de
kørte i personvogne. Der var ikke spor i ve-
jen.

Og de strømmede jo til, d6r kan vi godt
sige alle stationer. For de skulle til Sønder-
borg, de skulle med til ringridningen. Da
havde vi også det samme: aflukket hele sta-
tionen, og da var hele personalet i gang,
Der var ikke andet at gØre Se, folk kunne
gå ind på stationerne og købe billet, men
togføreren kunne bare ikke nå at billettere
dem; derfor foregik det herinde Der var kun
en mand med toget.

Ja, nu var der selvfølgelig, hvis der var for
mange vogne der kunne altså godt på vis-
se tider være først en stamme af person-
vogne og så og så mange godsvogne bag-
efter, fx om formiddagen indtil middag, hvor
det store optog skulle være klokken et, og
så kom de igen henad tretiden og om på
pladsen til klokken fire. Så skulle der en
bremser med. Der var jo kun vacur,m i per
sonvognene; alt det andet var med lØse

bremser. Så stod han jo d6r bagude og
bremsede, når de kørte nedad, de kørte lidt
for stærkt, eller de skulle holde på statio-
nen. Så skulle han være med til at bremse.
Der var ikke andet at gøre ved det Men det
gik også

Så havde vi de her bjørnetog, som vi

kaldte dem Altså den sidste nat, da kørte
vi klokken tre derinde fra Sønderborg Det
var den sidste dag, om tirsdagen, da blev
de så længe ved Altså, det sluttede omme
på pladsen klokken et-to stykker, Men den
blev alt d tre, inden de kom så vidt Og
hvad, så var mange af dem til bal. Der var
jo bal alle steder, med telte og på hoteller og
det hele. Det var også noget vaerre noget;
så kom de, og de blev ved at komme, og de
var i godt humør, og de skulle også have
den her billet frem, og den er vækl Den vid-

Slotion Kl. )rlunmark
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ste de ikke hvor de havde, og vi havde et
sjov med dem Men i al gemytlighed; der
har aldrig været noget halløj. Så kørle de
hjem igen, også i personvogne og i gods
vogne, der om natten

På kro i Lysabild
I Lysabild var der en temmelig stor stations-
kro. Der var altid meget d6r med bal og så
dan noget, også festligheder. Der gik da en
historie, leg tror nok, det var i tysk tld, un-
der Lenz & Co. Der var altså de to på ma-
skinen, lokomotivfører og fyrbøder, og så en
togfører, og de kørte det sidste tog om af-
tenen, og det var ikke så sent endda, Og
så, da de kommer til Lysabild, da var der
fest allerede. Og de havde ingen passage-
rer til Skovby. Og Fjelby kom jo imellem,
men der var heller rkke nogen dertil

Og jeg ved ikke, de havde jo nok fået et
par stykker undervejs, og så kommer de,
og der var halløj, der var dans, og de var in-
de at kigge, for de havde tid nok Og så
tænkte de, hvad skal vi? Ja, skidt, s ger de
så. vi bliver her lidt. Og de holdt øje med
klokken, og så, da det var ved den og den
tid, da skulle toget være i Skovby, går tog-
føreren ind - der var jo telefon i Lysabild og-
så - og ringer Sønderborg op: Ja, det er
togfører det og det; vi er ankommet til
Skovby Det er godt, sagde de så Så, da
de var færdige engang med at more sig lidt,
så kørte de hlem lige så stille med det tog.
Og der var heller ingen, der sagde noget,
der var jo ingen passagerer. Det kunne gå
dengang. Ja, det er da bevis på, at det kun-
ne gå gemytligt til.

Sønderborg station
Der kørte mange tog Vi havde ikke alene
morgen, middag og aften. Vi havde tog ind
imellem også. Der kørte sandelig mange, Vi

havde også forbindelser om aftenen, og så
kom den Mommark-tur; vi fik forbindelse fra

Mommark klokken tre om natten. Der var
vagt på Sønderborg station til klokken tre;
først da kunne vi lukke, Så begyndte vr om
morgenen klokken fem, tror jeg. Det var kun
nogle enkelte timer, der var lukket

Der var en imponerende station af en pri-
vatbanestation at være Der var mange, der
var imponeret over, at den var sådan, altså
folk, der kom andre steder fra Og jern
banefolk også; de kom jo ind og fik skrevet
et fripas, når de skulle op ad Als eller sådan
noget. Og der har de tit sagt, at det var da
meget, der var sådan en stor station her i

Sønderborg Og den var jo snart flottere
end den gamle statsbanestation

Da havde vi 1o også stor restaurat on he-
rinde i Sønderborg. Ja-ja, 1a-ja. Der kunne
vi gå ind og få sådan en lille Gewesener en-
gang imellem Det gjorde vi også, uhal Da
gik det lkke helt så slemt til; de kunne godt
forsvinde sådan lidt en gang imel em. Det
var der ingen, der sagde noget til, Det går
også allerbedst på den måde, det gor det
Det, der skal laves, det bliver passet allige-
vel Så kan det være lige meget For vi hav-
de nærmest besternt, hvad vi skulle lave, og
det skulle være færdigt tll den og den tid,
det vidste vi Der var rkke noget at gøre ved
det. Og på ringriderdagen, hvor vi gik der-
oppe og sjokkede rundt og kontrollerede,
kom vi da ind og fik en snit'ø1, som vi sag-
de. Der kunne vi få en snit' øl til 40 Øre. Ja,
personalet fik den vist for 35; ellers kostede
den 40 Det var sådan en lille snit' ø1, og når
vi var tørstige, var det nemt lige at gå ind og
få sådan en Og der var så en del af perso-
nalet, altså det ældre personale, de var vant
til at få sig en I lle g bbernakker,

På Sønderborg station var der flere på
vagt To var vi nu altid, vi var sommetider tre
også Ja, det vil sige, om natten, altså om
aftenen, da var der kun en mand Foruden
billetsalget var der telefonerne; de blev me-
get benyttet også, de spurgte jo, hvornår
togene gik og alt det der. Og de ringede an-
dre steder fra. Der var nok at lave. Så hav-

de vi også indlevering af rejsegods, men
indlevering af banemærkepakker var nu ov
re på godsekspeditionen. Vi havde nok por-
tører på Sønderborg station til at rangere og
sådan noget, men de var ikke inde i det her
med ekspedition af rejsegods; det skulle vi

så gøre.
Så derfor skulle vi altid være f ere mand.

en inde ved billetsalget, sommetider to;
søndag middag havde vj to bi letsalg, 6n
mand ved hvert. Og så måtte vi have en
mand derud og ekspedere det rejsegods,
og så en mand til at passe telefonen derin-
de på kontoret, trl kørseltjenesten. Når de
ringede ind, skulle der altid vaere en til at
svare der

Jernbanemænd i tjeneste
Staiionsforstanderen i Sønderborg kom
også oppe fra Danmark. Men hernede fik
han 1o tre stlerner, da han bTev stationsfor-
stander Og da var der flere af dem, der kom
nd og kigede, som sagde: Uha, det må
være en ordentlig station her, med tre stjer-
nerl For det så de ikke meget til ved prvat-
banerne; d6r havde de kun to stjerner, når
de var forstander, og en, når de var trafk
assistent.

Han var jo rigtig jernbanemand også; han
havde fået sat skik på det hele, og han la-
vede en plan over strækningen, hvor han
havde indtegnet alle togene og modsat, og
hvor de skulle krydse. Han mente, vi kunne
sagtens finde ud af at se på den. Han var
vant til at se på den, og vi har også set den
andre steder. Men dem hernede, de var ik-
ke vant til den, så de så ikke på den, men i

den a mindelige koreplan.
Men en grafisk køreplan er rar nok at ha

ve. Den ulejlighed at lave sådan en gjorde
han sig, fordi han selv kunne have den for-
an sig, For han havde fast dagvagt; han var
der hver formiddag og hver eftermiddag lidt
hen på eftermiddagen, og så forsvandt han,

Han havde ikke noget sådan med morgen-
vagt og aftenvagt,

Værkmesteren snakkede tysk. Når man
ringede over til ham og skulle have noget at
vide, så sagde han det på tysk. Eller også
kom der sådan et gebrokkent dansk Han

skulle nok gøre sig forståelig. Og, når han
kom og skulle ind og snakke med drjftsbe-
styreren, var han nødt til at snakke dansk.
Han brokkede noget af sig d6r. Men han vll

le ellers helst snakke tysk. For når der var
noget med maskinerne, der skulle laves, fo-
regik det på tysk. Alle de her benævnelser
om, hvordan det skulle vaere, og om dele
ne, de skulle bruge til det, kendte de kun på

tysk. Så var det klarl, at de sagde det også.
Men den her værkmester foftalte mig en-
gang, at han havde læft sig det danske, han

kunne, af at læse annoncerne i de danske
aviser. Han vidste jo fx, når det var Hans
Knudsen, så var det jern og stå|. På den
måde havde han lærl sig lidt, sagde han,

Der var mange fra den tyske tid lnde på
kontoret havde vi, også i den tid, jeg var her,

en gammel logfører. Og så var der en tog-
betjent derinde, der også glorde kontorlje-

Det var en i sin arl ganske imponerende bygning, gæstgiver Petersen i Lysabild (på det ty-
ske skilt forvrænget til Lysabbel) lod opføre langs jernbaneperronen i denne landsby til er-
statning for dens hidtidige kro og som ekspeditionsbygning, da han overtog hvervet som
baneagent.
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neste, Det var så ham, der kom til Guderup
og blev stationsmester d6r. Så i min tid blev
han nu meget syg, for han havde noget
med maven fra krigens trd Han kom op til
Guderup, og han var meget syg sommet
der, Og ham har leg afløst, ja, i månedsvis
sommetider, og jeg var 1o godt kendt der-
oppe Men så blev han bedre, så kom han
s g, og så blev han syg igen

Så kan jeg huske engang, det var til jul,
da var jeg på hovedkontoret, og d6r havde
vi altid frl om søndagen og på hel gdage.
Så tænkte jeg: Det var da f nt, så fik mine
forældre bud - de boede i Fredericia så
skulle de da komme herned her til juleaften.

Og så, inden leg så mlg for, så kom der et
stationsbud derindefra med en seddel, at
jeg skulle komme til Guderup; han var ble-
vet syg Men jeg kunne vente tr det og det
tog; det var altså klokken otte eller sådan
noget. Jeg kunne nå at spise hjemme. Men
det var også aergerligt Det er det jo at kom-
me ned, og man tror, man skal have en ju-
leaften, Og på juledag kom man derop og
springe rundt i stedet for. Men sådan var
det jo altså ved jernbanevæsenet; man var
jo forberedt på at blive kaldt til tjeneste

Vandet var glemt
Mens vi endnu kun havde de gamle loko
motiver, var der nr 22, som havde en lle

smule større hjul og kunne løbe idi hurlige-
re end de andre, Og den kørle gerne til
Mommark Færge. Der var så en aften, han
skulle køre Vi havde jo tog der om aftenen
mellem seks og syv; der gik tog både t I

Nørherred, som vi sagde, op til Nordborg,
og vi havde til Skovby og Lysabi d og det
der

Og så kom han som den sidste, ned til
Mommark, sådan han havde forbindelse
med færgen Jeg tror, det var 6.40, han
skulle køre. De andre var kørt Jeg havde
vagt den aften. Så kører han, og jeg ringe-
de ti Vollerup, at han var kørL Noget efter
ringer lokomotivføreren fra Vollerup: Ja,
Kvist, den gal, jeg troede bestemt, min fyr-
bøder havde fyldt tanken med vand, og nu
har vi snart ingen vand, siger han så. Det
var ikke godt, Der var en gammel brønd i

Vollerup, men der var ingen vand i; det var
tørtid. Det tager ikke lang tid at kØre ind, si-
ger han, Ja, siger jeg, kom endelig lnd så
hurtigt som muligt.

De spændte maskinen fra - og ind til
Sønderborg Derinde havde de vandkranen
og det hele parat, da de kom derhen, og
der blev fyldt i Det var en løs mand, de hav-
de til fyrbøder, men han var ellers sikker
nok. Han havde gået og pudset og |avet
maskinen; de pudsede den altid så pænt af
og sådan noget. Og han var fuldstændig
kommet fra det vand. Det indrømmede han
også. Han vidste ikke, hvordan det varsket,

Men jeg tror, det hele tog ikke mere end
et kvarter, så der havde været pres på. Vi
havde ikke spor vrøvl med nogen, ikke no-
get i aviserne eller nogenting; det blev der
ikke skrevet noget om De kom susende ud
og satte for, og så suste de ad Mommark til

Og så har de 1o nok fået speed dernedad,
se, så har de alligevel vundet lidt tid, Men
der kom slet ikke nogen kritik eller nogen
ting eller noget Og der var da alligevel en
hel del passagerer med.

På Gesten station
Under interviewet fortalte S A. Krzlst også
lidt fra sin tid ved TKVJ. Beretningen herom
er for koft til en selvstændig arlikel, deior
bringes den her, som afslutning. Faktisk be-
lyser den - indirekte - i el vrst omfang ogsa
forholdene ved ABA.

Ved Troldhede-banen har jeg haft en del
gode år. Jeg var først i Gesten, og så oppe
i Vorbasse Mens jeg var Gesten, var jeg

for resten på jernbaneskole i Fåborg, der
traf jeg sammen med Brodersen og en Ja-
cobsen, som senere kom over til banen

Gesten var også sådan en stor kryds
ningsstation. Vi havde strækningen fra Ge-
sten til Vejen, og fra Kolding til Gesten, og
så gik det nordpå, Der havde vi en stati-
onsforstander, Leo Jensen hed han, stor
stovt fyr sådan, jæger var han. Vi havde
sådan en stor flad strækning lige over for
stationen d6r i Gesten, med sådan lidt
sump. Og hvis han fik øje på en eller anden
fugl, ja, det kan også have vaeret noget an-
det, så stak han af med bøssen Så måtte
vi andre k are det, Men nu var det jo også
en stor station; der var sommetider tre
mand oppe på 6n gang To mand var vi al-
tid Og da havde vi postekspedition også -

Så stak han af med bossen, så måtte vi kla
re osl

Der så jeg engang et sammenstød: et
tog, der køfte ind i en hel række vogne, vi

havde stående på Gesten station. Der kom
et tog oppe nordfra, fra Grindsted deroppe,
og skulle til Kolding Og det var et temme-
lig langt tog med masser af tørvevogne og
det hele Og de her vogne stod ovre på det
sidespor. Og de var jo godt bremsede; det
var fladt derude, det blæste, der skulle man

passe på at have dem ordentligt spændt
fast Da ryger det her tog lige derind i.

Og jeg kan huske, der var en farlig halløj,

Ja, det varede ikke længe, så begyndte avi-
serne fra Kolding at ringe, men vi måtte jo
ikke sige noget. NeJ, de måtte selv om,
hvad de ville skrive. men jeg kan da huske
forklaringen. Der blev forhør lnde på konto
ret Det var forstanderen selv, der havde tje-
neste Og så havde de fat i lokomotivføre-
ren og togføreren for det tog. Og lokomo-
t vføreren skulle afgive forklaring Så sagde
han, ja, han måtte ærligt indrømme, han
havde ikke varet sig det sporskifte d6r. Se,
det er jo med de her plader, der vender. Og
det sporskifte stod forstanderen Iige foran;
han havde rkke kunnet se det Han havde
kunnet se stillingen på sporet, hvis han rig-
tig havde set efter, Men han havde ikke
tænkt over det, nu forstanderen stod der.

Hvad der blev ud af det, ved jeg ikke rigtig;

leg tror ikke, der skete noget,
Og der var kun lille personskade Passa-

gerer var der; de havde jo rumlet lidt imel-
lem hinanden. Men vi var henne at se, og
der var ingen, der var kommet til skade; vi

skulle hverken have ambulance e ler no-
genting derudtil, der var ikke noget Og ma
skinen, ja, den har måske nok fået lidt fortil,
men det var da ikke mere, end de kunne
bakke tilbage, og så kunne den køre igen

Det var de holdende vogne, det var gået ud

over. Det er den eneste gang, jeg har været
nær på et uheld Og det var en bane med
rigtig sikring, For stationen på den anden si

de havde da meldt tog, og vi havde meldt til

den. De fleste af stationerne på Troldhede-
banen var besat.

Det var alligevel dejligt at komme ned til
Sønderborg, til sådan nogle forhold D6r er
en by Det her med at være ude på landet,
det er godt nok; man kunne sagtens tage til

Kolding fra Gesten, det ragede ikke vidt
Men det er nu alligevel bedre at være i sel-
ve byen, når man har fri - at man kan gå lidt

Et desværre meget bleget, men autentisk brllede af den enlige 1C-koblede nr 22. Ved le-
veringen i 1 91 3 var der ganske vist to af slagsen, men søstermaskinen nr. 21 fik på grund
af 1 . verdenskrig kun et meget korl vrrke på Als.

ud og sådan noget
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Q 350 har netopfejret sit l)-års jubilæum sont aktiv nutsetm
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Vandtagning i Krimmel sker fra en hane i vejen Foto 7 oktober
1995: Anders Riis.

Af Anders Riis
Københavns Godsbanegård, I 1943 45
byggedes endnu .l 0 styk, Q 342-351 , og de
'1 5 maskiner, alle bygget hos Frichs i Århus,
foftsatte deres ranger-opgaver, til de i 

.1 960'
erne blev fodrængt af MH og Ml'erne,

Fire Q-maskiner udrangeredes i 1967,
men også for de 1 1 andre var den aktive
periode da slut Endegyldigt sidste Q ma-
skine under damp hos DSB var netop Q

350, da den 1 O lanuar 1 971 kørle udf lugts
tog i Sønderjylland for Kolding Lokomotiv
Klub.

Da oliekrisen for en tid stoppede skrot-
ning af damplokomotiver, havde skære-
brænderne kun levnet en håndfuld. Heri-
blandt Q 350, der dengang var reserveret
for Jernbanemuseet, og Q 345, der i 1 974
kom i Kolding Lokomotivklubs varetægt I

Selv om Arbeitsgemeinschaft Geesthachter
Eisenbahn e.V endnu ikke har stillet op til
"Grune Woche" i samarbejde med MD
Foods, er der ikke tvivl om, at den tyske ve-
teranbane har en del at takke de danske
mejeriers markedsføring for. Eller er det
måske omvendt?

Et står fast: Siden veteranbanen øst for
Hamborg i 1985 lod en dansk Q-maskines
dampslag få verdens-repremiere efter '1 4
års stilhed, er Q-maskinen blevet mere og
mere elsket i lokalområdet. "Kuh" 350 blev
kaldt Karoline, og kælenavnet er efterhånd-
en blevet synonymt med hele veteranbanen
Bergedod Sud-Geesthacht-Krummel langs
Elbens nordside, skønt Q'eren er ret uorigr-
nal i sammenligning med veteranbanens
øvrige materielpark

En nylig kedelrevision med certifikat-
svejsning af svage punkter i kedlen under-
streger tyskernes glæde ved den danske
maskine, der dog endnu ikke er blevet ma-
let i mejeriernes rødlhvide køkkenbords-
tern Tværtimod: Skorstensbåndet savnes,
som den mest synlige ,germanificering" af
den ellers nydeligt restaurerede maskine.

Q 350 er det ene af to bevarede eksem-
plarer, der repræsenterer den eneste rent
dansk konstruerede statsbane-damploko-
type Typen blev konstrueret specielt til
Århus' ny rangerbanegård, hvor de to ran-
gerrygge var "vokset fra. F-maskinerne, og
de første tre maskiner, Q 337-339, blev le-
veret i 1 930 og indsat i Århus. To år senere
fulgte endnu to maskiner, Q 340-341 , til
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Groft rids, der viser strækningen Bergedorf-Geesthacht-Kr1mmel's beliggenhed umiddel-
barl vest for Hamburg
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)til Elben
s-maskine - og ltar gh'ct nayn til sin tyske

Q 350, som den
præsenterede sig
på banegården i
Geesthacht i den
senesle køre-week-
end - 7. aktober
1995 Mens litra og
nummer er holdt
pænt efter dansk
tradition, er under
stellet malet op i
rødt, skorstensbån-
det er borte, og
tyske påskrifter om
beholdninger af kul,
vand, bremsevægt
m v. er tilføjet En

gruppe danske
entusiaster tv.

får information
om klubbens gøre-
må|. Foto Anders
Bils

1976 blev Q 350 offic elt udrangeret og
kom på private hænder. Salg til England var
på tale, men blev kke gennemfort I stedet
blev maskinen solgt til Geesthacht foren n-
gen, der i august 198 1 flk maskinen til Tysk-
land fra dens hidtldige henstillingssted i Aa-
benraa Bevision blev straks påbegyndt af
foreningens med emmer, og 30. maj 1985
kunne Q 350 dengang stadig med godt
dansk skorstensbånd køre sin første tur
på strækningen Det har den trofast gjod si-
den da - med en hale af fortrinsvis origina-
le, restaurerede køretøjer fra banen selv
(Bergedoder-Geesthachter Eisenbahn)

Køreplanen for veteranbanen øst for
Hamborg er saerpræget, set med danske
ølne I 1995 har den planmæssige drift om-
fattet syv weekender: To i april, 6n i ma1, ju-
ni, september og oktober, og endelig er
planlagt kørsel 16 -l7 december. Hver kø-
redag byder på fire dobbeltture Bergedorf
Sud-Geesthacht og to Geesthacht-Krum-
mel Hele dobbeltturen på ca 16,5 km kan
gøres for 16 DM turlretur og kræver knap
tre timer.

Koft om Bergedorf-
Geesthachter Eisenbahn
Banen blev åbnet 1 9 december I 906 som
en normalsporet "Kleinbahn" på 13,9 km
mellem Bergedorf og Geesthacht, sideba-
ne til Hamborg-Berlin banen. Småbane-
præget var dog arlerede lra åbningen tvivl-
somt: 2O0.OO0 passagerer og 21 500 tons
gods benyttede allerede det første år ba-
nen, som da også kørle op til 16 person-
togpar dagligt Banens historie skulle blive

en sand rutschetur i lrakke og dal, stærkt
præget af egnens fremherskende industri:
Krudt- og ammunitionsfabrikker, der jo har
en stærkt konjunktur-afhængig afsætning (l)

Således var der f ra 191 4 fuldt tryk på arbej
dertog og godstraf k: 1915 blev en 8,3 km
lang forlængelse til fabrikkerne i Krummel
anlagt (til dels af russiske krigsfanger), 191 6
blev dobbeltspor taget i brug Bergedorf-
Geesthacht, og 1918 noterede man 24.000
passagerer og 1 700 tons gods - om dagenl
En snurrighed var, at man på grund af en
kurve med radius B0 meter kun kunne be-
nytte to koblede damploko til denne trafik

Fred, inflation og krise betød hurtig ned-
tur og farvel til dobbeltsporet igen 1925,
konkurs og ovedagelse af Stadt Hamburg
l93O'ernes begyndese, men ny travlhed
ventede r ammunitionsfabrikkerne: 1939/40
b ev banen atter udbygget t dobbeltspor,
og trafikken nåede nye holder, Samt dig
blev stednavnet Neuengamme langs banen
smerteligt kendt også i danske hjem

Efter sammenbruddet i 1945 var der in-
gen vej t bage for banen Busser klarede
persontrafikken Geesthacht-Hamborg, dob-
betsporet blev endnu en gang fjernet, i

1949 gik Krummel-banen samme vej, for
overraskende at genopstå fire år senere,
men s dste persontog på Bergedorf Geest
hacht korle 26 oktober 1 953

S den har godstraf kken været eneste
dagl ge trafik på strækningen, der også tle-
ner som spofforb ndelse til Nordtysk ands
eneste store vandkraftværk me lem Geest
hacht og Krummel. I årene .l 971-1983 op
førtes i Krummel et atomkraftværk, Vaer-
kets størrelse ses af, at det i .1 984 satte ver-
densrekord el-produktion. For at bevare
muligheden for skinnebårne atomaffalds-
transpoarer er banestraekningen Bergedorf-
Geesthacht-Krummel i 1990 blevet forsy-
net med nyt spor, 60 kg/m på Y-jernsveller,
lagt til højeste hastighed på B0 kmih, På
grund af mange ubevogtede overskæringer
køres dog højst 65 km/h, og med Q 350 na-
turligv s max, 45 km/h

Godstrafikken omfatter nu kun enkelte
rangertræk på et år, og de udføres af pri

vatbanen AKN, Altona-Kaltenkirchen-Neu-
munster.

Arbeitsgemeinschaft Geesthachter E sen-
bahn e.V tæller i dag ca BO medlemmer,
heraf ca, 25 aktive. Arbejdet i foreningen,
der blev grundlagt 1975, koncentrerei' sig
om remisen i Geesthacht, hvor restaurering
m.v foregår Fast veterantogsdrift har man
drevet på banen, siden Q-maskinen blev
køreklar 1985. Foruden Q'eren råder man
over et damplokomotiv, ex Eschweiler
Bergwerk-Verein 5 (0C0t, tjenesievægt 42
t , Henschel 13075/1918), to dieselranger-
lokomotiver, den urestaurerede dieselmo-
torvogn BGE W 3 (Esslingen 1951) samt en
togstamme af restaurerede, toakslede
BGE-personvogne, der typisk er støvet op
som mandskabsvogne og restaureret. Og-
så specialiteter som funktionsdygtige pum-
pedræsiner og 1:32 live-steam modeller
(bl a af Q'eren) kan opleves ved et besøg i

Farvel til
Almex
Eclntonclson- og Almerbilletternc er
så goclt sont.for$,Ltnclet. I »jernba-
nen« nr.6, 1991 bragtes en artikel af
Lars Viinholt-Nielscn om deru. Det
ltar Jået en anclen billetinteresseret
til at reagere. Det t,il nok rære en

J'orclel ot lrn,c Viinholt-Nielsens at'-
tikel vecl hånclen Ltncler lrcsning,en of
necle n.ståe ncle .

Af Anders S. Jørgensen

Den edmondsonske billet
VEd DSB
LVN skriver, at den edmondsonske bi let er
forsvundet fra DSB I 1993, TlKr. Hrmmel-
fart 1994 udstedte Gedser station stadig
endagsbilletter på lyserødt pap ti Warne-
munde (se billet 13778). De har - i al fald for
voksenbillettersvedkommende senerepå
året givet vel for et nyt oplag på tyndere
pap, mere som en amerikansk "edmond
son" (se billet 32) I mal måned 1995 an-
vendte Gedser station også til "fodrejsen-
de" den almindel ge data-udskrevne blå
DSB rederibillet (se billet -159692), Der var
kke tegn på anvendelsen af edmonds-
onske bl letter eller lignende Jeg har imid
ertid en fortrykt 1-dagsblllet, gyldig i 1995
Jeg har fået den af en bekendt, så jeg ved
kke præcis, hvor den er udstedt.

GEDSER-ROSTOCK

GEDSER-WARNEMUN DE

't) :

159692
Gyldig i perioden
GAltig in der Periode

1/1-31/12 1995

DSBs tegning af bil-
letudstedelsen, vist
p 184/1994, er i øv-
rigt interessant Det
ser ud som om, bil-
letten har ,billed-
siden" opad, Den
blanke side skulle
vende opad ved ud-
stedelse, altså mod-
sat af illustrationen
Stemplerne skulle jo
forsyne både billet
og kontrolstrimmel

DSB

Gyrdrs .l dag
Griltig ! Tag

Gedser
Wamemtinde

20,00 D kr.
-2.k|.-Ge1 15

Nr. 32

BØDBY-PUTTGARDEN

Geesthacht.
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med oplysning i 6n arbejdsgang, og der{or
var prisstempeltromlen med dobbelte tal,
så der samtidig kunne saettes pris på bi let
og kontrolstrimmel.

Om Almex
1. Maskinerne
Den maskintype, LVN skriver om, er den
såkaldte type "A", som vel kan kaldes

"standardproduktet fra 41mex.. Det er imid
lertid kke den eneste Almex-mask ne, som
anvendes af DSB, I Hovedstadsområdet
anvender statloner Almex "E" trl kontantbil-
letter fra billetsalgene, og alle klippekortau-
tomater i hele landet er model Almex .M
front., en variant af klippekortautomaten Al-
mex «M" fra dagens trafikselskaber (undta-
gen Fyn og StorstrØm efter indforelsen af
chipkorl), udv klet specielt til DSBs brug t I

montering udendørs
Hertil kommer, at de trafikselskaber uden

for Hovedsiadsområdet, som stadig bruger
Aimex F til kontantbilletter (Vestslælland og
Nordjylland), også forsyner DSBs over
gangsstationer i området (dvs Holbæk, Tøl-
løse, Hjørring og Frederlkshavn) med den-
ne billettype.

I Århus henvises Odderbanens passage
rer til toget. Hvad gør Varde og Vemb ved
rejsende til privatbanen?

Det er de fire første cifre i den nederste li-
nie af afstemplingen (ikke tre, scm anfød af
LVN), som angiver stationsnummeret, men
er første ciffer "nul", som i alle DSB-desti-
nationer, er der kun en streg "-", jf de tre l-

lustrationer p 183/1 994, Privatbanerne har
destinationer med alle fire cfre i brug, De
burde altid være på formular "B" Se llu-
strationen af en firecifret destinat on (nr
453254).

2. De "ikke-almexificerede« blanketter
Mellem 1973 og .1 978 arbejdede jeg som
afløser ved DSB, Driftsområde København,
og var i denne egenskab på de fleste stati
oner, som havde "almindelige" kontorfunk-
tionærer ansat (= størstedelen af dagens S-
banenet). Der så jeg også den reservefor-
mular, som LVN p 184/1994 omtaler som
indført til privatbanestrationer uden Almex,
for eksempel LNJ, GDS, HFHJ og HHGB
Formålet med formular "R" var imidlertid
det bredere, at der altid skulle kunne ud-
stedes billetter, så Almex var reserve for
kasseapparatet (som i Danmark mig be
kendt normalt var NCR model 21), og R-for
mularen for Almex.

En anden billettype, som ikke blev skiftet
ud på københavnske stationer, var køre
tøjsbilletterne til Halskov-Knudshoved og
Århus-Kalundborgoverfarten, oplagt ved
størs.tedelen af de stationer, som tog imod
pladsbestilling. Den var helblanko i al den
tid, jeg var ved DSB, men der blev så at si-
ge heller aldrig solgt en eneste af dem (se

billet nr 961 16), Efter 1979, hvor DSB i Ho-
vedstadsområdet glk over til HT-takster, fik
en del større omegnsstationer (for eksem-
pel Ballerup) nyoplagt køretøjsbilletter, og
der var da noget salg i dem. Det er multgt,

at de også tid gere var oplagt, eller de å på
Huginmaskinen ("det store grå skrummel",
som spyttede mere eller (især) mindre laes-

elige billetter ud på mørkebrunt pap i let bu-
et udførelse, fordi de kom fra en rulle), men
jeg har først rigtigt set dem efter 1979

3. Fortsat brug af Almex A
Der fås stadig Almex A-bl letter med på
skrift DSB, men kun til rutebil I Fyns Amt på
DSBs rutebiler, med både Ro (Rutebilområ-
de, for at blrve ved den gamle tite ) Odense
og Ro Svendborg repræsenteret. DSBs ru

ter til Sverige og mellem Flyvebådene og
Københavns Lufthavn er gået over til Scan
point, som anvendes i Sydsverige, men det
er først sket inden for de allerseneste år

I Vej e, Viborg, Ribe og Sønderjylland er i

at fald en del af trafikselskabernes enkelt-
b lletter stadig "købmandsboner", model
Almex A. Mange bybusbilletter, også uden
for de nævnte amter, er Almex E. Det invol-
verer direkte DSB-bybusser i Horsens og
formentlig også i Herning, samt de (andre)
ruter i de naevnte amter, som DSB kører,

Vestsjællands Arnt og Sydbus (Sonder-

lyllands Traflkse skab) regner med at indføre
et elektronisk billetsystem, baseret på au-
stralske AES og Prodata, i lobet af meget
kort tid Vestsjællands Trafik regner med at
gå over inden årsskiftet, men indtil da er det
stadig Almex F (som på jernbanesiden og-
så anvendes på privatbanerne r Hoved
stadsområdet og i Nordjyllands Amt) til kon-
tantbilletter og Almex A tii månedskorl, Kl p
pekort går i Almex M e er M-front W
lægger vægt på et system, som er lige så
hurtigt som Almex. OHJ
og HTJ sælger stad g

gennemgående bllletter
via Almex A, De går vel
over til R-formular. når
VT lndforer e ektronisk
bil etudstedelse?

For tiden er der forsøg
i gang på rute 234, som
DSB korer mellem Sla
gelse og Roskilde, og
bybusser og enkelte an-
dre linier i Sorø.

I Vejle og Sønderjyl-
lands Amt, og formentlig
også Ribe Amt, udste-
des abonnementskort

totorkøretøisbiltet J\[ 96116

også gennem Almex A Hvordan det forhol-
der sig i Rlngkjøbing og Viborg Amt, tør jeg

ikke sige, Kan nogen i disse amter skrive
ind herom? I Århus Amt går man på post
huset med sit abonnementskorl og får en
postkvitterlng Hvad med gennemgående
billetter fra stationer på HHJ, VLTJ, Ska
gensbanen og Vestbanen tll DSB, er de på
reservefo rm u lar?

Personalet på Odderbanen bruger Al-
mex E tl at udstede Århus Sporveje billet-
ter på De har også en Scanpolnt-maskine
siddende i togene, og jeg formoder, at den
bruges til billetter, som (også) gælder uden
for'ÅS området,

Og et kuriosum: Som følge af Arbejdstil-
synets indskriden har STS måttet genind-
føre Almex F i al fald på Lollandsbanen De
nye billetmaskiner tl det elektroniske billet-
system var for tunge, og indtil nye maskiner
er udviklet, må bil etter i toget udstedes
som Almex E og det er ikke muligt at "be
tale" med chipcard på toget Gaeder det
saTnme på Østbanen? Jeg har ikke haft tid
t I at tage i den retn'g her i sonmer,

4. Et par yderligere kommentarer
Den nederste billetl lustration på p I 83/
'1 994 er ikke fra Randers Station, men fra
DSBs rejsebureau i Randers (se parentesen
med .rbu" under stationsnavnet). Men
Randers Station havde, som alle andre, Al-
mex til både billetter og abonnementskort,
som slet ikke er nævnt i artiklenl Se illustra-
tioner af billet nr, 784566 fra Randers stat
on, samt af abonnementskortene.

Det er klart, at aTt ikke kan nævnes i en

lor
sæt X

4personbil lndtil 6 m

tr lastbll lndtil 6 m og lndtil
2000 kg bruttovægtGælder tillige som billet til

2. kl tor motorkøretøjets rører

- billet

tilhage

se baEsiden

, l1r.-i i" .! fi7 ?_ r\1

U gyldig uden maskinafstompling.

0m bolydningen af kodeangivelsor m.m.,
se bagsiden.

tr

:.':o:,,,*-4-*'
ud§t 

itkebong st"

H,'11.!i".dås, /t111-r i.i j I tl'rlUl

Nq 453254
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PASSENGER TICKET : STATION |S§UE

.II

så kort art kel, men A mexformular P os S
fortjener også at bl ve nævnt De var op agt
til salg på S-banen og enkelte andre statio-
ner uden for Københavns Bybane, og inter-
essanl no('ardtes de også på sL,per.na.
kedstationerne" Åmarken, Friheden, Aved-
øre og Brøndby Strand, hvor alle enkeltbll-
letter ellers var t I salg gennem kasseappa-
rat (de havde et bredt udvalg af til æg og bi -
letter til stationer, som ellers ikke fandtes

"på tryk"), og hvor skrevne billetter ikke
kunne fås.

*
Endelig et blik til udlandet I to af verdens
tættest trafikerede jernbaneområder, Syd-
østengland (Southern Region) og Holland.

Uqyldig uden maskinafstemPling

0m hetydni0leo 8l k0deå[giltls8r m il 
'

s? hBqsiden

Og en ref eksion. Af-
skaffelsen af Almex A
har faktisk betydet en
besværliggørelse af bil-
letudstedelsen. for nu
er de små steder ti ba-
ge, hvor DSB begyndte
for fyrre år siden: Op-
gorelsen af hver enkelt
solgt b llet for sig - i

ovrigt lige som togper-
sonalet alt d har måttet
gore Er det "rationali-
sering"2 Man tænker
på, at "ratio,. betyder
"fornuft" på iat n Se
R-billet nr. 0377665. l

?8 45 66

C0NCESSI0N; TYPE l To.
TICKET EXCESSED & REASON

tMS' 1392

.*:41 ,"., l:', j
.a.. ,e,t ; L

ll%
! 1,.: f, .i r:-_

-rt :.li ii, I.i;,;

-.-,--"':?å-:nr- ) . rl' ? : \ |

B!llet
He l(els6_aro
lird, 1

:-.7

3l,lqdao hkelr tuboe1 1 klasse 2 klassB

I§SUED 5I-]BJSCl TOTH€ PUBL I9H€O LÅWS.
BYS.IAWS A,NO iECULÅTIONS OF TI.'I§
FAitwÅvoR natwAYs ovERwHosE LrNEs
1I'I{S TICI(ET IS ÅVAILÅBLE

JOUFNEY MU§T BE COMMENCED ON THE
OÅT€ }NDICATEO NIEf,EON

AVÅILAALE:
SINGLE _ ONE dtONTH
?ETURN _ SIX MONTHS

§e st:

{€

rii

,;§

§'!;
har NCR-kasseapparatet væ-
ret standard b llermaskine i

samme periode som ved
DSB, og selv i Zimbabwe har
man også kunnet få en Almex
A udstedt billet Men Sou
thern Region og Holland gik et
skridt videre: Alle bi ettyper
kunne gå via kasseapparatet -
i Southern Region sågar blan-
kobilletter (for her blev 1o - i

princippet - alle bil etter ind-
draget ved udgangen), hvor
hollænderne havde papirbil-
letter til stationsforbindelser.
der ikke var færdlgtrykt

DSB
FE 

S9$Rudkøbing

IbBsrdæ wsffi1 dfl

. --. ! , E -. nG E! h-omEn- ..erv9v

2 8 DEe. $9{

595-Fudkøbing

N.!le øg1i!E oplysnl@r, se bqsiden

n,Ial o+zz 377

1. Elektrisk materiel (25 kV 50 Hz):
1 1 Toglokomotiver. ., .. 22 (22)
1.2 Motorvogne..,.. . 24 (20)

1.3 Bivogne.., 24 (20)

2. Motormateriel:
2. 1 Toglokomotiver .. , .. , .. , .

2 2 Rangerlokomotiver.....
2,3 Traktorer..
2 4 Motorvogne....,..........
2 ,5 Bivogne . . .

2, 6 Tienestelokomotiver

126 (126)
Be (Be)

40 (40)

37 1 (371 )

e0 (e0)

2 (2)

lel-?TET;m [ffif"f;Fn
lEltlFI,,loTtl

l,I'FIT] I-;
'ONE JOURNEY

SINGLE or REfttffiIADULT or GlllLE

Jernbanenyt r kort fortalt
i dette nummer: DSB, Færgenyt og Privatbanerne

Rullende materiel
Materielstatus
Pr.30. september 1995 rådede DSB over
følgende trækkraftenheder og vogne (til-

svarende tal for beholdningen pr, 30, luni
1995 i parentes):



Ganske vlst indsæltes ER i regionaltog på Fyn, men det er vist tkke meningen, det skal fo-
regå sådan her.... Richard Latten fangede MY 1111 (blandt venner 90 BO 00-21 111-B),
med materieltransport på vej "6p" fra Nyborg 20. september 1995.

3. Elektrisk materiel (1 .5 kV =):
3,1 Motorvogne,..,........,.. 291 (291)

3 2 Bivogne.,. 291 (291)

4, Passagertogsmateriel:
4 1 Siddevogne.....,...,....
4.2 Liggevogne, .

4.3 Sovevogne .........,..,..
4.4 Specialvogne

til den pr. ultimo 1994 ophævede TEN-so-
vevognspool, er udlejet til NS - Nederland-
se Spoorwegen)

Ad 5.1: 49 vogne er udrangeret, og 4
vogne er overfød tiltjenestevognsparken, jf,

5.3; ad 5.2: 3 stk. Laaps 430 B, 020-022 (Io
stk fast sammenkoblede specialvogne for
transpod af specialcontainere tidl. Ks-
vogne (6 stk )), I stk Fes 393 6 01 4 (åben
standardvogn (bogie) med nedklappelige
sidestøtter, side- og endevægge - kØbt

brugt (renoveret) af SNCF) er ibrugtaget, og
7 vogne er udrangeret; ad 5,3: 4 slk, 941 2,

012-015 (tidl. Gs-vogne), 17 stk. 943 3,

933-949 (tidl SJ Kbs-vogne), 1 stk, 99-69
002 (måleledsagervogn - tidl. Bcm 51-40
423) - samt 21 stk. tidllgere udrangerede
vogne (lokalvogne) - er ibrugtaget, og 6
vogne er udrangeret; ad 5.4: 2 slk. 705 1,

096, OgB (ltIraZ - tilhørende Kommunekemi
A/S, Nyborg) er (købt ti bage fra ophug-
ningsfirma) ibrugtaget og 5 stk, 72O 3 O50,

059, 099, 107, 1 1B (llra Zkk - t lhørende
Kommunekemi AJS, Nyborg) , 4 slk 807 4,

103 106 (litra lbgps tilhørende Mayo Sala-
ter A,/S, Odense) er udrangeret.

Et "farvel-foto. af
det alminclelige
jysk-fynske regio-
naltog gennem 15

år - inden der kom-
mer alt for godt
gang t renovenn-
gen af MR-togene
Her skæver F477 -
der nok også kun
ne trænge til en
større renovering -
misundeligt til MR
4080, der snart
står for tur Bjer-
ringbro 21/6 1992
(Allan Støvring-
Nielsen).

6/95

Litra er ændret på følgende vogne: Bab
(Rtc) 51 86 29-70 008, 009, 0r2, 0r6 til
Bab 50 BO 29-70 (samme løbenumre - RIC-
mærkning slettet).

Ændring af litra i godsvognsparken: 5
stk E (500) ti Es (ændring af bremse), Yder-
ligere 16 stk, Hbis-vogne er fast til rådighed
for "Store Papyrus" (samlet i ny nummerse-
rie:46 BG 225 1, 042 057 kører i rutetra-
fik mellem Næstved og Odense (Dalum)), jf.

"jernbanen", nr.4/95 - side I21

,(

Rettelse: I "lernbanen", nr 4/95 - side 121 ,

venstre spalte, 27, llnie fr,o. rettes l0 stk.
Hios til Hios-tv til "24 stk".

*
DSB gods undersøger for tiden behovet for
endnu en type diesellokomotiv, et projekt
benævnt "SRL" (stræknings- og rangerlo-
komotiv). Lokomotivet, der bl.a skal erstat-
te de populære, men aldrende litra MT om
krng årlusindskiftet, skal kunne fremføre
tog med en maksimalhastighed på 100
km/h, være "seltrækkere" og kunne befare
snævre kurver på havnebaner og menes
derfor at skulle forsynes med Co'Co bog er.

Behovet anses for at være på ca. 30 lo
komotiver, idet anskaffelsen af det nye MK-
Iokomotiv samtidig sættes ned til et antal af
30 stk , jf "jernbanen,,, nr. 4/95 - side 121-
123.

Anskaffelsen af SRL lokomotiver bety-
der, at den planlagte egentlige renovering
og ombygning af de 15 stk senest levere-
de MY-lokomotiver opgives. Den igang-
værende miljørenovering og indbygning af
ATC på de 28 i drift værende lokomotiver
fortsætter dog, idet MY-lokomotiverne ikke
kan undværes før hen mod årtusindskiftet,

*
Hos ABB Scandia, Randers er bestilt fire
MF togsæt (lC3 sæt nr. 86 89) til levering
ultimo 1996

Det nye regionaltog
Fynboerne får nu fornøjelse af de proble
mer, der har været i forbindelse med idrift-
sætningen af ER-togsættene, Kun et be-
grænset antal kan stadigvæk anvendes på

Sjæland, derfor indsattes EB-togsæt i

kommerciel traflk mellem Odense og Fre-

dericia fra den 1 1, december i forlængel-
se af de mange prøvekørsler, der har fundet
sted vest for Storebælt (Odense Frederi

cia,rlaulov) i efterårsmånederne, hvor nran

har gennemprØvet en ny softwareversion til
iogets styringssystem.

Det menes, at teknikerne har fundet den
endelige løsning på strømproblemerne mel-
lem litra ER og EA Problemet har været, at
EA-lokomotivet, der har et indbygget filter.

der skal reducere støjstrØmme fra selve lo-

komotivet, samtidig ,stØvsuger" de støl-
strØmme, som ER togsættet udsender. Det
betyder, at de to traktionstyper kun i beg-
rænset omfang kan køre på samme led-
ningsnet,

5O2 (509)

2s (2s)

12 (17)
6 (6)

5. Godstogsmateriel m.v.:
5.1 Luk, godsvogne..,. 2.028 (2 0Bl)
S.Z Åbne godsvogne 1 694 (l 703)
5.3 Tjenestevogne,........,. 1.08.1 (1 044)
5.4 Privatejede vogne....,, 305 (312)

I juli kvartal 1995 er sket følgende ændrin
ger i materielbeholdningen:
Ad 1 .2/1 .3. ER/FR/FR/ER 201 1/221 1/231 1/
2111,2O18/2218/ 2318/21 78 (to saet) er
ibrugtaget.

Ad 4,1: AB 39-80, 017, 01B - B 20-83,
0BB, 1 1 9, 1 51 , 508, 528 er udrangeret; ad
4,3: WLABmh 71-30, BO1 , 805, 807, 81B,
879 er slettet af driftsmaterielbeholdningen
indtil videre (vognene, der var DSBs bidrag
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Snoghøj

F rede ric ia-Pad borg/Sø nderbo rg kobl i n gs pl an

Lunderskov
Kolding

Over Jerstal Hovslund

E
!tH

Tinglev

løndet '

Eko 8.3,95 Dg

Løsningen er nu at reducere støjstrØmme-
ne fra litra ER ved en række tekniske æn-
dringer. Der skal bl.a. indføres en ny vikling
i alle hovedtransformerne, og der skal ud-
vikles teknik til filtrering af støjstrømme Den
nye teknik indbygges i en kasse i under-
vognen, og den fylder en kubikmeter og ve-
jer 6n ton, og det koster desværre sidde-
pladser.

ABB Traction AB er i gang med planlæg-
ningen af ombygningen, der skal ske fra for-
året 1996 frem til slutningen af 1997 - med
6t togsaet ombygget hver 1 1/2 uge.

lmedens må kørslen på Sjælland foregå
efter den "lille løsning", som beskrevet i

,jernbanen", nr. 4/95 - side 122 (højst tre
stammer å tre togsæt med i alt 12 vogne i

drift ad gangen uden at genere EA-loko-
motiverne), hvor togsættene i øvrigt kører
godt med kun få problemer med klimaan-
læggene som følge af enkelte komponent-
og softwarefejl.

»Hvide" MR-togsæt
Det første moderniserede MR-togsæt
(4OBB/42eq afleveredes fra "Partner fur
Fahrzeug-Ausstattung" (PFA) iWeiden i au-
gust og præsenteredes for medarbejdere
fra DSB materiel ved en lille højtidelighed,
der i øvrigt faldt sammen med renoverings-
fabrikkens 10 års jubilæum,

Det renoverede togsæt var den prototy-
pe, som ombygningsværkstedet iÅrhus har
haft ansvaret for, så det designmæssrge var
i orden på forhånd. PFA havde derfor taget
sig af den tekniske renovering, det vil sige

Rødekro

Sønd€rbøg

@ røaebaning

bl a. nyt blokeringssystem til bremserne,
nyt højttaleranlæ9, nye udvendige døre,
blindesignal og nyt varmeanlaeg for varme-
genvinding Sidstnævnte detalje er kommet
med i kontrakten med den tyske virksom-
hed, efter at forsøgskørsler med prototypen
i Norge (koldt klima) har vist, at effekten af
den maengde varme, der kan genanvendes
fra motor og gear, er tilfredsstillende,

I august og september blev togsættet
brugt til at uddanne lokomotiv- og togper-
sonale, bl a. i betjeningsmæssige forskelle.
Det gælder bl.a. et nyt centrallåssystem,
der skal forhindre, at togsættene får uøn-
skede overnattende gæster. Den nye type
blokeringsbeskytter, der har til formål at
undgå flader på hjul, blev afprøvet på
strækningen Nykøbing Fl-Gedset hvor den
ordinære toggang ikke generes af prøve-
kørsler (l).

Togsæt nr. 2 ankom i begyndelsen af sep-
tember, og fra slutningen af nævnte måned
har PFA leveret et moderniseret togsæt om
ugen. Alle togsæt (97, hvis det besluttes at
genopbygge de to sæt, der var involveret i

Jelling-ulykken) skal have været igennem
ombygningsprocessen i oktober .l 997.

Århus-Grenå banen fik først glæde af de
moderniserede togsæt, hvor premieren ior-
dinær drift fandt sted den 29 september,
og hvor samtlige omløb udfør1es med reno-
veret materiel i slutningen af oktober. I

næste omgang indsattes renoverede tog-
sæt i løb i tog på strækninger fra Struer, og
senere følger Fredericia

I denne omgang var der ikke midler til en
udskiftning af togsættenes motorer, hvilket

Hjordkær Bolderslev

Padborg

Flensburg
tskV 16Z3llz

ellers kunne have øget maksimalhastighe-
den fra .1 30 til 140 km/h.

Faste anlæg

Sønderjyske Længdebane
Anlægsarbejderne på den "Sønderjyske
Længdebane,, går efter planerne og vil væ-
re afsluttet ved årsskiftet 1996/97. Arbejdet
med 2 sporet på den 36 km lange stræk-
ning mellem Vojens og Tinglev er nu så
langt fremme, at DSB kun mangler få arbej-
der ved færdiggørelsen af stationerne Bol-
derslev, Hjordkær og Over Jerstal, hvor de
sidste niveauoverkørsler i august og sep-
tember afløstes af overførsler i forbindelse
med omfadsveje eller underførsler i form af
såkaldte "siveveje".

Endnu et led i moderniseringsarbejderne
vil være etablering af ATC-anlæg, der vil

være tilendebragt ved udgangen af 1996
og etablering af et fuldelektronisk straek-
ningssikringsanlæg

En del af aftalen mellem Deutsche Bahn
og DSB omfatter elektrificering af stræknin-
gen. På dansk side er arbejdet med op-
sætning af master og køreledningsanlæg
mellem Kolding og Vojens samt Tinglev og
Padborg afsluttet, medens der resterer en
del opgaver på den dobbeltsporede stræk-
ning mellem Vojens og Tinglev. På tysk slde
er elektrificeringsarbejderne frem til Flens-
burg klar i december 1995, medens stræk-
ningen frem til - og på Padborg station
(seks spor) vil være klar senest maj 1996 til
trafik med tyske elektriske lokomotiver. Kør-
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Koblingsplaner for de strækninger og stationer, der allerede er "under tråd" vest for Storebælt, bragtes i "jernbanen., nr. 1/95 - side 21/22
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lntet decembernummer uden sne Her ef S-
tog i Hillerød 2B/2 '94 (Thomas l/. O/esen)

sel med danske ellokomotiver mod nord
ventes derimod først, når den faste Store-
bæltsforbindelse tages i brug i 1997.

*
lndkobling af ATC-anlæg på straekningerne
Taulov-Kolding og Kolding-Lunderskov
samt stationerne Kolding og Lundeskov var
afsluttet til ibrugtagning den 24. september
1 995.

Nyt traf ikstyringsanlæg
DSB har efter EU-udbud skrevet kontrakt i

august med det danske selskab ABB Sig-
nal A/S om levering af det nye trafiksty-
ringssystem til S-banen, Anlægget skal le-
veres over tre år og planlægges i drift inden
ådusindskiftet. Det nye fjernstyringssystem
koster inkl DSBs egne projektomkostnin-
ger ca. 150 mio. kr. (ekskl. moms).

Anlægget skal foretage den automatiske
trafikafvikling, herunder styring af sikrings-
anlæ9, togviserskilte/ monitorer, hØjttalere,
s kkerhedstelefoner og S-baneradioen. Det
nye anlæg kommer også til at omfatte S-
togsstrækningen Hellerup-Hillerød, som ik-
ke er tilsluttet fjernstyringscentralen i øje-
blikket Dermed vil hele S-banen på nær
strækningerne Ballerup-Frederikssund og
Frederiksberg-VanIøse-HeIIerup være fjern-
styret fra samme central. Det nye trafiksty-
ringssystem skal således stå for afviklingen
af op til ca. 1 ,1OO tog om dagen.

Rent fysisk bliver det nye moderne tra-
fikstyringsanlæg placeret i en ny drlftscen-
tral for S-banen på Kalvebod Brygge i

København. Ud over betjeningspladserne
med fuldgrafiske skærme og musbetjening
udstyres trafikcentralen med en visuel over-
sigt på 20 gange to meter, som vil vise he-
le S-banen og med indikatorer for, hvor to-
gene er på strækningerne. Det nuværende
fjernstyringsanlæg for S-banen er fra 1972.

Testkørsel via Storebælt

Det er nu besluttet, at der skal gennemfØres
et testkørselsprogram, forud for DSBs
overtagelse af den faste forbindelse over
Storebælt. Tidsplanen forudsætter testkØr
sler i et program (tre faser), der løber igen-
nem tre måneder i 1996 og forhåbentlig ik-
ke mere end fem måneder i 1997. Den op-
rindelig planlagte flytning af trafikken "over
en nat" ved sporflytning mellem gammel og
ny strækning øst for Korsør og vest for Ny-
borg - kan således ikke praktiseres.

Det er derfor besluttet at etablere en af-
grening på S1ælland i form af en midlertidig
togfølgestation Svendstrup, der skal styres
af et lille relæsikringsanlæg (type DSB I953/
54) med centralapparat placeret i den nu
værende Korsør kommandopost Anlæg-
get bliver udstyret med automatisk gen-
nemkørselsdrift Forlev-Korsør (nuværende
station) og omvendt, så det ikke kræver be-
tjenlng under normal drift

Afgreningen vest for Nyborg integreres i

s kringsanlægget for "Ny Nyborg" (der er
udstyret med fuldelektronisk sikringsan æg
type DSB 1990). Til brug i "parallelperlo-
den" opstilJes en betjeningstermlnal tiT det-
te anlæg i den nuværende Nyborg kom-
mandopost Anlægget indrettes, så de nor-
male togveje indstilles automatisk ved be-
tjening af centralapparatet for nuværende
Nyborg. Visse operationer, bl a venstre-
sporkørsel og rangering vest for perronerne
kræver betjening af begge sikringsanlæg

Stationerne Ny Korsør, Sprogø og Ny
Nyborg kan i parelleldriftsperioden fjernsty-
res fra den regionale fjernstyringscentral i

Roskilde (RFC Ro) og Driftscentralen i Kø-
benhavn (DC) i fuldt omfang.

Kørsel med godstog i køreplansperioden
K96 - forud for den officielle åbning - kan
komme på tale DSBs direktion antyder og-
så, at det kan komme på tale, at indlede
persontrafikken via den faste forbindelse
således, at lC-trafikken (togsæt) kører via
tunnel og bro, medens Re-forblndelserne i

en periode stadig ledes via færgerne, Køre-
planen vil være afpasset således, at rejseti-
den for lC-tog reduceres med nøjagtig 6n ti-
me.

*
Sporlægningen i sydtunnelen på Storebælt
kunne afsluttes efter planen den 11. sep
tember. DSB forventer at kunne lægge spor
i det nordlige tunnelrør først i 1996,

Højere hastighed
I bestræbelserne på al Øge hastigheden
mellem Århus og Aalborg ønsker DSB at få
nedlagt i alt I7 overkørsler i niveau mellem
vej og bane. Foreløbig er der midler til fjer-
nelse af to overkørsler i Hinnerup, hvor
særlige problemer er opstået på grund af
lange lukketider for bommene, efter at en
del tog har fået standsning i Hinnerup.

Med i programmet indtil 1996 er også en
overskæring i Skalborg, men hvornår de
øvrige kan afskaffes, er der ingen bud på.

DSB rådgivning indleder forhandlinger med
de enkelte kommuner for at have en løsning
klar i form af overføringer eller tunneler, hvis
der skulle dukke midler op til disse projek-
ter. Det har også været overvejet, om man
kunne sikre de nuværende overkørsler bed-
re med henbtik på hølhastighedskørsel,
men det viste sig, at udgifterne var for sto
re i forhold til de fordele, man v lle opnå ved
en sådan løsnlng.

I dag er situationen den, at der køres
med 140 km/h på strækningen Århus-Ho-
bro og med 120 km/h mellem Hobro og
Aalborg. Forudsætningen for at kunne oge
hastigheden ud over de 140 km/h er også,
at der indføres ATC, og fjernstyring på hele
strækningen indgår ligeledes i fremt dspla-
nerne

Odense Banegårds Center
Trafikminister Jan Trøjborg kllppede fredag
den 15 september snoren over og marke-
rede dermed indvielsen af Odense Bane-
gård Center. Centret er i fire etager og rum-
mer DSBs rejsecenter, kiosk og fastfood
forretninger samt Odense kommunes nye
bibliotek og en ny storbiograf med otte sa-
le. Centret er på i alt 36.000 kvadratmeter
lnvestor er ATP som har investeret 200 mio.
kr. i byggeriet.

Søndag d 1O septemberflyttede DSBs
rejsecenter, bagageekspedition mv ind i de
nye lokaler Odense Banegård Center er
fremover arbejdsplads for ca. 700 menne-
sker i kontorer, butikket på biblioteker og
hos DSB og DSB restauranter og kiosker

Også trafikalt betød indvielsen ændrin-
ger. Odense Bytrafik benyttecle lejligheden
til at lægge trafikken om, så centret nu er
knudepunkt for bybusserne.

Odense Banegård Center er byens fjerde
banegård, Den hidtidige blev bygget i 1914
er sat til salg, uden at det dog er lykkedes
DSB at finde en køber.

Ny spulehal
Det er til gavn for arbejdsmiljøet, at lC3
værkstedet i Århus nu er udvidet med en
spulehal, Den nye bygning, der er særligt
indrettet til rengøring af lC3 togenes under-
vogne, var klar til indvielse den 12. septem-
ber. Spulehallen har kostet 19 mio. kr. inkl
sporarbejde mv Heraf er tre mio. kr. bev l-
get via DSBs arbeldsmiljømidler.

Hidtil er arbejdet med indskumning og
spuling foregået i selve værkstedet samti-
dig med, at andet personale har arbejdet på
de nærliggende spor. Men det har vist sig,
ai der er gener ved denne proces, fordi
spulingen medfØrer mikroskopiske vand-
dråber (aerosoler), som bliver hængende i

luften. DSB får med den nye hal en bygning
med det nødvendige ventilationsanlæg
samt friskluftforsyning. Samtidig er der ved
indretningen taget hensyn til bedre arbejds-
stillinger, bl a i forbindelse med håndtering
af "skør1er" og bundlemme, Også en bed-
re belysning af undervognene har haft hØj

prioritet.
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Kastrup station

Den 3. november indledtes byggeriet af en
ny underjordisk jernbanestaiion foran uden-
rigsterminalen i Kastrup Lufthavn. Stationen
bl ver 320 meter lang og forventes færdig i

sommeren 1997. Derefter skal der an æg
ges spor, etableres køreledningsanlæg mv,
Lufthavnsbanen mellem Københavns Ho
vedbanegård og Kastrup er plan agt til at
åbne i efteråret 1998.

Den underjordiske station er en del af de
danske landanlæg til Øresundsforbrndel-
sen, A,/S Øresundsforblndelsen har netop
skrevet kontrakt med selskabet BS Kastrup
Station om at bygge siationen. Selskabet er
en aflægger af Rasmussen & Schiøtz A/S
Værd en af kontrakten er 232 mio kr.

Kastrup station ventes at blive en af Dan-
marks travleste med et årligt passagerlal på
6-7 mlllioner, Stationen får to perroner med
en længde på 320 meter, Fra midten af sta-
tionen vllfire rullende fortove give adgang til
lufthavnsterm nalen oven på. Desuden erder
trappeopgange i hver ende, Statlonen kom-
mer til at ligge ca, 7,5 meter under lorden,

Øresundsforbindelsen
fuS Øresundsforbindelsen lndledte drøftel-
ser i begyndelsen af november med BAN-
VERKET, lndustridivisionen i Nåssjo, med
henblik på at skrive kontrakt om det sam e-
de sporanlægsarbelde på de danske land-
anlæ9. Kontrakten forventes underskrevet
umiddelbaft før jul.

lndustridivrsjonen. der er en selvstændig
enhed i det svenske statsejede infrastruk-
turselskab, der som bekendt er en de af
ls{ "gsrnls" SJ, har afgivet det økonom sk
mest fordelagtige tilbud af dern, som A/S
Øresundsforbindelsen modtog den 24. ok-
tober fra fem på forhånd udvalgte entrepre-
nører, nemlig en dansk (DSB bane infra-
struktur entreprise), to svenske, en tysk og
en engelsk. Tilbuddene Iå mellem 152 og
236 mio. kr.

Det er første gang, at et stort dansk spor-
anlægsarbejde bliver udfør1 på baggrund af
en fri EU-licitation. Opgaven omfatter i alt
1B km dobbeltsporet jernbane - nemlig ho-
vedsporene fra København H. ti nedkørs-
len til sænketunnelen under Drogden,
godssporene fra Vigerslev til Kalvebodløbet
og vendesporene på den kunstige halvø i

Kastrup Anlægsarbejderne går i gang i de-
cember 1995 og skal være udfød frem til
Kastrup station i maj 1998 - og være ende-
Iigt afsluttede i mafts 2000

Støjskærme
DSB sætter for første gang støjskærme op
på en ren S-banestrækning. På vestsiden af
S-banen mellem Åmarken station og Frihe-
den station udstyres ca. 1.20O meter med
støjskærme. Arbejdet gik i gang midt i sep-
tember og afsluttedes sidst i november. Pri-
sen for støjskærme og opsætning er ca. 3,6
mio. kr.

DSB anvender årligt ca. 14 mio kr, på at

Prototypelyntogene
er på vej til lran I

den anledning har
de skiftet kulor:

mørkegrå front og
lysegrå sider adskilt

af en rød skråstri
be Foto i Padborg

21/5 1995, Allan
Støvring-Nielsen

reducere de værste støjgener for naboerne
langs den mest trafikerede del af jernbane-
nettet, Prioriteringen af indsatsen sker i tæt
samarbejde med Miljøstyrelsen.

DSB har isamarbejde med Mlljøstyrelsen
korlTagt stø]en langs "rene" S-banestræk-
ninger Kortlægningen viser, at ud over
strækningen mellem Åmarken og Friheden
er der kun yderligere en strækning, som op
fylder betingelserne for støjskærme. Det er
en ca. 500 meter lang stræknlng mellem
Virum og Sorgenfri, hvor DSB i 1996 vil
etablere stojskærme,

DSBs "stolpu11e" har eksisteret siden
1986, og der er på landsplan jndtil dato op-
sat 2O.OO0 meter stojskærme. Dedi kom-
mer stoj solering af bo iger langs banen
Stolskærme er sat op mel em København
og Roskllde, r Middelfad, Odense og Lan-
geskov samt i Arhus,

Drift og administration

Fælles tilsyn
DSB forer i ojeblikket selv tilsynet med tra-
fiksikkerheden, men de dage er ved at være
talte, En arbejdsgruppe, nedsat af Trafikmi-
nrsterret, har fået trl opgave at udarbejde
fors ag til et nyt, overordnet jernbanesikker-
hedstilsyn placeret under Trafikm nlsteriets
depadement Ud over DSB skal tilsynet
omfattet privatbanerne, jernbaneforbindel-
sen over Storebælt, den danske del aI Øre-
sundsforbindelsen samt Ørestadsbanen.

Arbejdsgruppen skal være færdig, så tra-
fikministeren kan fremsætte lovforslag i den
nuværende folketingssamling. Arbejds-
gruppen har afdelingschef Erik Knudsen,
Trafikministeriet, som formand, medens
DSB har tre repræsentanter i gruppen,

Det nye jernbanesikkerhedstilsyn skal in-
den for fastlagte overordnede rammer ar-
bejde med sikkerhedsgodkendelse for og
tilsyn med faste anlæg og rullende materiel.
En væsenllig del al de opgaver. som i øje-
blikket varetages af DSB sikkerhed og god-
kendelser, forudsættes ovefØri. til det nye
tilsyn Det gælder også tilsynet med trans-
port af farligt gods samt efterforskning af
ulykker - det arbejde, som i Øjeblikket ud-
føres af DSBs havarigruppe De resterende
opgaver skal varetages af en nyetableret
intern sikkerhedsorganisation i DSB. Ar-
bejdsgruppen skal bl.a. beskrive arbejds-
fordelingen mellem jernbanetilsynet og DSB
som infrastrukturforvalter og som operalØr.

Jernbanen i åbningstalen

DSB og jernbanedrift blev på flere områder
nævnt i statsministerens åbningstale til Fol

ketinget i oktober. Statsminister Poul Nyrup
Rasmussen sagde, at "Regeringen vrl un
dersøge mulighederne for at styrke lernba-
nens konkurrenceevne ved at forbedre ho-
vedbanenettet og indføre hølhastighedstog
i Danmark". I den skriftlige redegørelse, som
er et katalog over kommende lovforslag,
nævnes udbygningen af S-banen mellem
Ballerup og Frederikssund og oprettelsen af
et fælles jernbanesikkerhedstilsyn.

Om udbygningen af S-banen til Frede-
rikssund hedder det: "l rammeaftalen for
DSB 1 995-98 er der i 1 997 og 1 998 afsat i

alt 260 mio, kr, til en begyndende udbyg-
ning af spor- og stationskapaciteten på Fre-

derlkssundsbanen En fodsættelse af pro-
jektet forventes at indgå i en kommende
rammeaftale for DSB, Lovforslaget vil om-
fatte dobbeltspor på hele strækningen mel-
lem Ba lerup og Frederikssund samt anlæg
af tre nye stationer i Måløv Knudepunkt, Gl.
Ølstykke og St Rorbæk "

Det fælles jernbanesikkerhedstilsyn for
DSB og Privatbanerne skal oprettes som en
styre se under Trafikministeriet. Jernbane-
s kkerhedstilsynet skal varetage

DAMP og SMALSPOR
i UKRAINE

Oplev store russiske damplok i aktion, Euro-
pas største seriebyggede ekspreslok P36
(2'D2') samt SO (l'E) ogFD (l'El') ogmas-
ser af smalspor! Tag med til Ukraine 19.-
28.apri1 1996 Pris kr 9.500 inkl helpen-
sion, rundrejse med tog (1. kl. sovekupd),
Austrian Ærlines t/r, dansk rejseleder mv.

Sydkina-Vietnam
Fantastiske baner og landskaber. Bjergbaner
mellem sukkertop-bjerge i Sydkina, fransk-
bygget 1 m-bane ind i Vietnam og1726km
ned gennem det smilende land. Afr. l. nov
1996, varighed 2l dage, pris ca. kr. 21.000.

hå programmerne - send.frankeret (5 kr.)
A5iAl svarkuvert til: Rail '[ours/

John Poulsen, Noruegade 2 l, 4690 Haslet,
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sikkerhedstilsynsopgaver vedrørende al
jernbanetrafik, dvs ud over DSB også Sto-
rebæltsforbindelsen, den danske del af
Øresundsforbindelsen, privatbanerne, Øre-
stadsbanen mv. Havarikommissionen for
jernbanen skal være hjemmehørende i sik-
kerhedstilsynet - se ovenfor.

Godsbanen til Løgstør
DSB gods vrl af med godsbanen til Løgstør,
Det fornemmes tydeligt i en pressemedde-
lelse, hvoraf det fremgår, at "godsbaneop-
hør ikke vil skade miljøet"! Hvem vover så at
gøre indsigelse? - læs selv:

"Miljøkonsekvenserne ved at nedlægge
godsbanen mellem Viborg og Løgstør vil

være meget begrænsede, fordi trafikken i

forvejen er meget begrænset, DSB har un-
dersØgt ændringen af energiforbrug, luftfor-
urening og andre miljøfaktorer, hvis godset
flyttes over på landevejen, Ud fra de forud-
sætninger, undersøgelsen bygger på, vil

energiforbrug og luftforurening højst vokse
med ca. 0,8 pct, På enkelte områder vil luft-
forureningen endda falde: Det gælder ud-
ledning af padikler, kulilter og kuibrinter.

Miljøregnskabet er baseret på de sene-
ste tre års transpoder på Viborg-Løgstør
banen. DSB transpoderede 1 .558 læssede
godsvogne i 1993 og 1.035 i 1994. I år reg
ner DSB med 800 vogne, fordi Carlsberg-
Tuborgs vogne ophørte pr. 1 , oktober.

Miljøundersøgelsen kompliceres af , at
DSB ikke ved, hvor og hvordan godset vil

blive transporleret, hvis Viborg-Løgstør ba-
nen nedlægges. Miljøregnskabet for banen
bygger således på den forudsætning, at
hvis banen nedlægges, så vil godset blive
kørt på lastbil ad landevejen mellem Løg-
stør og Viborg. Denne forudsætning er tem-
melig usikker, da alternativet kunne være
vejtransport til læsseterminal i Aalborg eller
vejtranspod ad andre veje i området.

Ved beregningerne er der ikke iaget hen
syn til, at der i forbindelse med banetrans-
port også forekommer kørsel på landevej til
og fra terminalen, og at vogne på godsba-
nen ofte kører tomme den ene vej, medens
lastbiler kan udnyttes mere fleksibelt.

En række gener for naboer til banen v I

helt forsvinde, hvis Viborg-Løgstør-banen
nedlægges Det gælder for eksempel støj
og vibrationer, som dog - på grund af de få

tog på strækningen - i forvejen er begræn-
sede (Red. fremhævelse)

Trafiksikkerhedsmæssigt vil en nedlæg-
gelse være en gevinst Banen mellem Viborg
og Løgstør er B0 km. Der er 255, heraf 2O3

usikrede, overgange/overkørsler, hvor vej/
sti og bane krydser htnanden i niveau."

Se i øvrigt lvlogens Duus' og Frits Søren-
sens artikel foran i bladet, red. bem.

Sygehustog
med få passagerer
DSB har erkendt, at der ikke er passagerer
til de særlige tog mellem Odense station og

Odense Sygehus. Kun få passagerer kørte
med togene, selv om hospitalet har 6.000
ansatte samt patienter, besøgende m.fl
DSB reducerede derfor kørslen mellem sta-
tionen og sygehuset ved overgangen til
sommerkøreplanen, og med vinterkøreplan
1995/96 gled togene helt ud, Trinbrættet
ved Odense Universitetshospital vil fortsat
blive betjent af de øvrige tog mellem Oden-
se og Svendborg

Lokomotivførermangel
Aflyste tog på grund af manglende lokomo-
tivførere er stadig et problem, især vest for
Storebeelt I den seneste tid er det gået ud
over Århus-Grenaa banen, men også på
andre strækninger er tog blevet afløst af
busser.

DSB har gjort op, at der mangler 40 lo-
komotivførere i Jylland og på Fyn. Proble-
merne opstår ved ekstraordin ærl f ravær, for
eksempel på grund af sygdom, samtidig
med at der skal afuikles ferie, Men det spil
ler også ind, at der er efteruddannelse i

gang for lokomotivførere.
DSB erkender, at rekrutteringen er kom-

met for sent i gang, og at en løsning på pro
blemet ikke er lige om hjørnet, fordi uddan-
nelsen af en lokomotivforer varer 12 måne-
der, Men .'l . december var 15 nye lokomo-
tivførere klar, og 22 flere følger 1 . mal 1996
Samtidig er der sat ekstra gang i rekrutte-
ringen. Et nyt hold starler i år og yderligere
fire i løbet af 1996

Hvis det på grund af manglende lokomo-
Iivførere er nødvendigt at aflyse tog, arbej-
des der med en nødplan. Den sigter på at
frlholde fjerntrafikken og at begrænse aflys
ningerne til strækninger med forholdsvis få
passagerer og strækninger, hvor bus kan
afløse tog, uden at det giver alt for store ge-
ner.

Kustpilen
Den 1O juni 1996 er der premiere på Kust-
pilen ABs tre nye lC3 togsæt på stræknin-
gen København H.-Helsingør-Helsingborg-
Håssleholm med forbindelse til X2000 to-
gene til og fra Stockholm - og så selvfølge-
lig Kustpilens egne forb ndelser til og fra Kri-
stianstad og Karlskrona

ABB Scandia leverer de tre togsæt: y2K

1376-1378 (K="godkånd for gång i Dan-
mark") i december 199S/januar 1996 til
Kustpilen AB, der - med en trediedel til hver
- ejes af Blekinge Lånstrafik AB, SJs datter-
selskab AB Swedcarrier og Kristianstads
Låns Trafik AB. Det har været nødvendigt at
forsyne togsættene med dobbelte mobile
ATC-anlæg, da systemerne (mobile og fa-
ste) ikke kan arbejde sammen i de to lande.
lndtil videre fremføres togene af dansk lo-

komotivfører på dansk strækning, og termi-
naltiderne i de to færgehavne er så rigelige
i den første køreplansperiode, at førerbytte
ikke nødvendigvis behøver at ske ombord.
På sigt er det ønskværdigt, at ombord- og
ilandkørsel kan ske direkte efter ankomst.
Et andet problem er, at togets underside lig-

ger så lavt, at der kan opstå vanskeligheder,
når færgen ved højvande ligger således i le-
jet, at "knækket" på broklappen bliver så
spidst, at klappen skraber mod togets un-
derside Den situation opstår dog statistisk
kun 20 timer om året

Når trafikken med Kustpilen indledes
mandag den 10. juni - og ikke søndag den
2 juni, som ellers er den internationale

"skiftedag" - er forklaringen, at Statens Jårn-
vågar er bundet af lenstrafikselskabernes
krav om køreplansændring i forbindelse
med den svenske skole[e.ie.

Afgangstiderne fra København H er fast-
sat til kl. 9,05, 13.02 og 19.02 - med an-
komst til Stockholm (for de to første forb n-

delsers vedkommende) hhv. kl, 16.00 og
20.00. Ankomst fra nord til København H.

sker kl 10 58, I4.58 og 20.58 - 6t togsæt
vil således "ligge over" i København, Gen-
nemgående vogne København-Stockholm
findes fremover kun i nattoget og i et dag-
tog, der kun kører i "høJsommerperioden",
Tilsvarende vil gøre sig gældende for traf k-
ken mellem København og Oslo.

Der er i Kustpilen ABs markedsforings-
budget afsat 300,000 svenske kroner til
indvielsesfestligheder og annoncering for
den nye forbindelse, også i danske aviser.

,(

SJ gennemfører et stort køreplansskifte,
den B januar 1996, om hvilket DSB ikke
kendte alle detaljerne ved "deadline" for
trykning af den internationale køreplan for
vinterperioden. Der er derfor udsendt et til-
læg med oplysninger om ændringerne bl.a,
i lnterNord-togenes køreplaner.

Den 22. og den 28. december 1995
samt på torsdage til lørdage i januar-marls
1996 forlænges nattoget (lNN 380) fra
København kl 23.I 5 til Oslo videre til Gerlo

som "Fjeld Ekspres" (l 4Ol) med ankomst
kl. 12.48 Toget (1 402llNN 381) returnerer
fra Geilo kl. 17.00. "Fjeld Ekspres" består
på de store trafikdage af tre WL-, fire Bc-
vogne og en Ds-vogn (for ski- og bagage-
medtagning) af en samlet længde på253.4
m, der kræver alle tre spor på HH-færgen i

brug.

Banegraven
Siden Københavns Hovedbanegård blev
åbnet i 1 91 t har københavnerne og relsen-
de til og fra byen måttet leve med, at ho-
vedstadens banegårdsplads domineres af
en stor åben grav og i de sidste å"tier eno-
da med udsigt til banegårdens skra de-
spande i form af to åbne godsvogne med
affald

Nu skal der gøres en indsats for at fa
etableret en plads med de funktioner. der
knytter sig til en banegård. "Hullet" mei em
Vesterbrogade og Hovedbanegården ska
overdækkes helt eller delvis, Det har en

række af byens bedste kvinder og mænd
besluttet, og de har dannet en komit6, der
skal arbejde for at skaffe financierings-
grundlaget for anlæg af den nye plads.
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Busrokader

Udskillelsen i aktieselskab har åbnet mulig-
heden for nye store markeder for DSB bus
ser. Virksomheden har f.eks. haft mulighed
for at byde på den kørsel, som Hoved-
stadsområdets Trafikselskab den 24 maj
1995 udbød i licitation Det såkaldte 5 ud-
bud, der opdelt i 22 udbudsenheder med i

alI 242 busser udgør godt 20 pct af HTs
kørsel

Konkurrencen var som forventet stor,
bl.a, fordi HTs tidligere Busdiv sionen - efter
at være udskilt som selvstændigt aktiesel-
skab Bus Danmark A/S - kunne byde på li-
ge fod med andre private selskaber og
DSB busser a/s. Da fristen for at byde ud
løb den 5. september havde 1 I selskaber
afgivet i alI 213 t lbud på de 22 tilbudsen
heder Af de 1 

.l selskaber køde de syv alle-
rede for HT, ,rnedens fire var nye: Swebus
Danmark A/S, DSB busser a/s, Edelskov
Turisttrafik og Es Bus ApS

HT havde I forbindelse med licrtationen
opstillet en række meget konkrete og skær-
pede krav til kvalitet for korslen. Selskabet
har udarbejdet en vurderingsmetode, så
det kan måle, om busentreprenorerne lever
op tll den ovede kva itet, der kan veere
overholdelse af koreplan, god og ellektiv
kundebetjening, vedligeholdelse og rengo
ring af busser mv De busentreprenorer.
som klarer kørslen ti ug, kan se frem til en
ekstra sum penge oven i kontraktsummen
Til gengæld vil betalingen blive reduceret,
hvis et selskab ikke leverer den nodvendige
kvalitet

HTs bestyrelse traf den 25 oktober be
slutning om, hvem der skal udføre korsien i

5. udbud fr.o.m, den 2, juni 1995. Den sto-
re vinder blev City-Trafik Å,/S, som får 57,B
pct af den udbudte korsel, hvilket svarer til
'I 36 af de 239 busser, som udbuddet kom
til at omfatte De øvrige fire selskaber, der
vandt kørsel, var Unibus Rutetraftk NS rned
34 busser, Suvebus Danmark NS (et dansk
aktieselskab ejet af Swebus AB, der er et
aktieselskab i SJ-koncernen, og som alle-
rede under navnet Dania Bustrafik A/S ud-
fører ekspres-, regional- og bybuskØrsel i

Jylland) med 32 busser, Bus Danmark NS
med 21 busser og Fjord-bus a,/s med 16
busser, Der blev altså ingenting til DSB bus-
ser a/s i hovedstadsområdet i denne om-
gang - og Bus Danmark A,/S' andel af den
samlede HT-kørsel faldt fra 54,1 pct til 45,8
pct. Swebus DanmarkA/S'andel i pct, ud
gør 2,5 - selskabet vil komme til at køre i

Frederiksværk/Frederikssund-området
Den samlede værdi af den udbudte kør

sel er ca 285 mio. kr. pr. år, hvilket svarer til
ca. 325 kr pr. vogntime Det er et prisfald
på 12 pct i forhold til udbuddet i 1994. Et

af kravene til entreprenØrerne er en forøget
indsættelse af milløvenlige lavgulvsbusser.
Der anskaffes I59 nye sådanne, hvorefter
HT vil have 4BB lavgulvsbusser i drift ud af
de lidt over 1 ,000 busset der kører i ho-
vedstadsområdeI 475 buschauffører må
skifte arbejdsplads til et nyt selskab. Med
denne licitation har i alt 55 pct af HTs kør

sel været i udbud De resterende 45 pct.
udbydes gradvist i de kommende år, såle-
des at hele HTs kørsel fra år 2OO2 sker på
grundlag af offentligt udbud

DSB busser a/s vandt til gengæld ekstra
buskørsel fr.o,m. den I januar 1996 i Vest-
sjællands amt, hvor selskabet genvandt si-
ne I 2 busser - og vandt fem nye i det ud-
bud af ruter - trafikeret af i alt 60 busser
der omfattedes af Vestslællands Trafiksel-
skabs licitation I samme udbud vandt Bus
Danmark A/S sin forste kørsel udenfor ho-
vedstadsområdet med ni busser, der i dag
køres af Nordvestbus fuS (et OHJ/HTJ-
datterselskab), Nykøbing Sjaelland. Bus
Danmark A/S har - udover at have tilbudt at
købe Ri-Bus a/s i Esbjerg - i oktober også
afgivet tilbud på korsel med 56 busser i

Skåne (Lanstrafiken Malmohus), nærmere
betegnet ruter omkring TrelTeborg, Lund og
Lomma

X Bus
Et relanceret ekspresbussystem så dagens
lys i Jylland den 29 oktober, da en række
blå komforlbusser med det karakteristiske
X på slden blev sendt ud på vejene (et E

Bus/Jylland samarbejde har eksisteret si-
den juni 1991).

De nye X busser præsenteres som et mi -

lovenligt alternat v tl bi en (- der kores på ul-
tralet diesel) Busserne forbinder en række
storre jyske byer, og det væsentlrge kon-
kurrenceparameter er tiden. idet systemet
satser på hud g transport med få stop På
15 af ruterne kan pendlere, der kke har
brug for bil i løbet af arbeldsdagen, med for-
del benytte bussen, da afgangene passer
med de almindelige arbejdstider. Fem af ru-
terne er beregnet for weekend-trafrkken. X
busserne kører desuden til en række byer
uden togforbinde se og bl ver på den måde
føderuter til stationsbyer. I Nordjylland er
det byer som Fjerritslev, Nibe, Sæby og
Hlallerup, der således er forbundet med
Aalborg Også i Hobro, Skve, Vejle og Kol-
ding er der fodræffelige forbindelser mellem
tog og bus. Den genkendellge designlinie,
som gør busser, skilte og chauffører synli-
ge, er medvirkende til at undgå den store
forvirring på skiftestationer.

Trafikministeriet har været med fra pro
jektets start og fulgt udviklingen af X bus

X bus i den him-
melblå farve (hvad

der ikke kan ses på
et sorl/hvidt foto),

som er en del af
den designlinte,

som "Per Mollerup
Designlab." har

skabt Bussen til
hører "Abildskous

Rutebiler", som tra-
fikerer rute 918 X

Århus Aatborg i
pool med "DSB

busser a/s" Foto:
X bus sekretariatet

nøje, hvor DSB og de private vognmænd
samt trafikselskaberne i Nordjyllands, Vi-
borg, Vejle og Sønderjyllands Amt plus Tra-
fikafdelingen i Århus Amt har arbejdet in-
tenst for at få trafikpuslespillet til at gå op,
opnå fælles identitet (se også "jernbanen",
nr, 4/95 - side I31) og fælles krav til ud
dannelsen af chauflører. Når en passager
stiger ind i en X bus, vil han/hun i syv tilfæl-
de ud af ti møde en DSB chautfør, de øvri-
ge kØrer for private vognmænd, men pas-
sageren mærker ingen forskel, for alle
chautfører har gennemgået den samme
serviceuddan nelse

Det nye fællessekretariat har foretaget en
undersøgelse, der viser, at det kun er en
mindre del af passagererne i amtstrafiksel-
skabernes hidtidige E busser, der er tidlige
re togkunder lfølge undersøgelsen drejer
det sig om 170.000 ud af i alt 1,25 mio
passagerer. Undersøgelsen viser også, at
1 15.000 passagerer om året stiger orr mel-
lem tog og bus. Dette tal ventes øget med
den forbedrede koordinering mellem de to
trafikmjdler og ikke mindst efter et takst-
samarbejde, som vil betyde, at samme bil-
let kan benyttes valgfrit mellem tog og bus
på en række strækninger. En aftale om tog-
billetters gyldighed i E busserne mellem
Sønderborg-Kolding-Velle blev allerede ind-
gået i sommeren 1995 (gældende indtil
kørepiansskiftet i .1996), Forudsætningen
for arrangementet var en tilpasning af
buskørslen, så den foregår i de intervaller,
hvor der ikke er togforbindelse til/fra Søn
derborg Ved rejse de fem jyske amtet
som har etableret X bus, gælder de eksi-
sterende takstsystemer (med de tilknyttede
omstign ngsmuligheder), og der kan endnu
ikke udstedes gennemgående billetter i alle
X bus forbindelser. Men planen er i 1996 at
indføre et særligt X bus takstsystem, der
kan afløse amternes individuelle systemer.
På længere sigt skal takstsystemet for X
busser koordineres med den øvrige kollek-
tive trafiks- herunder DSBs - takster i den
ambitiøse plan, hvor fremtidens passager
kan nøjes med at købe 6n billet til den sam-
lede rejse

DSB busser a/s har indsat 18 af de 28
faste busser, der indgår i X bustrafikken, og
de kommer fra følgende busområder: Aal-
borg: 9, Viborg: 3, Århus: 2, Vejle: 1 og
Sønderborg: 3.
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Danbus

De private rutebilejeres Danbus projekt (se

"jernbanen", nr. 2/95 - side 76) blev ingen
succes i første omgang. Den 1B septem-
ber indstilledes kørslen på ruterne øst for
Odense på grund af katastrofale lave pas-
sagertal. Der køres nu kun mellem Ring-
kjøbing og Odense (linie BB3) samt mellem
Tønder og Odense (linie 886). Køreplanerne
er afpasset, så der er ca, 20 minutters over-
gangstid i Odense mellem bus og lC-tog

Samarbejdet mellem DSB og Danbus
fortsætter og udbygges, hvilket indebærer,
at passagerer kan købe billet i busserne til
videre befordring med lnterCity, og om-
vendt sælger DSB stationer billetter gæl-
dende til tog og bus (Danbus er optaget
DSBs tarif nr. l.l - .privatbanetariffen"). Det
overordnede princip for den kollektive trafik
- 6n billet til 6n rejse - gælder Samtidig har
DSB og Danbus indgået en aftale om gen-
sidigt at informere om de rejsemuligheder,
padnerne ifællesskab kan give passagerer-
ne Det sker gennem bl.a, en reklamekam-
pagne med annoncer i dagblade og op-
hængning af plakater. En af de væsentligste
årsager til, at DSB i Persontrafikrådet anbe-
falede, at Danbus kom i gang, var at DSB
kunne se fordelen i det private selskabs
planer om at betjene en række byer - hvor-
fra det er besværligt at rejse langt - som en
forlængelse af lC-trafikken.

Farvel til splitflaget
De 26 DSB færger og skibe har nu strøget
splitflaget og erstattet det med det almin-
delige stutflag (Dannebrog). Det er en følge
af, at DSB REDERI nu er et selvstændigt
aktieselskab, og retten til kongekrone og
splitflag tilhører eksklusivt statsinstitutioner.
Rederiet har så til gengæld fået nyt kontor-
flag, havblå bund med en del af skor-
stensmærket nærmest flaglinen.

Hængedæk på
»Holger Danske"
DSB er nu bedre i stand til at klare trafik-
presset på Samsø-ovedarten. Det skyldes,
at færgen "Holger Danske" har fået hæn-
gedæk med plads til B-9 personbiler. Hæn-
gedækket kostede 1,1 mio. kr. og blev ta-
get i brug iforsommeren. Navnlig i sommer-
weekenderne har der været brug for hæn-
gedækket. Den udvidede kapacitet er også
til gavn for stadig flere cyklistel der ønsker
at cykle Samsø rundt. Rekorden på en en-
kelt færgeafgang er 104 cykler.

Kampen på Kattegat

"Cat-Link 1" sejlede sin første tur med pas-
sagerer mellem Århus og Kalundborg fre-
dag den 18. august Sejltiden er en time og
20 minutter. Katamaran-færgen har plads til
600 passagerer og 120 personbiler. Der-

med har DSB fået både en samarbejds-
partner og en konkurrent.

Konkurrencen gælder fØrst og fremmest
overførsel af personbiler over Kattegat,
men for passagerer uden bil har DSB og
Cat-Link aftalt billetsamarbejde Prisen er
den samme, uanset om passagererne be-
nytter Cat-Link eller lnterCity Flyvebåden,
og passagererne kan med den samme bil-
let vælge mellem de to ruter Samarbejdet
gaelder også transpoden mellem Kalund-
borg og København. I de tilfælde, hvor Cat-
Links afgange og ankomster ikke passer
med togtiderne, er indsat DSB bus mellem
Kalundborg og Høje Taastrup.

DSB og Cat-Link har tilsammen otte
hurtigbådsafgan ge daglig (mandag-fredag)
mellem Århus og Kalundborg.

lkke uventet har den nye katamaranrute
Cat-Link haft indflydelse på overførslen af
personbiler på DSBs overfart mellem Kal-
undborg og Århus. Endnu er det for tidligt
at vurdere, hvor store konsekvenserne bli-
ver, men under alle omstændigheder vil

"Ask" og "Urd" stadig have et godt tag i

markedet, Det skyldes, at Cat-Link lkke
overtører lastbiler og løstrailere, lsær på af-
ten- og natafgangene er vogndækkene på
de to DSB-færger stod set kun besat af
lastbiler og trailere, bl.a i kraft af faste afta-
ler med vognmandsfirmaer.

lnterCity flyvebåden "Søbjørnen" har kun
i beskedent omfang kunnet mærke indsæt-
telsen af Cat-Link. lVed "Søbjørnen« er
DSB nu oppe på 20.000 passagerer om
måneden eller en stigning på fem pct. i for-
hold til sidste år.

Katamaranfærge-selskabet følger suc-
cessen op ved at chadre et søsterskib til

"Cat-Link 1", nemlig "Condor 1 1", det skib,
der oprindelig skulle have åbnet ruten i no-
vember 1994, men som grundstødte under
prøvesellads og blev så meget forsinket i af-
leveringen, at det kun blev til en koft præs-
entation i Århus i foråret 1995 inden ind-
saettelsen på ruten Weymouth-Guernsey/
Jersey, der er en sæsonrute, hvor den kan
undværes i vinterhalvåret. De to færger - af
wawe piercer (bølgegennemskærer) typen -
er bygget hos lncat Australia Pty Ltd , Ho-
barl, Tasmanien - de har en overalt-længde
på77,5 meter, en største bredde på 26 me-
ter og en dybgang (lastet) på 3,5 meter, de-
placementet er på 970 t og dødvægten 250
t; fremdrivningsmaskineriet består af fire
stk, hurtiggående dreselmotorer, der i alt
udvikler 17 .2BO kW, svarende til ca. 23 5OO

hk, hvilket udnyttes til en servicefarl på ca.
36 knob. Beslutningen om indsættelse af
katamaran nummer to uden samtidig at gi-
ve DSB medindflydelse på driften fører nu til
et brud på samarbejdet. DSB REDERI vil ik-
ke stiltiende afgive flere markedsandele på
sin gamle overfart og anskaffer derfor selv
fregatfærger (med monohull skrog), der i

modsætning til katamaranfærger også kan
medtage lastbiler og busser.

*
I det nordlige Kattegat har Driftsselskabet
Grenaa-Hundested haft en problemfyldt

sommersæson med fregatfærgen "Katte-
gat". Ovedaden har til fulde bevist sin be-
rettigelse, men de mange uregelmæssighe-
der - som følge af forlænget sejltid - der er
indtruffet, efter at færgen i lange kun kunne
sejle på tre af de fire motorer, har kostet
kunder, og selskabet erkender, at man pt
er bagud med indtægterne. Der gisnes om
et underskud på et flercifret millionbelØb i

regnskabet for 1 995 Man tog konsekven-
sen af problemerne den 9 oktober, hvor
færgen blev taget ud af drift for at få udskif-
tet det defekte gear i den ene vandjet og
gennemgå et gennemgribende motorefter-
syn. Lukningen af overfarten varede tiL den
B, november. Men ovedaden er kommet for
at blive: En søsterfærge "M/F Djursland,, er
under bygning i Norge og vil blive indsat på
ruten i foråret .l 996.

Østersøen
Bestyrelsen for DSB REDERI A,/S har g vet
sin opbakning til. at rederiet i samarbelde
med Deutsche Fåhrgesellschaft Ostsee
sætter fuld fart på et udviklingsprojekt for
Rødby-Puttgarden overfarten. Målet er at få
moderniseret overfarten i 1997 - enten ved
at bygge de eksisterende færger om el er
ved at indsætte et antal nybyggede skibe.
Tidsplanen er, at DSB REDERI og DFO i ar
træffer beslutning, om de nuværende fær-
ger skal moderniseres, eller rederierne skal
bygge nye færger. Hvis rederiet og DFO
vælger at bygge nye færger, og hvis finan-
sieringen falder på plads, så skal skibene
kunne bygges hurtigt, Derfor har DSB RE-
DERI haft et udbud om prækvalifikation i

EU-Tidende, Værfterne skulle afgive deres
endelige tilbud i november. En dansk/tysk
arbejdsgruppe begynder nu projekteringen
af de to færger, som eventuelt skal bygges,

Der er mange gode grunde til udviklings-
projektet Jernbanetrafikken vil i stod om-
fang blive ført via Storebælt, når den faste
forbindelse åbner. Det toldfrie salg ophorer
i 1999. Endvidere er overfartens færger slidt
ned, og konkurrencen fra de direkte ruter
fra Sverige til kontinentet bliver hård Sam-
tidig bliver Rødby-Puttgarden overfarlen re-
deriets hovedforretning, når bil- og togfær-
gerne på Storebælt indstilles,

At SJ (og for den sags skyld ogsa DB) k-
ke er indstillet på at være afhængig af den
prispolitik, som DSB måtte føre for trans i
godstrafik via Storebælt, ses af det forho d.
at SJs datterselskab SweFerry og DBs DFO
til den fælles "Hansa Ferry" evs6r6 L.,r.-
borg-Rostock hver har bestilt tonnage
form af færger, der bliver de hidtil storste
den kombinerede jernbane-, lastbil- og
passagertrafik på ØstersØen. Hver færge
får en sporlængde på 1.500 m På årsbas s
(1 994) overlørtes følgende godsmæn gder
tons på overfarterne: Ystad Swinoutscre
0,6 mio., Trelleborg Sassnitz 3 mio , TreLle-

borg-Rostock 1,5 mio., Malmo-Travemun-
de (Nordo) 0,5 mio. - og til sammenlign ng
via Danlink: 4,2 mio

"DSB" og "Færgenyt" redigeres af
Erik B Jonsen og Jens Ole Christensen

Færgenyt
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Privatbanerne i 1994:
fortsat på rette spor
Året 1994 var for privatbanerne et år, der
var præget af mange store aktiviteter. Sam-
let har prvatbanernes driftsresultat i 1994
vist forringelse på ca. 6 mio. kr., og det
samlede t lskudsbehov nåede op på ca.
122 mio kr På passagersiden har man haft
en svag stigning i rejseta ene for såvel tog
som busser Størst var strgningen på Grib-
skovbanen, hvor antallet af rejsende i ba-
nens tog steg med ca. 22O,OOO, Fra sep
tember I993 fik Gr bskovbanen en ny køre-
plan baseret på timedrift og 1/2-timedrift i

myldretiden, og dette tiltag er blevet vel
modtaget af lokalområdets befolkning.

Privatbanernes ndtægt på passagerbe-
fordringen er ikke steget væsentl gt Det
skyldes bl.a afregningsformen for den
præsterede kørse for trafikselskaberne
samt licitat onerne på busområdet. Gods-
befordrngen var ca 25 000 tons mindre
end i I 993 og nåede kun op på ca. 395.000
tons, Nedgangen i godset var storst ved
Vestbanen, hvor transporlerne for forsvaret
til og fra Oksbol næsten helt er bortfaldet.
På Lollandsbanen faldt den transpofierede
godsmængde med ca. I0% på grund af
nedgang i containeftrafikken Ved Lemvig-
banen kunne man derimod notere en frem-
gang r godsbefororirgen på ræsLe^ 38oo
Ira ca. 22.OOO tons til 30.000 tons.

I 1993 indgik privatbanerne og trafikmlnr-
steriet en 4-årig rammeaftale inkl. investe-
ringer på privatbaneområdet Gennem bå-
de 1 993 og 1 994 har privatbanerne over-
holdt aftalen gennem kraftige rat ona serin-
ger og effektiviseringer I årene 1995 96 er
forudsætningerne for aftalen væsentligt
ændrede. Flere prlvatbaner enten har eller
er i færd med at udskille busdriften i se v-
stændlge se skaber, så man er r stand ti at
konkurrere på lige fod med andre busentre-
prenØrer, når trafikselskaberne udbyder
buskørslen i licitation. Dannelsen af de nye
selskaber betyder, at overskuddet fra bus-
driften ikke umlddelbarl indgår i privatba-
nernes regnskaber. Alligevel vil privatbaner-
ne budgettere på en måde, så man tilstræ-
ber, at rammeaftalen overholdes,

Nyt persontogsmateriel
I efteråret 1994 blev bestilling på 13 nye tog
til Lollandsbanen, Odsherreds Jernbane,
Høng-Tølløse Jernbane, Gribskovbanen og
Hil lerød- Frederr ksværk- Hundested Jernba-
ne afgivet tll ABB Scandia i Randers. Forin-
den var der lavet et omhyggeligt arbejde
med at sikre, at de nye lC2-tog er de tog,
der bedst opfulder de nævnte privatbaners
krav. Odderbanen, der var med i hele forar-
bejdet omkring valget af nye tog, valgte at
vente med at købe nye tog, da man ikke
fandt lC2-toget egnet til banen, der har re-
lativt mange standsningssteder på den
26,5 km lange strækning mellem Århus og

Tallene stammer fra banernes driftsberetnrno. 1993

Danmarks Privatbaner 1994.
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Odder, Ved fire andre privatbaner, Skagens-
banen, Hornbækbanen, Nærumbanen og
Østbanen, udarbejdedes rappoder, der vi-
ste, at diesel Light Rail nok vil være den
bedste løsning, når der skal købes nyt ma-
teriel til disse baner (se "jernbanen" 6/94,
stoe tr)4- tt)/ ).

Levetidsforlængelsesprogrammet for Y-to-
gene ved privatbanerne blev påbegyndt i

1993 Frem til 1998 investeres ca 10O mio,

kr. i den omfattende modernisering af de
populære tog, der leveredes i 7 byggeseri-
er i årene 1965-84.

I forbindelse med leveiidsforlængelses-
programmet sker der også nogle mere ra-
dikale ændringer på enkelte vogne, ligesom
de flytter fra en bane til en anden. På ØsI-
banen er man i færd med at ombygge mo-
torvognen Ym 2 og styrevognen Ys 1 2, der
er købt fra Nærumbanen, hvor den var litre-
ret Ys 25 De får begge kun får 6IIørerrum,

Danmarks Privatbaner 1 993.
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og bliver fremover fast sammenkoblede
med hinanden, så de to vogne får i forhold
til de øvrige to-vogns Y-tog en speciel bred
overgang.

Nærumbanens anden styrevogn, LNJ Ys
26, er efter ombygning i Holbæk endt på
Odderbanen som Ys 48. Til gengæld er
Odderbanens Yp 52 solgt til Odsherreds
Jernbane, hvor den er indsat i driften som
OHJ-HTJ Yp 152.

Udover udskiftning af motorer, indbyg-
ning af nye ventilationssystemer får togene
også nyt interiør. Som pilotprojekt installe-
redes der PlC-styring af motorerne i OHJ-
HTJ Ym 55 i stedet for den gamle printkorl-
styring. Ved flere af privatbanerne benyttes
chancen til farveskift, og enkelte vælger at
lancere et helt nyt design Hvem havde tro-
et, at Skagensbanen skulle komme til at
køre med blalhvide tog i 1995, og at Øst-
banens tog også i ydre ville få nye farver Ef-
fekten er ikke udeblevet, og i øjeblikket
hoster privatbanerne hver isæ. megen ros
hos kunderne for de flotte "nye" tog, der
indsættes itrafikken,

lnfrastrukturen
I 1994 blev spormoderniseringen på OHJ
fortsat, og en tilsvarende udskiftning af
strækningssporet på Nærumbanen blev af
sluttet, På Frederiksværkbanen blev hav-
nesporet til Rørvigfærgens færgeleje i Hun-
dested delvist fornyet, og på Gribskovba-
nen blev to vejbroer, som banen har ansva-
ret for, istandsat.

På OHJ blev trinbrættet i Ny Hagested
renoveret, og ved Stenhus opbyggedes en
helt ny perron i en stålkonstruktion Odder-
banen fik et nyt trinbræt, Kongsvang mel-
lem Århus H. og Viby. På Hornbækbanen
kom der nye krydsningsstationer i Højstrup
og Saunte, idet arbejdet kunne afsluttes i

foråret .1 995
Etableringen af nye sikrings- og lernsty

ringsanlæg blev forlsat. Bl,a kan det næv-
nes, at ved Østbanen blev nye sikringsan-
læg færdiggjort i Rødvig og Fakse Lade-
plads. lnstallatlonen i Fakse Ladeplads af-
stedkom en ombygning af sporarealet i den
sydlige ende af stationen. På Odsherreds
Jernbane påbegyndtes udskiftningen af de
gamle tonefrekvens sikringsanlæ9, samt af
det forældede fjernstyringsanlæg til ABB E
B0 sikringsanlæg og Ebicos 890 fjernsty-
ringsanlæ9. Dette moderniseringsprojekt
strækker sig over årene I954-97.

Sammen med Vejdirektoratet starlede
privatbanerne i 1994 arbejdet med at Øge

trafiksikkerheden. hvor baner og veje mø-
des. Dette sker ved dels at nedlægge over-
kørsler og dels ved at udbygge sikkerheden
ved de øvrige overkørsler. Arbejdet vrl forl-
sætte i de kommende år. I forbindelse med
nedlæggelsen af overkørsler opførtes i

1994 på henholdsvis Lollandsbanen og
Odsherreds Jernbane to nye vejbroer. De
nye broer blev leveret som »samlesæt« og
anbragt over sporene næsten uden stands-
ning af toggangen

Privatbanerne har fortsat bevist, at de

opfylder væsentlige transpodopgaver i hver
deres lokalområde på en måde, som man
kun kan være tilfreds med Driften bliver
løbende rationaliseret og effektiv seret uden
storre serviceforringelser. Når en ny ram-
meaftale skal forhandles fra .l 997, må man
håbe, at banerne fortsat må få tllstrækkeli-
ge bevillinger i form af driftstilskud samt in-
vesteringer i såvel faste anlæg som rullen-
de materiel Danmarks lokalbaner bor have
denne stØtte til at løse de transpodopgaver,
som de udfører til gavn for hele landet,

**

Gribskovbanen (GDS)

Har i dette efterår bevaret sin status som
landets største privatbane passagermæs-
sigt, omend stigningen nu flader ud Om
morgenen køres med alt disponibelt mate-
riel (syv enheder), mens eftermiddagsmyl
dretiden er så jævnt fordelt, at fem enheder
kan klare presset.

Primo december har GDS for egen kraft
afsluttet arbejdet med et nyt perronanlæg i

Hrllerød, således at det fremover er muligt,
at banen får to perroner til anvendelse, Det
er hensigten, at tog mod henholdsvis Gi le
Teje og Tisvi delele har hver sin perron, ldet
der stadig findes mange eksempler på, at
passagerer kommer " det forkerte tog"
med de tidsmæssigt meget kode afgangs
interval er, der er mellem tog til forskellige
endemål (10 minutter). I samme åndedrag
flyttes Nordbanens perron et trin mod øst.

Privatbanernes busser, 1994

Frederiksværkbanen (H FHJ)

Omlægningen til halvtimesdrift har kke ot,
givet markant flere passagerer r togene,
Godstrafikken er fortsat stor, omend stag-
nerende. De to fjernstyringscentraler i hen-
holdsvis Gilleleje (GDS) og Freder ksr.,ærK

1HFHJ1 har r en tid kunnet samkøres, såe-
des at f.eks, Gilleleje FC har kunnet flern-
styre trafikken på Frederiksværkbanen ved
nedbrud her (f eks i tordenvejr).

På værkstedet i Hundested levetidsfcr-
længes for tiden Ym 4 og Ym 7, ligesom en
del af Hornbækbanens vogne ofte slår ei
smut forbi Hundested for at få samme om-
gang (således HHGB Ym 54, der blev fær
dig sidst på efteråret).

Nærumbanen (LNJ)

Som omtalt iforrige nummer 6f "j6rnbanen,,
får Nærumbanen (nu påmalet som offrcielt
logo på de nye tog) leveret det forste af s -

ne nye Light-Rail lignende tog I maj 1996,

Banens bestyrelse har givet gront lys for
yderligere indkøb af materiel i 1997-98. for-
udsat at erfaringerne med "Regiosprinie-
ren" bliver gode I løbet af sommeren r 996
v I togsættet blive prøvekør1 på de privaiba-
ner, som ikke får leveret lC2-tog fra AB3
Scandia i 1997/98

I forbindelse med de nye togs ankonrsi
skal remiseanlægget på Firskovvel i Ly,r:gov
gøres større, så flest mulige af de nye icg.
som hver er ca, 25 meter lange, kan r-c.de
indendørs.

GDS, HFHJ, HHGB og LNJ har ingen busdrift Busdriften ved HTJ sker ved benyttelse af busser ulnc

rende OHJ Busdriften ved HP omfatter også Hjøring Bybusser.

Der rangeres med en nymalet Ym i Hundested 13 juli 1995 (Wilhelm Frendrup).
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Østbanen (ØSJS)

Ombygningen af ØSJS Ym 2 og ØSJS Ys
12 (ex LNJ Ys 25) nærmer sig sin afslut-
ning, og toget sættes formentlig i drift inden
udgangen af 1995, I perioden 30. marls til
30. maj 1995 var toget hos DSB, Ombyg-
ningsområde i Århus. Fra Hårlev til Århus og
retur blev toget trukket af Østbanens Mx
41, "Kong Hother,,, der blev iÅrhus iden
nævnte perrode I Århus blev toget sand-
blæst, og der er foretaget nødvendige re-
parationer på karosseriet, inden toget er
blevet malet i Østbanens nye design, hvor
vognkassen males hvd forneden, Midt på
vognkassen er fortsat et gult bælte, og i vin-
dueshø1de er vognene malet med Østba-
nens flotte blodorange farve Ultimo okto
ber 'l 995 var toget under montering på Øst-
banens værksted i Hårlev

Trl banetjenesten har Østbanen fra DSB
kobt trolje nr, 150, der ved Østbanen er li

treret Mt 104.
Nye sikringsanlæ9, type E 80, er etable

ret på stationen i Rodvig i sommeren l994
og på stationen i Fakse Ladeplads efter-
året 1994

I rammeaftalen for privatbanerne indgår
reduktion af antal et af overkorsler ved eks-
propriation Østbanen har søgt Trafikmini-
steriet om investerrngsti skud tjl en endel g

kortlægning af samt ige overkorsler I for-
bindeTse med korllægningen skal der ses
på, hvilke overkørsler. der kan foreslås ned
lagt, og der skal laves forslag til alternative
adgangsvele. For Østbanens vedkommen-
de vil ekspropriationer i forbindelse med
nedlæggelse af overkorsler forst kunne
igangsættes i 1996.

Fra DAB har banen isommeren .1 994 an-
skaffet en ny servicebus, serie 1 1, type
0860S, der fra l, august 1994 blev indsat
på rute 320, I 1994 er fra DAF/DAB indkøbt
en brugt 12 m bus fra december 1989. Den
afløser en Leyland/DAB bus fra juni 1983.

Ved Vestsjællands Trafikselskabs licitati-
on i 1994 har Østbanen opnået kørsel på 3
ruter i Ringstedområdet pr. .1 januar 1995
Østbanen har pr. 1 .7. 1 995 dannet et 1 O0%
ejet datterselskab, Østtrafik a,/s, der fremo-
ver skal drive den buskørsel. der har været
drevet af Østbanen.

Lollandsbanen (LJ)

Fra DSB er indkøbt en brugt motortrolje, nr.

15.1 , der vil blive istandsat på banens værk-
sted i Nakskov, inden den indsættes til brug
for baneafdelingen.

Lollandsbanen har i efteråret 1993 solgt
rangedraktoren LJ M 13 til DSB, godsdivi-
sionen. Først anvendtes LJ M 13 på havne-
banen i Naestved, hvorfra den kom til Ny-
købing Fl. I foråret .l 995 var den stationeret
i Århus, mens den i efteråret 1995 er endt i

Fredericia,
Personvogen LJ 78 (ex. DSB Bg 29 44

171-O) er solgt til Jernbaneklubben Ama-
gerbanen, Personvognene LJ 75 og77 (ex.
DSB Bg 29 44 150-4 og 003-8) samt DSB
Bn 20 84 7O1-4,715-4 og 730-3 er solgt til

Tonder Ting ev Veteranjernbane. De to Bg-
vogne blev kobt af Lollandabanen i hen-
holdsvis 19BO og 1987 Bn-vognene blev
kobt i 1993 med henblik på istandsættelse
ved LJ. men de har ikke vaeret om trerede
eller anvendt ved Lollandsbanen.

Den 28. aprll 1995 har Trafikministeriet
godkendt oprettelsen af et 1009'o elet dat-
terselskab, LF-Bus A/S (Lollandsbanens
Bustrafik A/S) Det nye selskab skal vareta-
ge den busdrift. som Lo landsbanen hidtil
har udfør1 Med 99 busser betjener man de
fleste af Storstroms Trafikselskabs busruter
på Lolland og Falster,

Odsherreds Jernbane
OHJ-HTJ Yp 152 (ex HHJ Yp 52) er sat i

drift den 5 oktober 'l 995 og vil fremover
køre sammen med OHJ-HTJ Ym 57-Ys
257.

Motorvognen OHJ Mo 26 er primo okto-
ber indtaget på banens værksted i Holbæk,
hvor den skal ombygges med ny front på til-
svarende måde som OHJ Mo 25 (se "jern-
banen" nr.4/95, side 136-137). lndtil 6n af
motorvognene atter kan indsættes i driften,
vil styrevognen OHJ Bls 230 blive benyttet
som styrevogn i persontog fremføft af Mx.

OHJ Mo 25 og Bls 231 vil formentlig kun-
ne prøvekøres inden udgangen af 1 995

Vemb-Lemvig-Thyborøn
Jernbane
Skinnebussen OHJ S 48 er ommalet i Lem
vigbanens nye farver og litreret YBM 17 og
har dermed erstattet VLTJ YBM 17, ex. SJ
YG 1.1 03, der kom til VLTJ i 1977. Denne
skinnebus brændte i begyndelsen af 1994,
og er nu hensat for indvinding af reservede-
le og derefter ophugning.

Skinnebussen OHJ S 49 er videresolgt til

"Skinnebusgruppen Himmerland" j .1 995,
I forbindelse med revis on af bogier på

banens tre Y-tog har man været nødt til at

leje materiel til foremførelse af nogle af ba-
nens persontog, idet køreplanen kræver tre
tog i drift. Lemvigbanens eget reservemate-
riel i form af to svenske skinnebusser, YBM
D 16, der er udstyret med reklamer, så den
kan bruges på "Bjergbanen", er godt nok
driftsklat mens YBM 17 er ude af drift på
grund af en defekt motor.

Fra slutningen af september lejedes først
Vestbanens ene skinnebustog bestående
af MB 51 og MB 54 Ved et beklageligt ran-
geruheld i Lemvig den 6 oktober 1995 kør-
te MB 54 igennem muren i banens vaerk-
stedshal, Herefter har man lejet et Y-tog på
Skagensbanen, nemlig SB Ym 3-Ys 1 1, fra
den 1 1 , oktober til begyndelsen af decem-
ber 1995, hvor man regner med at have af-
sluttet revisionen af Y-togene.

Ved Iicitation genvandt Lemvigbanen i

1994 busruterne Lemvig-Holstebro og
Lemvig-Thyborøn for en 4-årig periode.

Afsnittene om de nordsjæ landske baner
skrlves afJan Forslund

Privatbanenyt redigeres af Ole-Chr. M. Plum
Visse nformationer skyldes Poul Andersen

Efterlysning
En svensk jernbaneinteresseret søger
nærmere oplysning om ophugningen al
det svenske malmtogslokomotiv SJ,? 925,
som kom tll Danmark i 1963 i bytte med E

964 (SJ F 12Aq, der førtes til museum i

Sverige

Kan nogen oplyse, hvor og hvornår det
svenske lokomotiv er ophugget? For at
kunne følge R 975 helt til skrotningen vil

spØrgeren være taknemmelig for at kunne
låne/købe eventuelle fotos af lokomotivet
(bortset fra det, som findes i ,Danske
Statsbaners Damplokomotiver")

Svar bedes sendt til

Nils Børdam, Carirravænget 13,
3460 Birkerød, llf 42A1 20 16

lndtil Mo 25 er klar, bliver Mx-trukne persontog alt mere almindelige på OHJ Her Mx 102
- Bf 286 - BDn 297 i Holbæk, 20 oktober 1993 (John Hansen)
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Boganmeldelser

"Godstog"
Af Jens Bruun-Petersen
Forlaget Bane Bøger

Et stort værk på 120 sider og en videreudvrk-
ling af de emner, der blev ans ået i samme for-
fatters bog "Godsvognsmateriellets Historie.,
men med en tydel g afgrænsning i retning af at
beskrive godstogenes anvende se, udbredelse
og væsen fremfor teknik og egentllg materiel-
beskrivelse

Bogen er skrevet i forfatterens kendte meget
personl ge og naerværende stil, man mærker
klart budskaber tll DSB og politikere doku-
mentat onen for at "godstogene en dag kan
b ive historie", udviklingen eller rettere afvrk in-
gen af godsspor og betlening af andets man
ge afkroge er 1o tydel g.

Bogen indeho der herlrge beskrivelser af f e-
re typer godstogs kørselsadfærd langs en gi-
ven strækning indbefattende oprangering. af-
og påsætning, vognmedinger, vognfordelin-
ger, rangering på strækn ngens stationer og
mandskabets arbejde undervejs. D sse hlstor
ske t lbageb ik er scoops

"Godstog" indeho der desuden detaljerede
beskrive ser af de forskel ge typer gods og
transporter set i historisk perspektrv, rgesom
privatbanernes godstog er omtalt

En flot bog, med teksten som den abso utte
stærke side, men mange fine aldr g før sete fo
tos bør også roses, omend geng velsen enkel-
te steder er noget kontrastfatttg

For kr 239,- kan bogen erhverves gennem
Jernbanebøger Jan Forslund

Angspårvågen - Visby -
Visborgs Slått - Hallvards
Af Marlin Ragnar
SJK's forlag nr. 63
En charmerende nichebog om Våsterhejdeba-
nen på Gotland, nu for længst nedlagt

Bogen på 120 sider er af den sædvan ige
svenske grundighed og udstyr og b drager til
en lokalhistorisk afdækning af en bane, som ef
ter nedlæggelsen i flere tempi (sdste stump
forsvandt i 1963), sp "glemt" historlsk set. Nu
får den s t eftermæle i kraft af ihærdig sØgen
gamle arkiver, De navnkundige lokomotiver
med så markante navne som "Kaffebrånnar'n"
og "Rone Majen" er legender på Gotland, og
det mærkes i bogen,

Besti bogen til kr. 2OO, Skr. + gebyr på 30
Skr hos: SJK, postgiro 60 65 77-5.

Jan Forslund

Sven d bo rg - Faaborg Ban en
Af Lars Vi in holt- N ielsen
SFJ-bøger
96 s., hæftet, 165 kr.

Gedigen e ler solid er de ord, der er i tankerne,
hvis man med et ord skal beskrive Lars Viin-
holt Nielsens seneste værk i hans serie om de
sydfynske baner.

I forordet beretter Lars Viinholt Nielsen selv
om bogens mangeårige tilblivelses-historie
Det langvarige arbejde har båret frugt i form af
en gennemgang af banens historie, der er så
gennemarbeldet og -researchet, at alle væ-

lrr våiru

ilffi
sentige spørgsmå|, der med rimel ghed Jader
sig besvare, er besvaret denne bog

Måske ikke nogen overraskelse for den, som
er fortrolig med Lars Viinholt-Nielsens foregå
ende fire bøger om syd og vestfynske lern-
banestrækninger, men stadig et eksempel t I

efterfø gelse, hvad angår grundighed og tå mo
d ghed fra forfatterens side

Saglgt og systemat sk bliver man fulgt i en
kronologisk gennemgang af SFBs histor e, ma-
terie , t lgængel ge trafikta for banen som hel-
hed, sporplaner og personal a station for statt-
on - det sidstnævnte vel mere af hensyn t l lo-
kalhistorikere end lernbaneh storikere

Historien om d-on llle bane gemmer på flere
"perler" i form af spændende deta jer, og en
grafisk køreplar fra 28 1u i 1935, 6n af de fire
gymnastik-landsstævnedage, hvor SFB ialt be-
fordrede 52.000 relsende (l), er nok værd at
kikke nærmere på

Hele historren om banens ned aeggelse er en
gyser for lernbane entusiaster Desværre en
gyser af den slags, der har mere aktua itet sig
end v bryder os om at tænke på

Typografi, d sponenng og lay out lægger s g
på lnle med forrige bog fra Lars Vi nholt N el-
sens hånd, og opsætningen ertradt one udel
de store ekspermenter Bogen er ttlfredsstl
le-de brecll il.sIreret. hvao a^gar o'eoe-nec
antal og motiver At illustrat onernes kva tet så
er noget svrngende, er vel tkke overraskende
betragtning af, at SFB forsvandt for det for a
vor blev på mode at fotografere tog

Bogen om SFB lokker kke meci farver og
sprælsk lay out. men med en solid mængde
fakta og historie Ta' tid ti at læse den den for
tjener det, hvis man da overhovedet interesse-
rer s g for fynske lernbaner

Herfra kan også ønskes Lars V inhoit N el-
."11 "god v nd" på den v dere relse "Fyn rundt"
med privatbane historie Også Nordfyn og
Svendborg Nyborg banen har efter hvad an-
me deren erfarer - forfatterens nteresse

Bogen om SFB forhandles naturl gvis af
Jernbaneboger Anders Riis

70 år med Højerbanen
Af Flemming Wraae og
Sfeen Thunberg
Eget forlag

En hurtig læst jernbanebog på 64 sider t I kr.
95, om en af de ofte glemte baner i dansk
lernbanehistorie, Hølerbanen

De to forfattere, som kke før har udmærket
sig med jernbanelitteratur, har samlet et udfør-
ligt og for store deles vedkommende ikke før
offentligglort k ldemateriale (inkl, fotos) om Hø-
jerbanen, der har såvel en dansk som tysk hi
storie på sin samvittghed. Det er spændende
læsning, meget detaljeret, men ikke altid kon-
sekvent dybdeborende og systematisk Bogen
har som finesse en "vandring langs banen i

dag., 6uor det tydeliggØres, at enkelte bygnin-
ger og dæmninger etc endnu er i behold.

Banen havde sin storhedstid, inden Hinden
burgdæmningen til Øen Sild blev etableret i

1927 I en syvårs periode efter Genforeningen
i 1920 var der således heftig korr dortrafik af fe-
rieglade tyskere med færgefart fra Hø1er Sluse
til Sild, flot rllustreret med billeder og levende
skildringer.

Bogen indeholder desuden strækningsbe-
skrivelse og trækkraft, og kan købes hos Jern-
banebøger' 

Jan Forslund

?JEHIfl*'
Nyheder
ET EVENTYR I STÅL OG BETON
Best nr. O713 Pris kr. 185.
Bogen om bygntngen af den gamle Ltlleb= i:!:,a
1 925-1 935.
Af Sanne ag John ,luhler Hansen Rqt ttrt: .=.a

med gamle fatas ag tegninger. A,1 farn'tii 2'2 :
1de1o de' o' a : Se.l og oarp po . :[ -r 

=bygnng i Europa og Danmark Fra prcl=<. . '-
ke'ql'ed Hvad rred b le'n.? De :--'= - '- - '

Arbeldsforho d og indkvarterrng Aro: o:.: ;a -:
ngen orkunst og 2 mi nitter. Foike ,, a'J - : -
ndvielse I935

MODELHJUL
Besl /rr 0714 Pris kr. 40
Arssknft for modelbyggere 32 sder n-,=1 ..
billeder og 3 l tegninqer.
,Se" ost" Ivlode bane- og h stor sk i css<- - : :
rer a Sorer Vories i1992 (drga-qe,- ..--. _:' _

forsog på at viderefore "Sgnalpost:r -,::- ..

væTe en efterl gn ng Udkommer ii,.,e" .." -:
dec A-gar-g'993o9 991 ka.roQ.o . . -, '

kr 10 - pr årgang

STYREVOGNSTOG
Best nr.0232 Pnsk 159.

Af John Poulsen, Folaget baneboger
Ca 6.1 s , 120 ill
Bogen om styrevogne - fra de forste pa S =-;:,
rupbanen for snart 65 år s den Læs L c:^ -= l::
om de specielle ,Tudehornsvogne fra \a:s :l
og meget andet Bogen behander a.\/e-t::=-
a[ Slv'evogne 'nere end vug^e e ce.. '-:-: -

vedvægt på de typer, som ikke er llyggei s.:: = .

som en de af et togsaet

Gammel nyhed
JERNBANEOVERFARTEN
KøBENHAVN-MALMO
Best nr: 0610 Pris kr 98,-
Af Magens Nørgaard Olesen, Lantber!..: '-' .r
95 s, 83 ill , omslag i farver.

V er kommet ibesddelse af et 9pl;3 a':::r:^
som udkom i '1 989. men besternt k<e :' -z-r -:
nårmantænkerpåhv kenskæbn= c:. a 

=.aa.
denne overfart, når den faste Oresu-c-.':': -:=
sestJ'tæ.dg Bogenbesk'ive'pe' -' j--' :'':'
t I 1986, hvor DanLink ovedog o,re.ra'.=^

Nye postkort
Best nr. 7904
Foraget Holsund har fremst let e- c:: .

med motiver fra Lyngby-Nærun-5a-=-
sælges sam et, pr s kr. 10.-

De lre kort har folgende ro:,ve :

Y-tog ved Brede
Y-tog ved Mølleåbroen
Y tog ved Borrebakken i sne
Y-tog ved Ravnholm skov

V kan nu løfte slØret for motrv:..= "= -a .,- -:

å.skortere I995 Hv,s d- i^^e, : ;r: -j- : -,'
dem, ka1 del 1ås elonJ Bcs. -- -::-. : .'.
serien -995, fire ko4, k. '0.-
My I 1al t gammel bemal,ng ...'; ' i' 1='

Arhus havn, 1978
ER-tog ved KorsØr
lC3 tog ved Sneum a

S-tog ved Allerod i sne

Jernbaneboger o^sk.' a e c-: ^..- l: : : -

lemmer af DJK en rgtg giæo3 9 ! .j :.
nytår



6/95 jernbanen 207

jernbanen
Vasevej 19 A, 2B4O Holte
42 42 04 52

Redaktion
Anders B is, K ostergade 3, 9550 Mar ager
Ansvarshavende redaktør
98 54 23 24

Wilhelm Frendrup Nakskovvej 62 A,
2500 Valby. 36 46 22 55

Medarbejdere

Eilk B, Jansen ale Chr. M Plum
(DSB) (Privatbanerne)
Box]88, Åby Bækgårdsvej t8,
2900 'le'le'uo 8230 Abyroj

Bent Jacobsen (DJK-nyi)
Maj Al'e 62. 27J0 're, ev

Jan Forslund, Vasevej 1 9 A, 2840 Holte
42 42 04 52

Bladekspedition

DJK, sekretar atet, Kalvebod Brygge 40
1560 Kbh V Tlf 33 33 86 97

An non cee ksped iti o n

DJK, Kalvebod Brygge 40, 1560 Kbh V
v Jan Fors und. 42 42A4 52 cro 5 55 38 30

Distribution

Adresseændringer og reklamat on af udeblevne
numre meddeles t det oka e postkontor. [,4ed-
lemmer i ud andet bedes dog meddele adres
seændrlnger t Bladeksped t onen Rek amat -

on af fejleksped t oner og fejleksemplarer sker
geledes hedil

Eftertryk e er kop errng er ikke tilladt uden kil-
deangivelse eller efter kontakt ti redaktionen

,jernbanen" udsendes ultimo: februar, apr ju-
n , august, oktoberog decembert med emmer
af Dansk Jernbane-K ub

lndsendelse af stof og fotos
Arbejdet med skrvnlng og redigering af "jern
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El ers indgår b lederne DJK's arkiv
lnd æg der ikke er signeret af et eller f ere be
styrelsesmedlemmer tegner ikke nødvendigvis
DJK's ho dning.
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DANSK
JERNBANE.KLUB

Foreningens generelle adresse
Dansk Jernbane-K ub. sekretariatet,
Kalvebod Brygge 40, '1 560 København V
Tf 33 33 86 97

Foreningens telefonavis: 86 75 20 98
Med sidste nyt om moder, udf ugler, bøger m m
(Ansvarshavende: Ole-Chr [/unk P]um)

Medlemskontingent 1 996
og indbetaling
Ord nære medlemmer kr
Juniormedlemmer

(under18år1 1 1995) kr
Husstandsmediemmer kr
Flrmakont nqent

( nk 6 annoncer å l/8 side) kr, 20O0,OO

Adresse: Dansk Jernbane-Klub, kassereren,
Kalvebod Brygge 40. 1560 Kbh V
Postgirokonto 5 55 38 30

Norsk g ro 0806 1 90 4833
Svensk giro 547137-A

Foreningens bestyrelsesmedlemmer
. Formand: Benl Jacoosen.

Mal Al e 62 2730 Ner ev I I 42 84 21 A7

o Næstformand: O e-Christran Munk Plum,
Aby Bækgo'dsve. B. B23O Aoy'ro-
Tlf 86 75 25 40,

. Kasserer: Gunnar W Chrlstensen,
So bærvangen 39.2765 Smørum
rt 44657313

. Sekretær: K aus Jørgensen
Durosvej 4, 2 tv, 2800 Lyngby
Ttf 45 88 43 04

o Soren Bay Koldinggade 1 7, 3 tv ,

2100 Kobenhavn O Tf 31 38 46 79

o B rger Bruun Platanvej 1 8,
'l810 Frederiksberg C Tlf 3'l 22A5 17

o Anders Bruun, Museumsbanen,
Gl Kongevej 87, 3 th .

1 850 Freder ksberg C T f 33 25 54 25

. Preben C ausen, Vandværksvej g,

Brejning, 7080 Borkop fff 75 86 21 20

" PeterKastrup,D-maskinegruppen,
Chr stian Winthersvej 6, 6l 00 Haderslev
Tlf 74522071

o Hans Meyer, Lmflordsbanen,
Blrshonevej 9, Godthåb, 9230 Svenstrup
Tf 98383t 27

o John Basmussen, Mariagerbanen,
Trøjborgvej 2C, 3 tv, 820O Århus N
Trf 86 16 03 08

o Alf Blume (suppleant),
Paltholmterr 46D, 3520 Farum
If,42955392

o Poul Kaspersen (suppleant)
Østergade 24,3200 He s nge

. betyder va gt af generalforsam ngen
o betyder va gt af banerne

"Jernbanebøger"
Salgsafdelingen i DJK
Kalvebod Brygge 40, I 560 København V
Tlf 33 93 20 02, Postgirckonto 3 I 7 91 76

Ved: B rger Bruun og H C Halvard

Dansk Jernbane-Klub,
Udflugtsudvalget
V Alf Blume, Keld Haandbæk og Preben C ausen
Ka vebod Brygge 40, 'l 560 København V
Postgirokonto I I l'10 06

Lokalafdelinger

DJKs nordjyske afdeling
Hans Meyer, B shonevej 9,

Godthåb, 9230 Svenstrup, Tf 98 38 3'1 27

DJKs midtjyske afdeling
Troels Lenchler Poulsen,
Bygaden 15, Torr ld, 8300 Odder, Tlf, 86 53 I3 2l

DJKs sydjyske afdeling
Bjarke Bo dt, Vangen 62, Tarp,

671 5 Esblerg N

DJKs fynske afdeling
Frank L Sørensen, Holbergsvel 29,
7000 Fredericia Tf 66 '10 79 51

DJKs afdeling på Lolland-Falster
O e Jensen, Skovvænget 4,

4900 Nakskov Tlf 53 92 73 37 .

Foreningens baner og tog
lnformation, bestilling af særtog,
arbejdshold.

Museumsbanen Maribo-Bandholm
Carslen Buhl, Befshalevel 8,

4930 Mar bo Tlf 53 88 43 54
nformation i weekender: 53 88 05 49

Mariager-Handest Veteranjernbane
Ny Havnevel 3, 9550 Mariager Tlf 98 54 lB 64,
Driftsbestyrer: Tonny R ng Nie sen,

Pi evej 4, 8850 Bjerrlngbro, Tlf, 86 68 08 58

Arbejdshold i N,4ariager, Århus, V borg og
Frederikshavn

DJKs afdeling for smalsporsmateriel 700 mm
Oscar Meyer, Holløselund Strandvej 9,

3220 Tisvildelele. f t 42 30 82 22.

"Remisen. B oustrod Teg værksvej 10,

Bloustrod, 3450 Alerod ft 48 17 OB 18

Giro: 3 46 56 16

Limfiordsbanen
Ove Thomsen. Noddevel 27,

Stae, 9310 Vodskov Tf 98 25 63 25
lnformat on. Madens, 98 Bl I0 46

D-maskine gruppen
Preben C ausen, Vandværksvej 9,

Breln ng, 7080 BØrkop fff 75 BO 21 2A

Foreningens øvrige arbejdssteder
Bramming remise
Henning Møl er T. Tonnesensvej 7

6740Bramming Tll 75172391 ,

Høng remise
Erik Rothmann, Bakken 70, 4370 St Merøse
Tf 53 60 t5 57

Arbeldshold Fredericia Maskindepot
Preben Clausen, Vandvaerksvej 9, Bre.1n ng,

7080 BØrkop, Ilf.75 86 21 20,

Flintholm station (Frederiksberg)
Keld Haandbæk, Høghotvel 5A, 2720 Vanløse

Tf 31 747032

260,00

175,00
't 75,00



Generalfor-
samling
i DJK 1996
Hermed indkalcles til generalfor-
santlittg i D.lK clen l7l3-1996 kl.
13.00 på Niels Steensens G\nrtrusi-
unt,Jagftej 1838,2100 Kbh. ø.

Dagsorden:

I ) Valg af dirigent.
2) Beretning om sidste år og planerne
for næste år.

3) Godkendelse af regnskab.
4) Fastsættelse af kontingent for

næste år.

5) lndkomne forslag
6) Vag til hovedbestyrelsen iht. §4 i

vedtægterne. På valg er Bent Ja-
cobsen, Gunnar W. Christensen,
Preben Clausen, Søren Bay, Alf
Blume og Poul Kaspersen.

7) Eventuelt,

Forslag til punkt 4, 5 og 6 skal være
formanden i hænde senest 6 uger in
den generalforsamlingen dvs den
3/2-1996, og skal offentliggøres se
nest 7 dage før generalforsamlingen
for medlemmerne. Kvrttering for ind-
betaling af kontingent for 1996 skal
forevrses ved indgangen.

Pb.v. K/aus S. Jørgensen,
seKreTaer

Nyt tra DJK

Lolland-Falster afdeling

Alle møder f nder sted i DSB's mødelokale
på Nykøbing F. station kl, 19,00.

Tirsdag den 5. december
generalforsamling i lokaafdelingen, herun-
der valg af formand og kasserer, Derefter lu-
lehygge og juleknas

Tirsdag den 2. januar
møde i Nykøbing F, Vil du vide, hvad der skal
ske på de enkelte møder, ring da venligst et
par dage før til Per nr. 54 70 41 27 eller Ole

Møder i København

Medlemsmøderne i København holdes på
lViels Sleensens Gymnasium, Jagtvej 1838,
21OO København Ø

Onsdag den 17l1-1996 kl. 19.30

"Aret der gik" En diasaften med tilbageblik
på jernbanerne i 1995

Onsdag denT/2-1996 kl. 19.30

"lC2-tog tl prvatbanerne" Drektor Nels
Møl er, GDS/HFHJ og prolektleder Jan
Thomsen, ABB Scandia A/S kommer og
fortæller om de nye tog til privatbanerne

Åbent hus på Vogn-Ex,
Kalvebod Brygge 40, 1560 København V.

Tirsdag den 30/1 -1996 kl I9.00 tl 22.00
Tirsdag den 27 /2-1996 kl I 9 00 tl 22.00
Tirsdag den 2613-1996 kl. .19.00 lt 22OO
Tirsdag den 3O/4-1996 kl. 19 00 til 22.00

Nordjysk Afdeling

Alle møder holdes på Forchhammersvej 7 i
Aalborg.

Onsdag den 10. januar 1996 kl. 19.00
Martin har været i lndien og præsenterer
damp okomot ver på sma le og brede spor
Kavalkaden i Odense

Onsdag den 7. februar 1996 kl. 19.00
Ove og Martin viser film fra deres Norgestur.
Furka Oberalp. Limfjordsbanen, portræt af
os selv.

Onsdag den 6. marts 1996 kl. 19.00
HFHJ med damp og diesel K na damp.

Onsdag den 3. april 1996 kl. 19.00
Skinnebusser på tysk. Mariaze lerbahn
Farvel til dampen,

Ændringer kan forekomme!
Frank Sørensen, tlf, 98 24 OO 54

Udstilling
DJK-medlem Joen Jensen udstiller fotos
af Ballerup station r perioden I969-1994.
Udstillingen kan ses på Ballerup bibliotek

B. 27. lanuar 1996

Dansk Jernbane-Klub
Midtjysk Afdeling

Oroinæ'gene-allorsan l.,'tg o^:c:c : - -:
ber l995 i Århus

'1. Valg af dirigent
Valgt blev Dan S, Larsen, sorn kc-: : :'=l= =.
generalforsam ingen var lov igt ^o :.: = :t :
generalforsam ingen var beslutn.g:tr r: l

2. Formandens beretning
Det sidste år har været et gadt at. ''-' '- .
nagle gode mødet og jeg kan k-tr -'-. . ''=:.
med kvaliteten Jeg vil gerne takke C,- ^-=- -::'r-
der har afsat tid til at halde forecir:: '--' -. ',-'-
nem areL. Llgeledes vil jpg sge'ai '- - .'
styrelsen for samarbejdet tdet ic,:::'=.,' -'
sa:rlig tak skal lyde til Lars He.tnt.i'!; j--:=- : - -'
efter 15 Ar har Ønsket at træde ttli::c= : i: :-
tak til vare medlemmer, Ltden jer 

'.,rii: cc' - - t tr'r
nogen afdeling

På afdelingens stdste generalfcrsa.- -: : :
jeg om lokalafclehngernes okonon ttsk= ..::, - - -'
ag am at DJK burde finde ud af. hvac :,- .',-
lingerne skulle bruges ttl ifremtrden P= -: =::=-
styrelsesmØdeti S/agelse den 18 n',=r: -''-'.':
te jeg debatten ap, og der var entghe a ':.- a: --,-
retle el udvalg. som skttlle prcte ). ' .' -

ning for åfdelingerne Jeg ftk af lt..:.. '= . - -

ladt arbejdet med at samle udvalge t a'J .':,- :='
er sA småt kommet i gang; dog er oei ic : ': .
tale am rerultater, men vt hober å, -w" - '

enrere nogle forslag ttl lai,aa,aqat:
samling 1996.

Be'etnir-ger blev vpdtager roc^ ^'

3. Regnskabsførerens beretnin g

Udgivelsen aI Tnnbrættet som er ^-=:r : --::, :l
for afde ingens mecilemmer har \ræ"a -'.1.=-. -:

porto Derfor har en enrg bestyr'e s: =i.:r:. -

ke at udsende f ere numre, fc'd:.': . -'-.-'-'
afgøreise på okaafdel ngernes o<:-- -:-: :'-
atlon Regnskabet blev taget t : .: '=.- -::

4. lndkomne forslag
De'var ikke rodtager 1og - 'c . . '

5. Valg til bestyrelsen
Lars Henning Jensen onskece .:<a a-=' i: . .'
blev istedet Ul a Vr lumsen D=^ : - := :::- -- -:
blev genvagt med akklarnai c- tr :-::':' - .-

Ulla Villumsen, Torben Ear-,':''.' :-' -- "---
Vitlumsen, Hans Henr,l, L- . : - -j.
chler Poulsen

So'n s.,lpo ear-te- ger-valgr=::
Poul Gunder og Htlmar l\tt=':=-

6. Eventuelt
Drskussionen om Trnbræ: e:s -:t =r-r::: a

geloptaget. DanS La'>,. :.'. .: : .- 
:

taget kolrakt t I VHVJ : - -r:^--.: :.: :'.:
ryk kem' 'o al a soå.e[ i j: i ':- 

-: -'
rangererte'De"e1e ,::: '.'-:-' '-:- .

jyske område og fra aaCre .".?'., -:-.='

nr. 53 92 73 37. OJ


